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Uzņēmējspējas, to veidošana globalizācijas 
procesu ietekmē 

Globalization and Development 
of Entrepreneurship 

Veronika Bikse 
Latvijas Universitāte 

Ekonomikas un vadības fakultāte 
Aspazijas bulv. 5, Rīga, LV-1050 

E-pasts: vbikse(5)lanet.lv 

Rakstā ir apskatīts jēdziens uzņēmējspējas vēsturiskā skatījumā, noskaidrota tā būtība un 
parādīts, ka globalizācijas procesi būtiski maina jēdziena uzņēmējspējas saturu, piešķirot 
tam daudz plašāku nozīmi uzņēmējspēju veidošanas kontekstā, ietverot divus būtiskus 
aspektus: noteiktas īpašības, spējas, prasmes, kuras ir jāattīsta, un šo spēju kopuma 
veidošanas procesu izglītības sistēmā. Rakstā ir doti vairāki kvalitatīvie un kvantitatīvie 
rādītāji, kurus varētu izmantot, lai novērtētu un salīdzinātu uzņēmējspēju veidošanas 
praksi dažādās valstīs. Veikta LU studentu aptaujas rezultātu analīze par viņu attieksmi 
pret uzņēmējdarbību un tā salīdzināta ar līdzīgu pētījumu ASV un ES. Parādītas problēmas 
šajā jomā un to iespējamie risinājumi. 

Atslēgvārdi: uzņēmējspējas, uzņēmējspēju veidošana, kvantitatīvie un kvalitatīvie rādītāji, 
uzņēmējdarbība 

JĒDZIENA "UZŅĒMĒJSPĒJAS" ATTĪSTĪBA 

Mūsdienu ekonomikas teorija skaidro, ka uzņēmumi, lai ražotu preces un 
pakalpojumus, kā arī gūtu ienākumus, izmanto četrus ražošanas faktorus: zemi, 
kapitālu, darbu un uzņēmējspējas. Tomēr šāds skaidrojums ir bijis ne vienmēr. 
Ilgu laiku ekonomikas teorijā tika apskatīti tikai trīs ražošanas faktori: zeme, 
kapitāls, darbs. 

Lai gan jēdzienu uzņēmējspējas ieviesa daudz vēlāk, vairāki ekonomisti ilgi 
pirms tam savos darbos norāda, ka bez uzņēmēja tirgus saimniecība nemaz nav 
iespējama, uzsverot, ka uzņēmējam, lai pelnītu naudu, primāra ir drosme un 
risks. Piemēram, Ričards Kantiljoni (Richard Cantillon) 1755. gadā izdotajā darbā 
raksta: "Uzņēmējs darbojas saimnieciski nedrošos, nenoteiktos, un 
nepārredzamos tirgus apstākļos, un tāpēc uzņēmējam ir bieži jāriskē" [1; 67]. 
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Vēlāk vācu ekonomists J.Tīmens (J. H. Thimen) 1850. gadā skaidro atšķirības 
starp uzņēmēja peļņu un kapitālista peļņu. Viņš uzskata, ka uzņēmēja ienākums 
ir uzņēmēja peļņa, no kuras būtu jāatskaita procenti par ieguldīto kapitālu 
uzņēmumā, kā arī apdrošināšanas polises izdevumi (pret iespējamiem 
zaudējumiem). Peļņā nevar ierēķināt uzņēmuma vadītāja algu. Pārpalikums 
nozīmē atlīdzinājumu par uzņēmējdarbības "risku" J.Tīmens skaidri parāda to 
starpību, kas pastāv starp paša vadīto uzņēmumu, un fabriku, ko vada direktors 
[1; 67]. Cits, ari vācu, ekonomists H. Mangolds (H. К Mangoldt) veltīja savu 
mācību riska nozīmei uzņēmējdarbībā, stingri nodalot ražošanu pēc pasūtījuma 
(līguma) no ražošanas tirgum. Pirmais ir drošs, bet otrs - riskants pasākums, jo 
uzņēmējs nezina, kāds būs viņa preces pieprasījums, cena, peļņa vai zaudējums. 

Jānorāda, ka risks kā primāra uzņēmēja īpašība bija svarīga uzņēmējam -
tirgotājam. Līdz ko radās akciju sabiedrības, kurās akciju turētājam ir ierobežota 
atbildība, riska nozīme uzņēmējdarbībā mazinājās. To aizstāja jaunievedumi. 

Angļu ekonomiskajā literatūrā termins uzņēmējs (entrepreneur) pirmo reizi 
parādījās 19.gadsimta vidū Džona Mila (John Stuart Mill) darbos. 19.gadsimta 
beigās iezīmējās jauna tendence, proti - notika strauja kapitāla un ražošanas 
koncentrācija arvien lielākos uzņēmumos. Tas sekmēja lielražošanas attīstību, 
lielu uzņēmumu, akciju sabiedrību dibināšanu un to darbības izvēršanu. Jaunajos 
apstākļos pieauga ražošanas organizācijas un vadītāja loma. Jaunās tendences 
ražošanā pamudināja ievērojamo angļu ekonomistu Alfrēdu Maršalu (1842.-1924.) 
veikt pētījumus par uzņēmēja lomu ražošanas organizācijas jautājumu risināšanā, 
kas 1890.gadā tika publicēti grāmatā Ekonomikas principi. 

A. Maršals runā galvenokārt par ražošanas organizācijas jautājumiem un 
vadītāja lomu, nepieciešamajām spējām uzņēmuma vadīšanai. Saskaņā ar 
Maršala teoriju organizācijai ir vairākas formas: atsevišķa uzņēmuma 
organizācija, dažādu uzņēmumu organizācija, dažādu darba veidu organizācija. 

Jēdziena uzņēmējspējas teorētisko pamatojumu izstrādāja Harvardas 
universitātes profesors Josefs Šumpēters (Joseph A. Shumpeter). Viņš veica 
interesantus un dziļus pētījumus šajā jomā un publicēja tos 1912. gadā izdotajā 
grāmatā Ekonomikas attīstības teorija. Viņa mācības centrā ir uzņēmējs, radoša 
personība, kas, ieviešot jaunāko tehnoloģiju, ražo jaunus produktu veidus, tos 
izdevīgi pārdod un gūst uzņēmēja peļņu. No Šumpētera teorijas izriet, ka 
uzņēmējam jābūt jaunievedumu iniciatoram. 

Kopš jēdziena uzņēmējspējas ieviešanas pastāv uzskats, ka uzņēmējspējas ir 
reta parādība, cilvēka īpašs talants ražošanas organizēšanā un vadīšanā. 

Uzņēmējspējas ir cilvēks ar īpašu spēju kopumu, kas nepieciešamas, lai 
uzņemtos risku vadīt un mērķtiecīgi savienot pārējos ražošanas resursus un 
organizēt tos preču izgatavošanai un pakalpojumu sniegšanai. 

Cilvēks ar attīstītām uzņēmējspējām ir svarīgs ekonomisko resursu veids, 
galvenā persona, kas pieņem svarīgākos lēmumus, ievieš jauninājumus ražošanā 
un uzņemas atbildību par ražošanas organizēšanu un vadīšanu. Viņš pastāvīgi 
riskē ar savu autoritāti un kapitālu. Rūpējas par ražošanas faktoru efektīvu 
izmantošanu un peļņas gūšanu, jo tirgus tāpat vien viņam peļņu negarantē. Tā ir 
jānopelna, jo peļņa ir samaksa par vadītāja uzņēmību, pūlēm un risku. Turklāt 
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uzņēmējs saņem samaksu par savām uzņēmējspējām tikai pēc tam, kad ir 
samaksāts par visu pārējo ražošanas faktoru izmantošanu. No vadītāja talanta, 
viņa uzņēmējspējām lielā mērā ir atkarīga pārējo ražošanas faktoru izmantošanas 
pakāpe, ražošanas attīstība un sabiedrības progress. 

Mūsdienu globalizācijas procesi - informācijas tehnoloģiju attīstība, 
ekonomikas internacionalizācija, zinātniskie atklājumi un citi - izvirza jaunas 
prasības cilvēka uzņēmējspējām. 

JAUNĀS PRASĪBAS CILVĒKA UZŅĒMĒJSPĒJĀM 
GLOBALIZĀCIJAS PROCESU IETEKMĒ 

Globalizācijas procesi, īpaši tie, kas izsauc jaunu rūpniecisko revolūciju, izraisa 
radikālas pārmaiņas darba saturā, ražošanas organizācijas pārveidē, 
nodarbinātības sfērās un cilvēciskā kapitāla attīstībā. Vadoties pēc šīm pār­
maiņām, rietumvalstu eksperti ir izstrādājuši uzņēmējspēju veidošanas definīciju 
[4]. Tajā ir ietverti divi būtiski aspekti. 

Pirmais - parāda cilvēka īpašību, spēju, prasmju kopumu, kas ir jāattīsta, 
lai veidotu uzņēmējspējas. Tās tika apspriestas Nicas (Sofija) 2000. gada 
oktobri notikušajā forumā "Sagatavošana uzņēmējdarbībai". 
Otrais - skar šo īpašību, spēju, prasmju kopuma veidošanas procesu katrā 
atsevišķā izglītības sistēmas pakāpē, saistot to ar konkrētu uzņēmēj­
darbību. 

Globalizācijas tendences būtiski maina cilvēku ikdienas dzīvi, darījumu vidi un 
viņu lomu uzņēmējdarbībā. Lai dzīvotu un darbotos jaunajos apstākļos, ir 
jāsagatavo ne tikai augstas kvalifikācijas speciālisti, bet arī uzņēmīgi, radoši, 
neatkarīgi savā rīcībā, iniciatīvas pilni, riskēt gatavi, konkurētspējīgi cilvēki, kas 
varētu nodarbināt paši sevi un vadīt citus, proti cilvēki ar attīstītām 
uzņēmējspējām, kas ietver sevī noteiktu īpašību, spēju, prasmju kopumu. Tās var 
sagrupēt četrās grupās. 

1. Vadītāja kompetence (management competence). Informācijas 
tehnoloģiju izmantošanas ietekmē būtiski mainās ražošanas organizācija. 
Arvien vairāk sāk parādīties darba veidi, kas neprasa pastāvīgu atrašanos 
uzņēmumā, to izpildi var nodrošināt arī mājās. Darba funkciju izpildē 
cilvēkam ir lielāka brīvība un neatkarība. Jaunajos apstākļos cilvēks kļūst 
par savas darba vietas organizētāju un vadītāju. Tas savukārt prasa tādu 
spēju un prasmju aktivizāciju kā plānošana, lēmuma pieņemšana, 
sazināšanās un vēlēšanās uzņemties atbildību, patstāvība, spēja saskatīt 
(atrast) noteiktu problēmu un to atrisināt. 

2. Sociālā kompetence (social competence). Informācijas tehnoloģiju 
izmantošanas ietekmē būtiski mainās ražošanas attiecības. Kā redzējām, 
darba funkciju izpilde arvien vairāk balstās uz darba vietas pašorganizāciju, 
prasmi strādāt patstāvīgi un reizē saskaņot savu rīcību, samērojot to ar 
citiem vienotas komandas partneriem, un daudzvariantu situācijās 
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izvēlēties optimālu risinājumu. Svarīgi attīstīt tādas sociālās īpašības kā 
spēju sadarboties ar citiem, strādāt komandā, mācēt ātri pārorientēties un 
uzsākt jaunu darbību un citas. 

3. Personas kompetence (personal fields of competence). Arvien plašāka 
informācijas tehnoloģiju izmantošana padara cilvēka darbu daudzveidīgāku, 
jo parādās tādi darba veidi, kuru izpildei ir nepieciešama iniciatīva un spēja 
pielāgoties. Turklāt ekonomikas internacionalmcijas ietekmē arvien 
straujāk sāk veidoties globālais darba tirgus, kas pastiprina cilvēku 
mobilitātes problēmu plašā nozīmē. Viņiem ir jābūt gataviem nemitīgām 
pārmaiņām ne tikai ražošanā vispār, bet galvenais - dzīves vietas maiņai, 
iesaistoties darbaspēka tirgus konkurencē izvēlētajā dzīves vietā, un 
pārejai uz citu profesiju vai amatu, kā ari pastāvīgai sevis pilnveidošanai. 
Par konkurences būtiskāko nosacījumu globālajā darbaspēka tirgū kļūst 
cilvēka izglītības līmenis, viņa iegūtās zināšanas, iemaņas un prasme tās 
lietot. No šejienes svarīgi attīstīt tādas īpašības kā pašpārliecība un rīcības 
motivācija, elastība, kritiska un neatkarīga domāšana, īpaši pievēršot 
uzmanību tam, lai jaunais cilvēks vēlētos un spētu mācīties patstāvīgi visa 
mūža garumā. 

4. Uzņēmīguma īpašības (entrepreneurial qualities). Zinātnisko atklājumu 
un jaunu tehnoloģisko zinību ietekmē aizvien straujākos tempos pieaug 
jaunatklājumu skaits zinātnes un tehnoloģijas jomā un to izplatīšanās 
ātrums. Rodas jauns zināšanu un profesionālo iemaņu ražošanas modelis, 
kurā apvienojas galēja specializācija un daudzpusīgs jaunrades gars. 
Svarīgi, lai jaunais cilvēks varētu uzņemties iniciatīvu, izvirzīt reālus 
mērķus un censties tos sasniegt, radoši darboties, prast pārvarēt 
neveiksmes un kritiski tās izvērtēt, riskēt, lai īstenotu savu ideju. 

Cilvēks nepiedzimst ar gatavām spējām, tās ir jāattīsta. Tāpēc uzņēmējspēju 
veidošanas definīcijai ir otrs aspekts, kas paredz konkrētu rīcību šajā jomā 
dažādās izglītības sistēmas pakāpēs. 

Pamatizglītības līmenī uzņēmējdarbības mācību procesā paredzēts attīstīt 
skolēnos tādas personiskās īpašības kā radoša att ieksme, spēja uzņemties 
iniciatīvu un patstāvība. Izmantojot aktīvās mācību metodes, svarīgi, lai tās būtu 
saistītas ar darījumu pasauli, dodot priekšstatu par uzņēmēja lomu mūsdienu 
sabiedrībā. Mācību programmās varētu iekļaut vienkāršotu ekonomisko modeļu 
izpēti, projektu izstrādāšanu, lietišķās spēles un vietējo uzņēmumu 
apmeklējumus. 

Vidusskolas līmeni svarīgi pilnveidot iepriekš iegūtās zināšanas par 
uzņēmējdarbību, tālāk attīstīt skolēna pašapziņu ar virzību, ka viņam vajadzētu 
būt gatavam kļūt par pašnodarbinātu personu. Piemēram, varētu iesaistīt 
skolēnus maza uzņēmuma veidošanā un vadīšanā. 

Augstskolas līmenī svarīgi veidot studiju programmas tā, lai studentiem 
piedāvātu tādus studiju kursus, kurus apgūstot, viņi varētu uzsākt reālu 
uzņēmējdarbību. Tāpēc izglītības procesā teorētisko zināšanu apguve ir jāsaista 
ar dzīvē īstenojama biznesa plāna izstrādi, uzņēmuma saimnieciskās darbības 
izvērtēšanu un analīzi, kredīta noformēšanu, tirgus izpēti, ražošanas resursu 
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iegādi un citiem jautājumiem. Jānorāda, ka uzņēmējspēju veidošana ir svarīga ne 
tikai ekonomikas un vadības, bet arī citu zinātņu nozarēs studējošiem jauniešiem, 
īstenojot to starpdisciplināro studiju ietvaros. 

Lai nodrošinātu uzņēmējspēju veidošanu atbilstoši jaunajām prasībām, 
izglītības sistēmā radikāli jāmaina mācību metodes un paņēmienus, aizstājot 
pasīvās ar aktīvām mācību formām, kas dotu iespēju vienlaikus ar zināšanu 
apguvi iesaistīt jauniešus noteiktā praktiskā nodarbē. 

Kā redzam, globalizācijas procesi būtiski maina jēdziena uzņēmējspēju 
veidošana saturu. Mūsdienās tam ir daudz plašāka nozīme, jo ietver īpašību 
kopumu, spējas un prasmes, kuras ir jāattīsta cilvēkā jau no mazotnes. Svarīgi 
panākt, lai dažādos izglītības līmeņos attīstītu jauniešos pašnodarbinātības 
apzināšanos kā nākamās karjeras izvēli (būt ne tikai darbiniekam, bet arī 
uzņēmējam); tādu īpašību, spēju un prasmju attīstīšanu, kas nepieciešamas 
sekmīgas uzņēmējdarbības veikšanai. 

Uzņēmējspēju veidošanas definīcija paredz arī tās vērtēšanas mehānismu, kas 
ietver noteiktus kvantitatīvos un kvalitatīvos rādītājus. 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS MĀCĪŠANAS UN UZŅĒMĒJSPĒJU 
VEIDOŠANAS NOVĒRTĒŠANAS KVANTITATĪVIE UN 
KVALITATĪVIE RĀDĪTĀJI 

Pētījumi Eiropas Savienības valstīs liecina, ka vairākumā valstu ir uzkrāta 
noteikta pieredze uzņēmējdarbības mācīšanā un uzņēmējspēju veidošanā. Visos 
izglītības sistēmas līmeņos notiek dažādas darbības, arī atsevišķas institūcijas, 
sadarbības partneri vai vietējā vara īsteno daudzus pasākumus un iniciatīvas šajā 
jomā. Diemžēl iegūt kopainu par notiekošo valstī bieži vien nav iespējams. Tas 
tāpēc, ka nevienā no šīm valstīm nav izstrādāti šī procesa novērtēšanas rādītāji. 
Eiropas Komisijas eksperti (arī raksta autore) projekta "Uzņēmums un 
uzņēmējdarbība" īstenošanas gaitā ir izstrādājuši vairākus kvalitatīvos un 
kvantitatīvos rādītājus, kurus iesaka izmantot, lai novērtētu un salīdzinātu 
uzņēmējspēju veidošanas praksi dažādās valstīs. Galvenie kvalitatīvie rādītāji ir 
šādi: 

valsts līmenī īstenotā politika, lai veicinātu uzņēmējspēju veidošanu 
izglītības sistēmā; 
uzņēmējspēju veidošanas īstenoto pasākumu efektivitātes novērtēšanas 
mehānismi; 
kvantitatīvu datu par uzņēmējspēju veidošanu vākšana un apkopošana 
valsts mērogā; 
privātais finansējums uzņēmējspēju veidošanai izglītības sistēmā (no 
uzņēmumiem, uzņēmēju asociācijām utt.); 
uzņēmējdarbības jautājumu mācīšanas iekļaušana valstiski izstrādātās 
mācību programmās pamatizglītības līmenī; 
uzņēmējdarbības jautājumu mācīšanas iekļaušana valsts mācību 
programmās vispārējās vidējās izglītības līmenī; 
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uzņēmējdarbības jautājumu mācīšanas iekļaušana valsts mācību 
programmās vidusskolas līmeņa sākotnējā arodapmācībā; 
uzņēmējdarbības mācīšanas un uzņēmējspēju veidošanas jautājumu 
iekļaušana augstskolu studiju programmās pedagogiem, kā arī skolotāju 
tālākizglītības programmās, kas tiek īstenotas skolotāju karjeras laikā; 
valsts mērogā īstenotie pasākumi, lai veicinātu uzņēmējdarbības studiju 
kursu pasniegšanu universitātēs un citās augstākās mācību iestādēs. 

Kvantitatīvie rādītāji ir šādi. 
Pamatskolas līmenī: 

skolu skaits (%), kuru piedāvātajās mācību programmās ir iekļauti 
uzņēmējdarbības elementu mācīšana, un aptverto skolēnu skaits (%). 

Vidusskolas līmenī: 
skolu (vispārizglītojošās skolas un arodskolas ar uzņēmējdarbības mācību 
ievirzi) skaits (%), kuru piedāvātajās mācību programmās ir iekļauta 
uzņēmējdarbības elementu mācīšana, un aptverto skolēnu skaits (%). 

Skolotāju izglītošana: 
skolotāju skaits (%), kas apgūst uzņēmējdarbību augstākās mācību 
iestādēs kā daļu no mācību programmas, un skolotāju skaits (%), kas 
turpina profesionālo izglītošanos uzņēmējdarbības jautājumos. 

Izglītības iestāžu un uzņēmumu sadarbība: 
uzņēmēju asociāciju skaits, kas ir iesaistītas kopējās aktivitātēs ar skolām 
un universitātēm; 
skolu skaits (%), kurām ir pastāvīgs sakars ar uzņēmumiem vai uzņēmēju 
asociācijām, lai veicinātu uzņēmējspēju veidošanu; 
augstskolu skaits (%), kurām ir pastāvīgs sakars ar uzņēmumiem vai 
uzņēmēju asociācijām, lai veicinātu uzņēmējspēju veidošanu. 
Augstākās izglītības līmenī: 
augstākās izglītības iestāžu skaits (%), kurās ir uzņēmējdarbības 
katedras; 
augstākās izglītības iestāžu skaits (%), kuras bakalaura studiju 
programmas ietvaros uzņēmējdarbības kursu piedāvā kā atsevišķu 
priekšmetu; 
studentu skaits (%), kas ik gadus apgūst uzņēmējdarbības priekšmetu 
bakalaura studiju programmas ietvaros; 
augstākās izglītības iestāžu skaits (%), kas maģistra studiju programmas 
ietvaros uzņēmējdarbības kursu piedāvā kā atsevišķu priekšmetu; 
studentu skaits (%), kas ik gadus apgūst uzņēmējdarbības priekšmetu 
maģistra studiju programmas ietvaros; 
augstākās izglītības iestāžu skaits (%), kas bakalaura studiju programmas 
ietvaros uzņēmējdarbības priekšmetus piedāvā kā " B " un "C" daļas 
priekšmetus; 
studentu skaits (%), kas ir izveidojuši savu uzņēmumu triju gadu laikā 
pēc studiju pabeigšanas. 
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Kā redzam, tiek piedāvāti vairāki kvantitatīvie un kvalitatīvie rādītāji, kuri var 
noderēt, ja vēlamies novērtēt (un salīdzināt visas sistēmas) "pūliņus" (valsts 
administrācija, izglītības iestādes, uzņēmēju asociācija u .c ) , lai veicinātu 
nepieciešamo uzņēmējspēju veidošanu izglītības sistēmā. 

Lai gan kvalitatīva analīze tiek uzskatīta par svarīgāku un daudz reālāku 
uzņēmējdarbības mācīšanas un uzņēmējspēju veidošanas novērtēšanas 
raksturotāju, tomēr nedrīkst ignorēt arī kvantitatīvo datu analīzi. Diemžēl, kā tika 
norādīts iepriekš, vispusīgu kā kvalitatīvu, tā arī kvantitatīvu datu iegūšana un 
apkopošana nacionālā līmenī sagādā lielas grūtības, jo valstī šāda informācija ir 
tikai daļēji pieejama vai arī tās nav vispār. 

Kāda ir dažādu valstu cilvēku att ieksme pret pašnodarbinātību mūsdienās? 
Iepazīsimies ar aptaujas rezultātiem. 

ATTIEKSME PRET SAVAS UZŅĒMĒJDARBĪBAS UZSĀKŠANU: 
APTAUJAS REZULTĀTI ASV, ES UN LATVIJĀ 

2000. un 2001. gadā veiktie pētījumi liecina, ka ASV ir vairāk uzņēmīgu 
cilvēku, kas ir gatavi uzsākt savu uzņēmējdarbību, nekā Eiropas Savienības 
valstīs. Līdz ar to ES valstis ir secinājušas, ka tajās ir izveidojies uzņēmējspēju 
(uzņēmīgu cilvēku) deficīts. Lai noskaidrotu cilvēku attieksmi pret 
uzņēmējdarbību un izstrādātu rīcības programmu, ES valstīs tiek veikts 
daudzgadīgs (2001.- 2005. gads) pētījums "Uzņēmums un uzņēmējdarbība", kas 
attiecināms uz mazajiem un vidējiem uzņēmumiem. 

Kopš ar 2002. gada 13. septembra arī Latvija ir pievienojusies šai 
programmai. Lai apzinātu kā Latvijas izglītības sistēmā tiek nodrošināta 
uzņēmējspēju veidošana un novērtētu tās efektivitāti, salīdzinātu to ar ārzemju 
pieredzi, sagatavotu rekomendācijas tās pilnīgošanai, šī projekta īstenošanas 
gaitā tiek veikti līdzīgi pētījumi. 

2001. gada septembri Eiropas Savienības valstīs tika aptaujāti 8045 cilvēki, 
ASV 500 respodentu, bet 2002. gada decembrī Latvijā 222 Latvijas 
Universitātes pirmā un otrā kursa studenti. No tiem: 130 Ekonomikas un 
vadības fakultātes 1. kursa studenti, kas studē vadības zinību bakalaura studiju 
programmā; 37 tās pašas programmas otrā kursa studenti; 55 Fizikas un 
matemātikas fakultātes bakalaura studiju programmas dažādu kursu studenti. 
Jānorāda, ka dotā raksta ietvaros netiks aplūkoti visi veiktās aptaujas rezultāti, 
bet tikai tie, kuri skar šī raksta saturu. 

Pēdējā laikā presē diezgan bieži parādās raksti par to, ka Latvijas augstskolās 
sagatavotie speciālisti ir labi izglītoti, bet viņiem trūkst pašiniciatīvas, nav 
uzņēmīgi. Šiem darbiniekiem piemīt tendence būt par norādījumu izpildītājiem. Ir 
labi, ja veicamais darbs prasa preāzu norādījumu izpildi, ja sevi saprot kā 
pakļauto, nav gatavi neatkarīgu lēmumu pieņemšanai. (Dienas bizness 2001.gada 
10.augusts). Vislielākie pārmetumi ir izteikti Latvijas izglītības sistēmai. Proti -
tā uzņēmējspēju veidošanas jautājumiem velta nepietiekošu vērību, galvenokārt 
sagatavo Latvijas tautsaimniecības vajadzībām augstas kvalifikācijas speciālistus, 
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kas motivēti darba tirgū kļūt par darba ņēmējiem, bet vismazāk ir sagatavoti 
savas personiskās nodarbes uzsākšanai. Tāpēc aptaujas gaitā bija svarīgi 
noskaidrot, cik lielā mērā Latvijas jaunā paaudze ir gatava sevis nodarbināšanai. 
Respondentu atbildes parāda 1. tabulas dati. 

1. tabula 

Atbildes uz jautājumu: "Ja Jums būtu iespēja izvēlēties starp dažādiem darba 
veidiem, kuram no tiem dotu priekšroku?" (% no aptaujāto kopskaita) 

Suppose you could choose b e t w e e n different kinds of jobs, 
wh ich one would you prefer (%) 

Kopā 

Ekonomikas 
un vadības 
fakultātes 

l .kursa 
studentu 
atbildes 

Ekonomikas 
un vadības 
fakultātes 

2.kursa 
studentu 
atbildes 

Fizikas 
un mate­
mātikas 

fakultātes 
studentu 
atbildes 

Kļūt par darba ņēmēju 18,9 13,8 21,6 29,1 
Kļūt par darba devēju 70,3 76,2 75,7 52,7 
Par pašnodarbināto 9,9 9,2 2,7 16,4 
Nevienam 0,9 0,8 X 1,8 

Aptaujas dati liecina, ka 80,2% jauniešu labāk vēlētos kļūt par darba devējiem 
vai pašnodarbinātiem nekā par darba ņēmējiem. Ja salīdzina Ekonomikas un 
vadības fakultātes studentu atbildes ar Fizikas un matemātikas fakultātes 
studentu atbildēm, tad redzam, ka pēdējie ir vairāk motivēti kļūt par darba 
ņēmējiem. Daļēji to var izskaidrot šādi: vairums no pirmajiem studē vadības 
zinību studiju programmā un, jau uzsākot studijas, ir motivēti kļūt par vadītājiem. 
Latvijas jauniešu motivācija kļūt par darba devējiem ir daudz augstāka nekā ASV 
un ES valstīs. ASV ir gatavi uzsākt savu uzņēmējdarbību 59% no aptaujātajiem, 
bet ES valstīs tikai - 48%. Jānorāda, ka arī šajās valstīs jaunieši tāpat kā Latvijā 
vecumā līdz 25 gadiem ir vairāk motivēti kļūt par pašnodarbinātiem. 

Respondentu atbildes uz jautājumu: "Ja Jūs pierunātu izveidot savu 
uzņēmumu vai iegādāties jau esošu uzņēmumu, kura atbilde jums būtu 
vispiemērotākā?" parāda, ka vairums LU studentu, neatkarīgi no fakultātes un 
kursa, ir pozitīvi noskaņoti veidot savu uzņēmumu (skat. 2. tabulu). Diemžēl, viņi 
vēl ir pārāk jauni, lai aptaujas brīdī viņi būtu uzņēmumu īpašnieki, kā tas ir 
aptaujāto vidū ASV un ES. 
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2. tabula 

Atbildes uz jautājumu: "Ja Jūs pierunātu izveidot savu u z ņ ē m u m u vai 
iegādāties jau esošu uzņēmumu, kura atbilde jums būtu 

vispiemērotākā?" (% no aptaujāto kopskaita) 
If I w e r e to talk to you about sett ing up your own business , 

or taking over someone e l se ' s business , w h a t expression 
would best describe your answer (%) 

Latvijā Eiropas Savienības 
(ES) valstīs ASV 

Nekad par to neesmu 
domājis 19,8 34 30 
Dažreiz esmu par to 
domājis 55,4 33 31 
Esmu par to nopietni 
domājis 23,4 14 16 
Esmu jau izveidojis pats 
savu uzņēmumu 0,9 13 19 
Esmu iegādājies jau 
esošu uzņēmumu 0,5 4 2 

1. diagramma 

Atbildes uz jautājumu: "Ja Jums patlaban būtu nepiec iešamie līdzekļi 
uzņēmējdarbības uzsākšanai , vai Jūs veidotu jaunu vai iegādātos jau 

esošu uzņēmumu?" (% no aptaujāto kopskaita) 
If you currently had the means to start your o w n business, would you 

rather set up a new one or take over an exist ing one? (%) 
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Pozitīvi vērtējams fakts, ka gandrīz visu valstu respondenti pēc padoma sava 
uzņēmuma izveidošanā labprātāk grieztos pie profesionāļiem: juristiem, 
grāmatvežiem, privātiem konsultantiem, Rūpniecības palātā/uzņēmējdarbības 
asociācijā, citiem uzņēmējiem, nekā pie draugiem, paziņām vai vecākiem. 

Uz jautājumu: "Ja Jums patlaban būtu nepieciešamie līdzekļi uzņēmējdarbības 
uzsākšanai, vai Jūs veidotu jaunu vai iegādātos jau esošu uzņēmumu?" 

Latvijas, ES un ASV respondentu atbildes ir ļoti līdzīgas (skat. 1. diagrammu). 
Kā redzam, Latvijā mazliet vairāk ir tādu respondentu, kas nav motivēti jauna 

uzņēmuma izveidei vai esošā iegādei, jo viņus šāds pasākums vispār neinteresē. 
Toties, ja salīdzina dažādu fakultāšu aptaujāto studentu atbildes, redzam, ka šis 
procents ir augstāks Fizikas un matemātikas fakultātes studentu vidū (skat. 
3. tabulu). 

3. tabula 

Atbildes uz jautājumu: "Ja Jums patlaban būtu nepiec iešamie līdzekļi 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, vai Jūs veidotu jaunu vai iegādātos jau 

esošu uzņēmumu?" (% no aptaujāto kopskaita) 
If you currently had the means to start your o w n business , would you 

rather set up a n e w one or take over an exist ing one? (%) 

Kopā 

Ekonomikas 
un vadības 
fakultātes 
1. kursa 
studentu 
atbildes 

Ekonomikas 
un vadības 
fakultātes 
2. kursa 
studentu 
atbildes 

Fizikas un 
matemātikas 

fakultātes 
studentu 
atbildes 

Izveidotu jaunu 60,8 56,9 70,3 63,6 
Iegādātos esošo 30,6 41,5 24,3 9,1 
Nevienu, jo tas mani 
neinteresē 8,6 1,6 5,4 27,3 

Ja salīdzinām 1. un 3. tabulas datus, tad redzam, ka Fizikas un matemātikas 
fakultātē aptaujāto studentu atbildes par to, vai kļūt par darba ņēmēju, vai 
uzņēmējdarbības uzsākšana mani neinteresē, uz abiem jautājumiem ir ļoti līdzīgas. 
Toties Ekonomikas un vadības fakultātē kā pirmā, tā arī otrā kursa aptaujātie 
studenti labprāt strādātu par darba ņēmējiem (13,8% un 21,6%), bet tanī pašā 
laikā tikai 1,6% un 5,4% respondentu neinteresē sava uzņēmējdarbība. Tas 
liecina, ka vairums no tiem, kas ir motivēti kļūt par darba ņēmējiem, varētu 
saistīt savu nākotni ar jaunu vai jau esošu uzņēmumu iegādi un uzsākt arī savu 
uzņēmējdarbību. 

Aptauja parādīja, ka vairums Latvijas respondentu pirms studiju uzsākšanas 
ir apguvuši zināšanas par uzņēmējdarbību vidusskolā, tikai 19% studentu šādu 
zināšanu nav (skat. 2. diagrammu). 
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2. diagramma 

Atbildes uz jautājumu: "Kur jūs ieguvāt z ināšanas par uzņēmējdarbību?" 
(% no aptaujāto kopskaita) 

Where did you get the basic knowledge of h o w to run a business? (%) 

• Mācoties "Biznesa ekonomikas 
pamatus" 

• Piedaloties ārpusstundu 
aktivitātēs 

• Citur 

• Neesmu mācījies 

Lai noskaidrotu uzņēmējspēju veidošanas īstenoto pasākumu efektivitāti 
vidusskolā, aptaujas gaitā tika uzdoti vēl divi jautājumi, t.i., viens no tiem bija 
šāds: "Kā Jūs vērtējat vidusskolā iegūto zināšanu līmeni par uzņēmējdarbību?" 
Procentos no aptaujāto kopskaita iegūto zināšanu līmenis ir šāds: uzskatu, ka 
iegūtās zināšanas ir ļoti labas - 5,4%; labas - 29,7%; viduvējas - 34,2%; vājas -
19,8%; nekādas - 10,8%. "Nekādas" galvenokārt atbildēja tie respondenti, kas 
ekonomiku vidusskolā vispār nav mācījušies, jo ekonomikas priekšmeta apguve 
viņu vidusskolās bija izvēles kurss. Diemžēl lielākā daļa uzskata, ka viņu 
zināšanas par uzņēmējdarbību ir viduvējas un vājas. īpaši daudz tādu ir 
Ekonomikas un vadības fakultātes 1. kursa studentu vidū - 6 1 % no aptaujāto 
kopskaita. 

Uz jautājumu: vai vidusskolā ekonomikas priekšmeta apguve un organizēto 
ārpusstundu pasākumi motivēja Jūs saskatīt kādu problēmu, noteikt tās rašanās 
cēloņus un risināt to, uzsākot savu uzņēmējdarbību, vai arī motivēja turpināt 
studijas, lai iegūtu specialitāti un strādātu labi atalgotu darbu? Aptaujas dati 
liecina, ka 10,4% no aptaujāto kopskaita lolo ideju, ka viņi varētu to realizēt, 
uzsākot savu uzņēmējdarbību. Tāpēc daudzi iesaka universitātei veidot mācību 
procesu tā, lai veidotos ciešāka saikne starp teoriju un praksi jau no paša studiju 
sākuma, nevis pēdējos kursos. Tomēr vairums aptaujāto - 59,9% uzrāda, ka 
vidusskolā viņi tika orientēti studijām augstskolā, lai iegūtu specialitāti un 
strādātu labi atalgotu darbu. 

Tādējādi aptaujas dati liecina, ka Latvijā tāpat kā ASV un ES vairums 
aptaujāto jauniešu labprāt kļūtu par darba devējiem un ir motivēti savu nākotni 
saistīt ar uzņēmējdarbību, veidojot jaunu vai iegādājoties esošu uzņēmumu. Līdz 
studiju uzsākšanai Latvijas Universitātē viņi zināšanas un prasmes par 
uzņēmējdarbību ir ieguvuši vidusskolā, mācoties Biznesa ekonomikas pamatus un 
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piedaloties dažādos ārpusstundu pasākumos. Diemžēl, kā novērtē paši aptaujātie 
studenti, vairāk nekā pusei zināšanas par uzņēmējdarbību ir tikai viduvējas vai 
vājas, un tikai 10,4% no aptaujāto kopskaita ir motivēti saskatīt tautsaimniecisku 
problēmu, īstenot to, uzsākot savu uzņēmējdarbību. Tas liecina, ka vidusskolai 
vajadzētu īstenot daudz mērķtiecīgāku uzņēmējspēju veidošanu. 

Vienotas Eiropas tagadnes un nākotnes pamats ir ekonomika. Pēdējā laikā 
ekonomikā ir notikušas būtiskas izmaiņas. Lai cilvēks varētu iegūt 
konkurētspējīgas zināšanas, iemaņas un prasmi tās pielietot, attīstītu savas 
spējas atbilstoši notiekošajām izmaiņām, ir svarīgi pilnveidot ekonomisko 
izglītošanu. Tāpēc ES valstīs notiek diskusija par to, vai uzņēmējdarbības 
mācīšanu un uzņēmējspēju veidošanu noteikt valstiskā līmenī, proti, iekļaujot 
valsts noteiktās mācību programmās, vai arī īstenot to fakultatīvās nodarbībās. 
Tomēr, ja uzņēmējdarbības mācīšana un uzņēmējspēju veidošana nebūs integrēti 
globālā stratēģijā, pat vissaistošākās un jaunākās shēmas nenodrošinās pilnīgu 
problēmas atrisinājumu. Izglītības sistēmai ir jāsagatavojas šīm pārmaiņām. Tas 
nozīmē, ka jārada uzņēmējdarbības mācīšanas un uzņēmējspēju veidošanas 
stabila programma ilgstošai perspektīvai, iesaistot vairāk skolotāju un nodrošinot 
minētās programmas ar pieejamību visiem studējošajiem. 

Lai īstenotu izvirzītās prasības uzņēmējdarbības mācīšanā un uzņēmējspēju 
veidošanā, būtu lietderīgi augstskolas līmenī izveidot starpdisciplināro studiju 
programmu un atsevišķu fakultāti vai centru tās praktiskai realizācijai. Savukārt 
valsts līmenī varētu izveidot jaunu, visu izglītības sistēmu aptverošu 
struktūrvienību Uzņēmējspēju attīstības centru. Centrs varētu veidot ciešu 
saikni ar izglītības iestādēm un uzņēmumiem, kā arī ar visu ražošanas nozaru 
vadošajiem zinātniekiem un speciālistiem. 
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Globalization and Development of Entrepreneurship 

Summary 

The paper Globalization and Development of Entrepreneurship describes the 
core of the concept - entrepreneurship. It shows that in the current situation of 
globalization the concept of entrepreneurship includes two different elements: a 
broader one - the entrepreneurial attitudes and skills, which involves developing 
certain personal qualities and a more specific element of teaching and training 
these attitudes and skills and on how to create a business.There is given a list of 
possible qualitative and quantitative indicators to measure the effect produced by 
the whole system for the promotion of entrepreneurship teaching. The article 
provides analyses of entrepreneurial attitudes in Europe, US and in Latvia. 
There are given the proposals how to improve the activities of the 
entrepreneurship teaching. 
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Rakstā autori apskata uzņēmuma naudas plūsmas sagatavošanas problēmas Latvijā, kā arī 
ieguvumus, kurus var gūt no naudas plūsmas izmantošanas, analizējot potenciālo 
aizņēmēju iespējas atmaksāt noteikta apjoma aizņēmumus. Tādējādi tiek apskatītas 
kredītriska samazināšanas iespējas, izmantojot naudas plūsmas pārskatus. Rakstā autori 
apskata trūkumus un stiprās puses, kuras piemīt uzņēmumu iepriekšējo periodu naudas 
plūsmas pārskatiem, kā ari trūkumus un ieguvumus, ar ko ir jārēķinās aizdevējiem, 
analizējot plānoto uzņēmuma naudas plūsmas pārskatu. 

Atslēgvārdi: kredīts, naudas plūsmas pārskats, banka, aizdevējs, kredītrisks 

Viena no nozīmīgākajām banku darba organizācijas sastāvdaļām ir tās 
kredītpolitika, kas visumā nosaka gan kredītu izsniegšanas un noformēšanas 
kārtību, gan arī klientu sastāvu, un zināmā mērā arī pieņemamos un 
nenodrošinātos riskus. Aizdevumu izsniegšana rada, galvenokārt, kredītrisku, 
kura vadība pēc būtības ir nepārtraukts process, taču vienlaicīgi tās pamatā ir 
stingri izstrādāta savstarpēji saistītu pasākumu sistēma. 

Kā liecina Finanšu un kapitāla tirgus komisijas apkopotie dati, kredītu loma 
un īpatsvars kopējos banku aktīvos aizvien pieaug. Latvijas banku aktīviem 
2001. gadā palielinoties par 760 milj. latu jeb 28,2% salīdzinājumā ar 2000. gadu, 
kredīti pieauga par 50,5%. Šajā periodā pieaugoša tendence bija ari kredītu 

http://Slanet.lv
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īpatsvaram banku kopējos aktīvos no 40,3% līdz 47,3%. No 22 Latvijā 
darbojošām bankām piecu lielāko banku aktīvos uzskaitīti 73,0% no visiem 
izsniegtiem kredītiem. Kreditēšanas kāpums vērojams arī atsevišķu nozaru 
griezumā: apstrādājošā rūpniecībā par 17,7%, tirdzniecībā - 31,4%, transportā, 
noliktavu saimniecībā un sakaru nozarē - 22,0%, bet būvniecībā izsniegto kredītu 
apjoms pieauga pat 2,3 reizes. Latvijas komercbanku darbības rādītāji liecina, ka 
kopumā uzlabojas arī kredītu kvalitāte, jo 2001. gada beigās 95,8% no visiem 
kredītiem tika novērtēti kā standarta kredīti, bet tikai 1,4% iekļuva uzraugāmo 
kredītu klasē. Vienlaicīgi ir samazinājies ieņēmumus nenesošo kredītu 
(zemstandarta, šaubīgo un zaudēto) apjoms un arī īpatsvars nebankām izsniegto 
kredītu kopsummā - no 4,5% līdz 2,8% [1., 17.]. 

Izvērtējot banku darbību, būtisku informāciju sniedz kapitāla pietiekamības 
aprēķins, kura noteikšanai visi aktīvi tiek sagrupēti un izsvērti pēc atbilstošās 
riska pakāpes. Kaut arī 2001. gada 31. decembrī banku sektora kapitāla 
pietiekamības rādītājs bija 14,2%, kas pārsniedz normatīvo 10% robežu, tomēr, 
strauji pieaugot banku kredītportfeļa apjomam, pieauga arī banku sektora aktīvu 
apjoms ar nosacīto 100% riska pakāpi [1., 18.]. Šie aktīvi, galvenokārt, ir kredīti 
aizņēmējiem, kuri nav kredītiestādes vai citu valstu centrālās valdības un 
centrālās bankas. Šīs situācijas cēlonis ir kredītu termiņstruktūras izmaiņas, par 
ko liecina komerckredītu pieaugums par 66,6%, un kredītlīdzekļu plašāka 
izmantošana apgrozāmo līdzekļu finansēšanā. Līdz ar to savu aktualitāti nezaudē 
konsekventa kredītriska vadības īstenošana un tās nemitīga pilnveidošana. 

Kredītriska vadība sākas ar aizņēmēju loka noteikšanu un turpinās kā secīga 
izsniegto aizdevumu uzraudzība un novērtēšana dažādās kredītu administrēšanas 
stadijās. Kredītnodaļas darbiniekiem jāizpilda divi uzdevumi - no vienas puses, 
jānodrošina klienta piesaistīšana bankai, bet vienlaicīgi jāveic eksperta funkcijas 
gan kredīta izsniegšanas laikā, gan tā uzraudzības periodā. Pēc iesnieguma 
saņemšanas no potenciālā kredītņēmēja bankas darbiniekiem, izmantojot 
aizņēmēja iesniegto informāciju, jāpieņem lēmums, vai klienta kredīta 
nepieciešamība atbilst bankas politikai, vai nosauktais kredīta mērķis sakrīt ar 
reālo nepieciešamību. Noskaidrojot patieso kredīta mērķi, ir iespējams noteikt 
kredīta struktūru pa periodiem, sastādīt kredīta dzēšanas grafiku, kā ari 
izvēlēties atbilstošāko kredīta veidu. Nākamais uzdevums ir analizēt kredīta 
dzēšanas avotus. Šī analīze ļauj noskaidrot primāros un sekundāros kredīta 
dzēšanas avotus un var būt par pamatu kredīta pieteikuma pieņemšanai vai 
noraidīšanai. Pasaules bankas speciālisti norāda, ka pēc kredīta mērķa un 
kvalitatīvo risku noteikšanas jāveic kvantitatīvo risku jeb finanšu pārskatu 
analīze. [5., 66.] Klienta vājās un stiprās puses izvērtē, analizējot auditētu 
iesniegto finanšu pārskatu (bilanci, peļņas vai zaudējumu aprēķinu, naudas 
plūsmas pārskatu, pašu kapitāla izmaiņu pārskatu un pielikumu), plānotās naudas 
plūsmu, informāciju par klienta biznesa stratēģiju, tirgus segmentu, vadības 
kvalifikāciju un darba pieredzi, kā arī citu informāciju. 

Tā kā kredīta dzēšana saistīta ar kredīta ņēmēja spēju aizņēmuma 
izmantošanas un atmaksāšanas periodā ģenerēt naudu, tad sīkāk aplūkosim 
informāciju, ko bankas saņem par aizņēmēja naudas plūsmu un ar to saistītās 



Inta Brūna, Aldis Donis. Uzņēmuma plānotās naudas plūsmas izmantošana kredītriska.. 23 

problēmas. Tātad kredīta saņemšanai iesniedzamo dokumentu sastāvā ir gan 
naudas plūsmas pārskats par pārskata periodu, gan plānotā naudas plūsma. 

Naudas plūsmas pārskats 

Naudas plūsmas pārskats ir uzņēmuma finanšu pārskata sastāvdaļa, un tā 
sagatavošanu nosaka LR likums "Par uzņēmumu gada pārskatiem" Tajā iekļauj 
informāciju par naudas un tās ekvivalentu kustību pārskata periodā, atsevišķi 
uzrādot ar pamatdarbību, ieguldījumiem un finanšu darbību saistīto naudas 
plūsmu. 

Naudas plūsmas pārskats palīdz finanšu pārskata lietotājiem, tajā skaitā ari 
bankām - kredītu devējām atbildēt uz šādiem jautājumiem: 

Kādas naudas summas tika saņemtas no pamatdarbības pārskata periodā? 
Kādos citos veidos uzņēmums vēl saņēma būtiskas naudas summas? 
Vai uzņēmums pietiekami investē iekārtās un citos ilgtermiņa īpašuma 

objektos, lai nodrošinātu iepriekšējo uzņēmuma ražošanas jaudu līmeni un to 
palielinātu? Vai notiek veco iekārtu nomaiņa ar jaudīgākām? 

Vai liekie naudas līdzekļi tiek reinvestpti ražošanā, vai arī izmaksāti 
dividendēs? 

Kādā mērā uzņēmuma ieguldījumi tiek finansēti no pamatdarbībā veidotās 
neto naudas pieauguma, un kādā no aizņemtā kapitāla un citiem ārējiem 
avotiem? 

Kāda daļa no ārējiem finansēšanas avotiem attiecas uz aizņemto kapitālu, kāda -
uz pašu kapitālu? 

Vai uzņēmumam dividenžu izmaksāšanai nepieciešams izmantot aizņemtos 
līdzekļus? [6.Д98.] 

Kaut ari naudas plūsmas pārskats nevar sniegt pilnīgas atbildes uz 
iepriekšminētajiem jautājumiem, tomēr no tā var iegūt papildu informāciju un 
norādes uz tiem momentiem, kas būtu jāzina kreditoram pirms pieņem lēmumu 
par aizdevuma izsniegšanu. 

Tomēr bankas kā kreditori, no aizņēmējiem saņemot naudas plūsmas 
pārskatu, var sastapties ar vairākām problēmām, kas var apgrūtināt finanšu 
pārskatos iekļautās informācijas apkopošanu un izvērtēšanu: 

normatīvos aktos nav regulēti jautājumi, kas attiecas uz naudas plūsmas 
pārskata sastādīšanas veidu un lietojamām metodēm; 
darījumu būtībai neatbilstoša naudas plūsmas pārskata posteņu 
strukturizācija; 
pārskatā iekļautās informācijas vēsturiskais raksturs. 

1. problēma - neregulēts naudas plūsmas pārskata sastādīšanas veids un 
lietojamās metodes. 

LR Uzņēmumu reģis trā vai Komercreģistrā reģis t rē t iem uzņēmumiem 
atbilstoši LR likuma "Par uzņēmumu gada pārskat iem" prasībām jāsastāda 
naudas plūsmas pārskats , bet ne paša likuma tekstā , ne arī citos LR 
normatīvos aktos nav konkrētu norādījumu par šajā pārskatā uzrādāmiem 
posteņiem, to grupēšanu un lietojamo metodiku. Tas rada situāciju, ka naudas 
plūsmas pārskats var būt sastādīts dažādos atšķirīgos veidos, kuri ne v ienmēr 
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ļauj iegūt vajadzīgo informāciju lēmumu pieņemšanai . Veidlapu izdevniecības 
savās tirdzniecības vietās realizē naudas plūsmas pārskata veidlapas, kas 
klasificējamas gan kā pārskats, kas sastādīts pēc t iešās metodes , gan pēc 
net iešās metodes, un to saturs visumā atbilst tai informācijai, kas jāatspoguļo 
naudas plūsmas pārskatā. Tomēr ir pieejamas arī "vienkāršota naudas 
plūsmas pārskata" veidlapas, kurās iekļautās informācijas derīguma pakāpe ir 
visai zema. Šādi sagatavota pārskata saņemšana no potenciālā aizņēmēja 
bankas kredītdaļas darbiniekiem radīs nepieciešamību iegūt papildu datus par 
klienta naudas plūsmas veidošanu. 

Valstīs, kur nacionālajā uzskaites sistēmā tiek lietoti starptautiskie 
grāmatvedības standarti (SGS) vai arī tie tiek adaptēti un izveidoti nacionālie 
grāmatvedības standarti, par pamatu naudas plūsmas pārskata sastādīšanai 
jāizmanto 7.SGS "Naudas plūsmas pārskati". Latvijā uzņēmumu grāmatvedībā šo 
standartu lietojums nav obligāts, tādēļ to ievēro pēc uzņēmumu iniciatīvas vai arī 
tajos uzņēmējdarbības sektoros, kur SGS pielietojums ir reglamentēts 
(piemēram kredītiestādēs). Neskatoties uz minēto trūkumu, Latvijas 
uzņēmumiem ir pieejama detalizēta informācija par naudas plūsmas pārskatu un 
tas ir Latvijas finansu grāmatvedības standarts, 7.daļa: Naudas plūsmas pārskati, 
kas izstrādāti finansu grāmatvedības standartizācijas tehniskajā komitejā. 
Diemžēl ari tā izmantošana uzņēmumu finanšu pārskatu sagatavošanā ir 
brīvprātīga. Šīs problēmas risinājums ir - vai nu ar likuma spēku noteikt Latvijas 
finanšu grāmatvedības standartu obligātu lietošanu, vai arī SGS piemērošanu 
uzskaitē. 

2. problēma - darījumu būtībai neatbilstoša naudas plūsmas pārskata posteņu 
strukturizācija. 

Atbilstoši 7.SGS nosacījumiem (līdzīga pieeja ir arī pēc ASV 
vispārpieņemtiem grāmatvedības principiem GAAP), naudas plūsmas pārskatu 
veido trīs sadaļas: naudas plūsma no pamatdarbības, no ieguldījumiem un no 
finanšu darbības, pie kam tā sastādīšana balstās uz kases principa nevis 
uzkrāšanas principa pielietošanu. 

Pirmajā sadaļā jāiekļauj saimnieciskie darījumi, kas raksturo par pārdotajām 
precēm un pakalpojumiem saņemto naudu, preču un pakalpojumu piegādātājiem 
samaksāto naudu, darbiniekiem un viņu vārdā izmaksāto naudu, par ienākumu 
nodokli izmaksāto vai atmaksāto naudu un citi pamatdarbības darījumi. 

Naudas plūsma no ieguldījumiem atspoguļo pamatlīdzekļu, vērtspapīru 
pirkšanu un pārdošanu, naudas avansu un aizdevumu izsniegšanu un 
atmaksāšanu. 

Finanšu darbības naudas plūsma paredz uzrādīt no akciju vai citu pašu 
kapitāla instrumentu emisijas iegūto naudu, īpašniekiem izmaksāto naudu, lai 
iegādātos vai atpirktu uzņēmuma akcijas, no ilgtermiņa parādzīmju, aizdevumu 
un citu īstermiņa vai ilgtermiņa aizņēmumu emisijas iegūto naudu, par 
aizņēmumiem atmaksāto naudu. [3., 99.-101.] 

Pēc šāda sadalījuma uzreiz pareizi sagrupēt darījumus ne vienmēr ir 
iespējams. Kļūdas var rasties, pirmkārt, tādēļ ka naudas plūsmas pārskats 
jāsagatavo par naudu un tās ekvivalentiem. 7.SGS kontekstā naudas ekvivalenti 
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ir īstermiņa ieguldījumi ar augstu likviditāti; tos iespējams ātri pārvērst naudā, un 
risks, ka to vērtība mainīsies, ir neliels. Tādējādi naudas plūsmas pārskatā nebūtu 
jāparāda saimnieciskie darījumi, kad nauda pārvēršas par naudas ekvivalentu, vai 
otrādi, vai arī viena naudas forma pāriet citā. 

Uzņēmumu saimnieciskā darbībā ir identificējami kompleksi darījumi, kuros 
tikai daļa no to vērtības būtu attiecināma uz kādu no naudas plūsmas pārskata 
sadaļām, nereti uz vairākām. Piemēram, pamatlīdzeklis tiek iegādāts 
neekvivalentas maiņas darījuma rezultātā, radot papildu saistības attiecībā pret 
darījuma partneri, kas dzēstas ar īstermiņa aizņēmumu no kredītiestādes. Šajā 
gadījumā naudas plūsma ir saistīta nevis ar ieguldījumu darbību, bet par 
aizņēmuma summu ar finanšu darbību un par procentu maksājumiem - ar naudas 
plūsmu no pamatdarbības. 

Visbiežāk problemātisko darījumu skaitā jāmin procentu un dividenžu 
maksājumi. 7.SGS norādīts, ka "Viens darījums var ie tver t naudas plūsmas, 
kuru iedalījums ir atšķirīgs. Piem., ja naudas atmaksāšana par aizdevumu 
iekļauj gan procentus, gan aizdevuma pamatsummu, procentu e lementu var 
iedalīt kā pamatdarbību un pamatsummas elementu kā finansēšanas 
darbību." [3., 97.] 

Šādu neviennozīmīgu darījumu atšķirīga uztvere un iekļaušana pārskatā 
uzskatāma par vienu no būtiskākajiem naudas plūsmas pārskata trūkumiem. 

3.problēma - pārskatā iekļautās informācijas vēsturiskais raksturs. 
Naudas plūsmas pārskata analīze parasti ir orientēta uz novērtējumu par 

pamatdarbības naudas plūsmas pietiekamību, kapitālieguldījumu mērķtiecību 
un finanšu operāciju s truktūru. Iegūtās atziņas var apstiprināt vai noliegt, 
izmantojot iepriekšējā gada naudas plūsmas pārskata analīzi, tomēr visi dati, ko 
satur naudas plūsmas pārskats, tāpat kā visu pārējo finanšu pārskata sastāvdaļu 
informācija, ir neglābjami novecojusi tad, kad to saņem pārskatu lietotāji, arī 
kredītu devēji. Tas nenozīmē, ka naudas plūsmas pārskats nedod bankas 
kredītdaļas darbiniekiem vērtīgu informāciju par potenciālo kredītņēmēju, 
tomēr, lai noteiktu kredīta atmaksāšanas iespējas, ir nepieciešama nākotnē 
sagaidāmās naudas plūsma. 

Plānotā naudas plūsma ir nākotnes naudas plūsmas prognoze ar ikmēneša 
ienākumu un izdevumu sadalījumu (atsevišķos gadījumos sadalījums ir vēl sīkāks -
pa nedēļām vai pat pa dienām). Rūpīgas prognozēšanas darba rezultātam ir 
raksturīgas vairākas pozitīvas iezīmes: 

var testēt sastādīto plānu finanšu rezultātu pirms faktiskā rezultāta 
noskaidrošanas; 
ļauj noskaidrot nepieciešamību palielināt kapitālu nākotnes vajadzību 
ietekmē vairākus mēnešus uz priekšu; 
dod iespēju izvairīties no nevēlama naudas līdzekļu uzkrājuma, kas nenes 
uzņēmumam peļņu. 
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Katra banka savas kredītpolitikas ietvaros izstrādā prasības plānotās naudas 
plūsmas sastādīšanai, tomēr, praktiski sagatavojot naudas plūsmas prognozi, 
vēlams ievērot zināmus vispārējus nosacījumus: 

Nepieciešams noskaidrot ierobežojošo faktoru. Vispārējā gadījumā tas ir 
pieprasījums, tas nozīmē, ka uzņēmums nevar paplašināt ražošanu un 
palielināt realizācijas apjomu, jo papildus saražotai produkcijai nebūs 
pieprasījuma par uzņēmumam izdevīgu cenu. Cits ierobežojošs faktors 
var būt uzņēmuma jaudas, izejvielu un materiālu pieejamība. 
Tā kā ierobežojošais faktors var būt grūti noskaidrojams pat līdz 
prognozes sastādīšanai, tad vispirms sastāda realizācijas programmas 
projektu. 
Nākamais etaps - ražošanas plāna sastādīšana. Šis dokuments satur 
informāciju par paredzamām ražošanas izmaksām tiem produkcijas 
veidiem, kuri iekļauti realizācijas programmā, ieskaitot krājumu līmeņa 
pieaugumu vai samazinājumu. 
Pēc tam sagatavo atsevišķas prognozes dažādiem pieskaitāmiem 
izdevumiem par katru uzņēmuma struktūrvienību (realizācijas daļu, 
grāmatvedību utt.) atsevišķi. Šajās tāmēs jeb prognozēs ražošanas 
mainīgās izmaksas. 
Visbeidzot sastāda naudas plūsmas prognozi, kurā par noteiktu laika 
periodu parāda kopējo ieņēmumu sadalījumu pa veidiem un kopējo 
izdevumu summu sadalījumā pa izmaksu posteņiem par šo pašu periodu, 
kā ari konkrētā perioda neto rezultātu un kumulatīvo naudas līdzekļu 
atlikumu. 

Plānotās naudas plūsmas izstrādāšanas problēmas ir saistītas, galvenokārt, ar 
grūtībām novērtēt atsevišķus faktorus un veikt nākotnes aprēķinus, un tie būtu 
jāņem vērā kredītdaļas darbiniekiem, nosakot tās atbilstību kredītņēmēja 
reālajām iespējām: 

Nereti nevar pietiekami precīzi paredzēt realizācijas apjomu, kā ari 
nepieciešamo resursu daudzumu, it īpaši saistībā ar kvalificētu 
darbaspēku; 
Inflācijas dēļ neskaidras ir paredzamās materiālu cenas, darba algas un 
citu izmaksu līmenis; 
Nevēlamas iekšējās konkurences dēļ starp uzņēmuma struktūrvienībām 
naudas plūsmas prognozē var veidoties zināmas deformācijas - speciāli 
palielināti izdevumi, lai izvairītos no resursu pārtēriņa, vai ari lai iegūtu 
priekšrocības kādu resursu izmantošanā. 
Prognozes datiem var nebūt precīzi izmantotas faktisko izmaksu 
uzskaites metodes un klasifikācija, kas apgrūtina prognozes izpildes 
kontroli un samazina aprēķinu ticamību. 
Prognozēšanā iesaistītie darbinieki var nesaprast vadības uzskaites 
informāciju, jo nav iepazinušies ar grāmatvedības terminoloģiju un 
uzskaites principiem. [4., 289.] 
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Pieprasot naudas plūsmas pārskatu no potenciālā aizņēmēja, ir jāņem vērā 
uzņēmuma lielums, uzņēmuma vadība, uzņēmuma biznesa sarežģītības pakāpe 
un citi apstākļi. 

Aizdevēja galvenais uzdevums, saņemot naudas plūsmas pārskatu, ir 
pārliecināties par tās realitāti un ticamības pakāpi. Tāpēc pieprasāmās naudas 
plūsmas prognozes lieliem un maziem uzņēmumiem var būt atšķirīgas. No maza 
uzņēmuma nav lietderīgi pieprasīt, lai tas iesniedz detalizētu un sarežģītu naudas 
plūsmas prognozi. Visticamāk, ka potenciālais aizņēmējs pasūtīs šo naudas 
plūsmu kādā finanšu konsultāciju firmā, kura sagatavos vēlamo naudas plūsmas 
prognozi, bet uzņēmuma vadība nebūs kompetenta. Maziem uzņēmumiem 
lietderīgāk ir bankai pašai sagatavot plānoto naudas plūsmu, balstoties uz 
uzņēmuma vēsturisko finanšu informāciju. Tādējādi tiktu ietaupīti uzņēmuma 
līdzekļi un bankas analītiķu laiks. 

Attiecībā uz lieliem uzņēmumiem, tad šajā gadījumā, protams, uzņēmuma 
rīcībā ir cilvēkresursi ar pieredzi un iemaņām naudas plūsmas sagatavošanā, un 
šeit bankām, protams, lietderīgāk ir pieprasīt naudas plūsmas pārskatu no 
uzņēmuma. 

Svarīgākie momenti, lai ierobežotu kredītrisku, analizējot naudas plūsmas 
pārskatu, ir šādi: 

vēsture, 
mērķi, 
pieņēmumi, 
kvantifikācija, 
resursu noteikšana, 
pārbaude, 
jutīguma analīze. 

Vēsture - Kāds ir biznesa pašreizējais stāvoklis? 
Iepriekšējo gadu rezultātu analīze ir svarīgs moments . Tajā ietilpst 

uzņēmuma darbības izvērtēšana tādās jomas kā pārdošana, cenu politika, 
ražošana, izplatīšana, finanšu stāvoklis un administrācija. 

Iepriekšējo darījumu detalizēta analīze var palīdzēt analītiķim saprast, vai 
iepriekš nospraustie mērķi pagātnē tika sasniegti. 

Mērķi - Ko uzņēmums cenšas sasniegt? 
Analītiķa galvenais uzdevums ir noskaidrot, ko uzņēmums cenšas sasniegt. 

Tas ir tāpēc, ka mazi uzņēmumi ir tik elastīgi, ka vadība var arī nenojaust, kādā 
virzienā uzņēmums attīstās. 

Pieņēmumi - Vai tie ir pareizi? 
Šī uzdevuma veikšanai galvenais ir noskaidrot, uz kādiem pieņēmumiem 

balstās plāns. Parasti pie naudas plūsmas pārskata tiek pievienota informācija par 
pieņēmumiem. Analītiķa uzdevums ir pārbaudīt visus pieņēmumus. 
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Kvantifikācija - Kā mērķus izteikt finansiālos terminos? 
Mērķu izvirzīšana saistībā ar uzņēmuma stratēģisko attīstību ir ļoti būtiska 

uzņēmuma attīstībai. Analītiķa uzdevums ir pārliecināties, ka mērķi, kuri ir 
izteikti skaitļos, ir korekti, un tie patiesi atspoguļo gaidāmo uzņēmuma finansiālo 
stāvokli. 

Resursu noteikšana - Kā sasniegt mērķi? 
Kad uzņēmuma mērķi ir izteikti skaitļu valodā, tad jānosaka, kādi pasākumi ir 

jāveic un kādi resursi nepieciešami plānojamā līmeņa sasniegšanai. Vai to pietiks, 
piemēram, atsevišķu iecirkņu reorganizācijai? Bankas analītiķis, izmantojot savas 
zināšanas un pieredzi, nosaka plānoto pasākumu realitāti. 

Jutīguma analīze - Vai plāns ir elastīgs? 
Bankas analītiķa uzdevums ir veikt naudas plūsmas pārskata pārbaudi, 

piemēram, veicot jūtīguma analīzi. Papildu pārbaude (šķērsveida pārbaude) 
parādīs, kādas sekas izmaiņām dažos galvenajos pieņēmumos būs uz naudas 
plūsmas plāna iznākumu, t.i., cik plāns ir jutīgs pret šādām izmaiņām. 

Bankas analītiķu uzdevums ir noskaidrot vēl sekojošus momentus, kas var 
ietekmēt spriedumus par plānoto naudas plūsmu. 

Objektivitāte. Lai plāns būtu izmantojams, tam jābūt reālam un tajā jāņem vērā 
visi uzņēmuma trūkumi un tās personāla ierobežojošie faktori. Tādējādi, 
analītiķis pārliecinās, vai plāns ir izpildāms, balstoties uz pieejamajiem resursiem. 

Plānā ietvertais laika posms. Daudziem uzņēmumiem ir noteikts priekšstats 
par to, cik ilgam laika posmam jāveido perspektīvais plāns, lai tas būtu precīzs. 
Tomēr vairākumam uzņēmumu šis priekšstats ir mainīgs. Tajā pašā laikā daudzi 
uzskata, ka plāna svarīgums zūd proporcionāli plānojamā perioda palielināšanai. 
Tādējādi, pieaugot aprēķinu sarežģītībai, plānošanas process draud pārvērsties 
par mehānisku prāta vingrinājumu. Prognoze desmit gadus garam laika posmam 
diez vai būs vērta tik daudz, cik papīrs, uz kura tā nodrukāta, ja vien tā nav plaša 
stratēģiska ideja par papildu biznesa radīšanu. Vidējam biznesam trīs gadus ilgs 
plānojamais posms ir vispiemērotākais, pirmajam gadam sagatavojot detalizētu 
analīzi, bet pārējiem diviem tā izdarāma galvenajos vilcienos. Ātri mainīgām 
struktūrām ar augstu tehnoloģijas izmantošanas īpatsvaru šis periods var būt vēl 
īsāks, pat līdz diviem gadiem vai pusotram gadam, kā garākajam plānošanas 
termiņam. Tātad katram uzņēmumam jāizvēlas tādu plānošanas periodu, kas 
vislabāk atbilst tā vajadzībām. Strauji mainīgai ražošanai un ražošanai ar augstu 
investīciju līmeni ir dažāda attīstība. 

Bieži bankās ir ieviesti klientu iekšējie kredītreitingi, un attiecībā uz naudas 
plūsmas analīzi varētu būt ieviesti sekojoši jautājumi, uz kuriem ir nepieciešams 
atbildēt. Bez tam ir jāpiemin, ka bieži vien plānotais naudas plūsmas pārskats ir 
biznesa plāna sastāvdaļa, tātad turpinājumā tiek sniegti jautājumi, uz kuriem 
bankas analītiķim ir nepieciešams atbildēt: 

Vai klients ir iesniedzis bankā biznesa plānu? 
Vai biznesa plāns paredz bankas finansējumu projektam nozarē, kurā 
uzņēmums līdz šim jau darbojies (pretstatā jaunai nozarei)? 
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Vai uzņēmuma vadības kompetences līmenis (izglītība un/vai praktiskā 
pieredze nozarē) ir atbilstošs, lai sekmīgi realizētu piedāvāto projektu? 
Vai nozare, kuras ietvaros plānots realizēt piedāvāto projektu, pēdējo 
3 gadu laikā Latvijā ir attīstījusies un tiek uzskatīta par perspektīvu? 
Vai biznesa plānā ir norādīti uzņēmuma produkta pašreizējie un/vai 
potenciālie noieta tirgi un sniegta to ietilpības un attīstības tendenču 
analīze? 
Vai uzņēmums ir konkurētspējīgs tā izvēlētajos noieta tirgos un nav 
šaubu par to, ka veidosies vai saglabāsies pieprasījums pēc uzņēmuma 
produkta? 
Vai biznesa plānā ir sniegta informācija par uzņēmuma būtiskākajiem 
pašreizējiem un / vai potenciālajiem klientiem un konkurentiem un vai 
uzņēmumam ir izstrādāta mārketinga stratēģija? 
Vai biznesa plānā ir sniegts reāls un pamatots piedāvātā projekta 
realizācijas izklāsts un vai uzņēmuma rīcībā esošie un/vai potenciāli 
pieejamie resursi pārliecina par sekmīgas projekta realizācijas 
iespējamību? 
Vai biznesa plānam ir pievienots finanšu plāns (minimums - naudas 
plūsmas prognoze projekta realizācijas periodam)? 
Vai iesniegtais finansu plāns ir reāls un, vai, to sastādot, ir ņemti vērā 
pašreizējie uzņēmuma finansiālās darbības rādītāji? 
Vai saskaņā ar naudas plūsmas prognozi projekta realizācijas periodam, 
uzņēmuma rīcībā būs pietiekoši naudas līdzekļi aizdevuma un procentu 
atmaksai no saimnieciskās darbības rezultātā gūtajiem ienākumiem? 

Nobeigumā var secināt, ka plānotās naudas plūsmas pārskats, kas tiek analizēts 
kā atsevišķs dokuments, vai arī šis dokuments, kas ietilpst detalizēta biznesa plānā, 
sniedz bankas analītiķiem detal iz ' letu informāciju par iespējām atmaksāt kredītu. 
Tomēr ir nepieciešams sakārtot likumdošanu, lai būtu vienotas prasības naudas 
plūsmas pārskatiem, kas tiek sagatavoti gada pārskata vajadzībām. 
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Use of the Planned Cash Flow of the Company 
to Decrease the Credit Risk 

Summary 

This article examines problems relating to preparation of cash flow 
statements in Latvia. There are also described benefits from using the cash flow 
statements in analysis of potential borrowers. There is described possibility to 
decrease the credit risk. Authors look at strong and weak points, when banks 
evaluate the cash flow statements for previous periods and forecasted cash flow 
statements. Authors propose to standardize the procedure of preparations of 
cash flow statements and suggest that banks should more concentrate on cash 
flow statements analysis. 
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Pētījuma mērķis ir, salīdzinot ASV un Latvijas uzskaites sistēmu būtību, pielietojuma vidi, 
terminoloģiju, bāzes principus un normatīvos pamatus, noteikt šo sistēmu kopīgās un 
atšķirīgās pazīmes, kā ari izvērtēt pozitīvās pieredzes pielietojuma iespējas Latvijas 
apstākļos. Pamat- akcents balstīts uz būtiskām atšķirībām starp uzskaites modeļiem un 
principiem, kas dažādi lietojami Latvijas un ASV apstākļos. 
Atslēgvārdi: grāmatvedības uzskaites sistēmas; uzskaites definīcija; uzskaites modeļi, 
vispārpieņemtie uzskaites principi. 

Grāmatvedību bieži sauc par biznesa valodu. Un tas patiešām tā ir, 
grāmatvedības uzskaitē un pārskatos ir apkopoti darbības rezultāti un uzņēmuma 
esošais finansiālais stāvoklis. Grozījumi Latvijas ekonomikas sistēmā bija par 
cēloni grozījumiem uzņēmuma darbībā, kam bija jāatrod adekvāts atspoguļojums 
grāmatvedības uzskaitē. 

Dažas pašreizējās Latvijas grāmatvedības uzskaites sistēmas īpatnības 
objektīvi pazemina tās vērtīgumu saimnieciskā apgrozījuma dalībniekiem un 
traucē normālai ekonomikas attīstībai. Vienlaicīgi Latvijas ekonomiskā sistēma 
turpina intensīvi mainīties, izveidojas jauni saimnieciskās darbības veidi, kuriem 
jāatrod adekvāts atspoguļojums pārskatos. Grāmatvedības uzskaites sistēma 
Latvijā pašreiz ir ieguvusi pabeigtu formulējumu likumdošanā, pieņemti 

http://lanet.lv
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grāmatvedības likumi, ir vienots metodoloģiskais pamats, uz kura tiek bāzēta 
uzskaites regulēšana. 

Tieši no šī viedokļa starptautiskās pieredzes aplūkošana ir ļoti interesanta, jo 
daudz kas no tās varētu būt pārņemts, ieviešot labumu ari Latvijā. Protams, 
pārņemšana nedrīkst būt ar mehānisku raksturu, bet jānovērtē Latvijas lietišķās 
vides specifika. ASV finanšu pārskatu sistēmas pētīšana, ar tās vairāk nekā simts 
gadu garo attīstības pieredzi, ir būtisks moments ne tikai metodikas 
pārņemšanai, bet arī lai izvairītos no kļūdām, kas pieļautas uzskaites regulēšanas 
procesā. 

ASV finanšu uzskaites principu izpratne ieguva īpašu nozīmi mūsdienu 
apstākļos, kad Latvijas uzņēmumi aktīvi mēģina iekļūt Amerikas fondu un 
finanšu tirgos. Līdztiesīga sadarbība ar partneriem no Amerikas Savienotajām 
valstīm noteikti prasa spēju saprast viņu piedāvātos pārskatus, un, savukārt, 
iesniegt savus pārskatus tādā formātā, kā tas pieņemts Amerikas tirgū. Diemžēl, 
līdz šim brīdim visiem nav skaidri redzama atšķirība starp Latvijas un Amerikas 
uzskaites modeļiem. Tas attiecas pat uz tādiem pamatjēdzieniem, kā uzskaites 
raksturs ASV. Šajā ziņā ir raksturīga kļūda, kuru ir pieļāvis profesors J.Sokolovs 
savā pēcvārdā B.Nidlza un citu autoru grāmatai "Принципы бухгалтерского 
учета" Tur viņš apgalvo, ka "...nodokļu administrēšanas mērķim rietumu 
speciālisti veido to, ko viņi sauc par finanšu uzskaiti". [8., 478.] Šeit uzreiz varam 
redzēt divas kļūdas, kas raksturīgas arī Latvijas grāmatvedības uzskaites 
speciālistiem. Pirmajai kļūdai ir terminoloģisks raksturs, "rietumu" ir ne tikai 
amerikāņu speciālisti, bet finanšu uzskaite - pārsvarā tīrs amerikāņu fenomens. 
Otrai kļūdai piemīt principiāls raksturs, finanšu uzskaite nav identiska fiskālajai 
(vai nodokļu), tā atrodas nodokļu sistēmas ietekmē, bet attīstās patstāvīgi. 

Uzskaites definīcija, jēdzienu atbilstības problēma 

Principiālu atšķirību starp Latvijas un Amerikas uzskaites sistēmām varam 
ievērot uzreiz, tiklīdz mēs uzmanīgāk ieskatāmies to vērtēšanā. ASV finanšu 
uzskaites definīcijā ir teikts, ka "Finanšu uzskaite - tas ir process, kas beidzas ar 
finanšu pārskata sagatavošanu attiecīgi visam uzņēmumam kopumā, kas tiek 
izmantots gan ārējiem, gan iekšējiem lietotājiem... Šis pārskats nodrošina 
pakāpenisku un nepārtrauktu ekonomisko resursu un uzņēmumu saistību 
atspoguļojumu un ekonomisko darbību vēsturi, izpaustu naudas izteiksmē, kura 
izmaina šos resursus vai saistības." [5., 2.] Grāmatvedības uzskaites definīcija 
pēc Latvijas nosacījumiem mazliet atšķiras: "Grāmatvedības uzskaite - tā ir 
novērošanas, mērījumu, reģistrācijas, apstrādes un informācijas nodošanas 
sistēma, kas saistīta ar īpašuma vērtības novērtējumu, tās izveidošanas avotu 
(saistības), un saimnieciskās operācijas saimniecisko subjektu (juridiska 
persona)" [9., 13] 

Kā pamatatšķirību varam izcelt to, uz ko ir vērsta uzmanība. Pirmajā gadījumā 
uzskaite - tas ir process, kas rada rezultātu (finanšu pārskatu), kas ir uzskaites 
mērķis. Galvenais nav pats process, bet gan rezultāts. Otrā gadījumā uzskaite 
tiek uztverta kā sistēma, kurā visi tās komponenti ir līdzvērtīgi, un sistēmas 
mērķis noteikts atsevišķi. 
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Par papildatšķiribu varam uzskatīt to, ka finanšu pārskata sagatavošana 
Latvijas definīcijā vispār nav izcelta un ir informācijas apstrādes procesa 
sastāvdaļa. ASV tā gluži vienkārši nav izcelta kā posms, bet ir kā uzskaites 
procesa kulminācija, kas norādīta pat finanšu uzskaites nosaukumā - tā parasti 
netiek saukta vienkārši par finanšu uzskaiti, bet par finanšu uzskaiti un 
pārskatiem. Šī saikne ir tik cieša, ka atsevišķa finanšu uzskaites vadības 
pārbaude, kas neskar pārskatu sastādīšanas pareizību, ASV praktiski nav 
iespējama. Respektīvi, uzskaites vadības pareizība tur tiek pārbaudīta pareiza 
pārskata sastādīšanas griezumā, kad tiek sagatavots auditora slēdziens. 

Eksistē vēl viena svarīga piezīme, kas skar nosacītu atšķirību. Salīdzinot 
Latvijas un ASV uzskaites praksi, parasti apskata grāmatvedības uzskaiti Latvijā 
un finanšu uzskaiti (financial accounting) ASV. Savukārt, uzskaite (accounting) 
ASV neaprobežojas tikai ar finanšu uzskaiti. ASV zinātnieks Kieso savos 
pētījumos izceļ šādus uzskaites veidus: 

finanšu uzskaite (Financial accounting) 
vadības uzskaite (Managerial accounting) 
nodokļu uzskaite (Tax accounting) 
bezpeļņas organizācijas uzskaite (Non-commercial accounting) [5., 7] 

Šim sadalījumam ir nosacīts raksturs, tādējādi līdzās bezpeļņas organizāciju 
uzskaitei, varam apskatīt arī uzskaiti valsts organizācijās. Atbilstoši informācijas 
uzkrāšanas un izmantošanas mērķiem uzskaiti var sadalīt vairākās 
apakšsistēmās (skat. l .att.). Uzskaiti Latvijā var sadalīt trīs pietiekoši dažādos 
informācijas sistēmas veidos, no kuriem visi ir līdztiesīgi, kaut gan cieši 
savstarpēji saistīti: operatīvā uzskaite, grāmatvedības uzskaite un statistikas 
uzskaite. Operatīvās un grāmatvedības uzskaites saistība ir ciešāka nekā pēdējās 
saistība ar statistikas uzskaiti, un, vadoties pēc Latvijas grāmatvedības 
likumdošanas, šo informācijas sistēmu kopums iedalāms finanšu uzskaitē un 
vadības uzskaitē. 

ASV Latvija 

Uzskaite Operatīvā Grāmatvedības Statistikas 
(Accounting) uzskaite uzskaite uzskaite 

Vadības Finanšu Nodok|u 
(Managerial) (Financial) (Tax) 

1. att. Uzskaites informācijas sistēmu veidi Latvijā un ASV. 
The Kinds of the Information System of Accounting in Latvia and the USA. 
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Daudzējādā ziņā Latvijas uzskaite ir tuvāka tieši nodokļu, bet nevis finanšu 
uzskaitei, kāda tā ir ASV. Kaut arī grāmatvedības likumdošana paredz kārtību, 
kas nebūtu tiešā veidā jāsaista ar nodokļu aprēķināšanas prasībām, tomēr 
Latvijas uzņēmumu grāmatveži neret i savu grāmatvedības politiku izveido tā, 
lai vienkāršotākā veidā sagatavotu nodokļu pārskatus . Amerikas grāmatvedības 
praksē nodokļu uzskaite nav svarīgākais uzdevums. To ietekmē arī ASV 
likumdošana, kas balstās uz precedenta tiesību sis tēmu (common law). Līdz ar 
to nodokļa uzskaites principi ne tikai nav noformēti likumdošanā, bet pat nav 
aprakstīti nevienā noteiktā normatīvo aktu salikumā. Veicot nodokļu uzskaiti, 
jāievēro IRS (Internal Revenue Service) prasības, tas ir analogs Latvijas 
Republikas Valsts Ieņēmumu dienestam. Zināma nozīme ir arī t iesas 
spriedumu atsevišķiem precedentiem, kas balstās uz IRS lēmumiem un 
likumiem. Abu valstu uzskaites s is tēmu atbilstības novērtēšanu apgrūtina arī 
tas, ka ASV nodokļu uzskaites s is tēma nav pabeigta un pastāvīga, bet bāzēta uz 
noteikumiem un finanšu uzskaites un pārskatu principiem. Līdzīgā veidā 
vērtējama arī Latvijas nodokļu uzskaites kārtība, kurā regulāri tiek izdarītas 
būtiskas izmaiņas. 

Ievērojot minētos faktorus, lietderīgi salīdzināt abu valstu grāmatvedības 
uzskaites veidošanās un attīstības ceļus un metodoloģiskos pamatus. 

Vēsturiskie priekšnoteikumi un ārējās vides ietekme 

Par divu modeļu atšķirību pamatiemesliem neapšaubāmi varam uzskatīt: 1) 
ārējās vides faktorus un 2) vēsturiskās attīstības ceļus. Gan vienus, gan otrus 
sadalīt sīkākos kopīgos cēloņos ir ārkārtīgi grūti. Katrā ziņā pareizāk būtu runāt 
par pamatatšķirībām, kuru iemesls ir attīstība dažādos vēsturiskos apstākļos. 

Amerikas sistēma attīstījās pietiekoši ilgu laiku konkurences apstākļos 
kapitālistiskas ekonomikas ietvaros. Attiecīgi finanšu pārskatu jēdziens izauga no 
iekšfirmas uzskaites mazos uzņēmumos, tiem pārvēršoties par lielām akciju 
sabiedrībām. Tām attīstoties, vienota uzskaites koncepcija neeksistēja. Attīstība 
notika pakāpeniski un visi pamatjautājumi tika izstrādāti tad, kad pēc tiem radās 
nepieciešamība. Tā notika, piemēram, ar amortizācijas jēdzienu, kurš ienāca 
grāmatvežu un uzņēmēju apritē tikai līdz ar lielu kapitāla objektu parādīšanos, 
tādu kā dzelzceļi, un līdz ar to kļuva aktuāla problēma par to vērtības sadali laika 
periodā, kurā tie bija lietojami. 

Amerikas uzskaites teorijā izceļ trīs attīstības periodus [3., 9]: 
1. Neformālais periods - līdz mūsu gadsimta 30. gadu sākumam; 
2. Problēmu risinājumu periods; 
3. FASB veidošana 1973. gadā [10., 54] un finanšu uzskaites konceptuālā 

pamata attīstība. 

Neformālais periods raksturīgs ar sabiedriska diplomētā, vai citā tulkojumā, 
zvērināta (certified public accountant CPA) grāmatveža profesijas 
izveidošanos un tās attīstības noteiktu līmeni. Tomēr vienošanās starp 
grāmatvežiem un auditoriem nebija - grāmatvežu lēmumi balstījās nevis uz 
formāliem noteikumiem, bet uz intuīciju un grāmatvežu pieredzi. Pieejamas 
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informācijas formu un apjomu menedžeri bija noteikuši pietiekami patvaļīgi, un 
auditori, sniedzot savu slēdzienu (kurš tajā periodā praktiski nebija vajadzīgs), 
sekoja saviem priekšstatiem par pārskatu sastādīšanas pareizību. Protams, tas 
radīja būtiskas atšķirības finanšu pārskatos starp dažādiem uzņēmumiem, kam 
nebija likumsakarīgs raksturs , bet nejaušu iemeslu rezultāts, un līdz ar to 
uzņēmumu savstarpējā salīdzināšana bija praktiski neiespējama. Tam nebija 
būtiskas nozīmes, kamēr galveno lomu uzņēmumu finansēšanā spēlēja 
kreditori, un uzņēmuma izmēri nepārsniedza noteikto limitu. Bet, kad 
noteicošais finansējums tika saņemts no akcionāriem, un bilances vietā par 
svarīgāko finanšu pārskata sastāvdaļu kļuva peļņas un zaudējumu pārskats -
radās fondu tirgus attīstības ierobežojumi un disproporcijas tā s truktūrā. Tā 
standartizācijas mēģinājumiem bija rekomendējošs raks turs . Vienīgā nozare, 
kurā bija sasniegts obligātās unifikācijas zināms līmenis, bija dzelzceļi. Pat tur 
valsts iejaukšanos grāmatveži pārsvarā uztvēra negatīvi. Pat mūsdienīgā 
literatūrā dzelzceļa attīstības novērtējumam tiek piešķirts samērā negatīvs 
raksturs. Tā Kieso apgalvo, ka, kaut gan ICC (Tirdzniecības starpštatu 
komisija) prasības "...savā laikā bija progresīvas, bet tās ātri novecoja un sāka 
ierobežot nozares attīstību." [5., 35] 

Otrais periods finanšu uzskaites attīstībā saistīts ar Lielās Depresijas 
rezultātiem. Pirmkārt, tie izpaudās kā finanšu pārskatu prasību neadekvāts 
pazeminājums, bet grāmatvežu uzskatam bieži bija pārāk subjektīvs raksturs. 
Otrkārt, Vērtspapīru Komisijas (Securities Exchange Commission SEC) 
izveidošana 1934. gadā. Pirmais bija par cēloni tam, ka grāmatveži uzsāka 
standartu izstrādāšanas mēģinājumus. SEC, no savas puses, varēja izvirzīt 
prasības to firmu finanšu pārskatiem, kuru akcijas kotējās Amerikas fondu 
biržās. Tomēr 1938. gadā [3., 24] Komisija standartu izstrādāšanas ziņā izvēlējās 
pilnvaru deleģēšanu privātajām organizācijām. Galvenās no šīm organizācijām 
bija: Amerikāņu Grāmatvežu institūts (AIA) vēlāk pārveidots par Amerikas 
Zvērinātu grāmatvežu institūtu (AICPA), šī institūta komitejas: Uzskaites 
procedūru komiteja (CAP, 1936) un Grāmatvedības uzskaites principu 
izstrādāšanas padome (APB, 1958); Amerikas grāmatvedības asociācija (NAA), 
Finanšu vadītāju institūts (FEI) [5., 8]. Standartu izpildīšanas funkcijas 
nodrošināšanu SEC atstāja sev. Par standartu pamatavotiem pēc SEC lēmuma 
kļuva CAP biļeteni un APB ieteikumi. To organizāciju darbība bija vairāk vai 
mazāk veiksmīga, bet pamatproblēma bija vienotas uzskaites koncepcijas 
trūkums. Šo problēmu risināšanai tika dibināta neatkarīga organizācija - Finanšu 
uzskaites standartu izstrādāšanas padome (FASB, 1973). [10., 54] 

Tieši ar FASB rašanos saistīta finanšu uzskaites Konceptuālo pamatu 
(Conceptual framework) izstrāde, kurā iespēju robežās bija integrēti un unificēti 
galvenie grāmatvedības uzskaites principi. Tieši FASB nolikumi (Statements), 
kuri balstās uz Konceptuālo pamatu, formē bāzi tam, kas mūsdienās tiek 
uzskatīts par galvenajiem finanšu uzskaites principiem ASV. 

Latvijas grāmatvedības uzskaitei ir daudz īsāka vēsture, un tas ir saistīts ar 
daudz vēlāku kapitālistisko attiecību attīstību pirmsrevolūcijas periodā Latvijā, kā 
arī ar to, ka PSRS grāmatvedības uzskaitei nebija patstāvīgas nozīmes, tā 
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uzņēmumos bija tikai nedaudz priviliģētākā stāvoklī nekā statistiskā un operatīvā 
uzskaite. Tāpat ari metodiskajai uzskaitei bija principiāli cits raksturs - uzskaites 
principu pamatā bija nevis grāmatvežu racionālie spriedumi, bet gan formalizētu 
noteikumu ievērošana un pareiza izpilde. Arī uzskaites mērķis bija cits - nevis 
nodrošinājums ar informāciju investīciju un citu lēmumu pieņemšanai, bet gan, 
galvenokārt, kontrole sociālistiskā īpašuma saglabāšanai, plāna izpilde un 
produkta pašizmaksas ievērošana. Tāpat uzskaites nozīme bija ievērojami 
zemāka, tāpēc ka informācijas lietotājs bija valsts, kura varēja grāmatvedības 
uzskaites datus papildināt ar plānveida, statistikas un citiem datiem. 

Grāmatvedības uzskaites loma un koncepcija cieta kardinālas izmaiņas, 
Latvijas ekonomikai pārejot uz t irgus ekonomiku. Bija deklarēta pāreja uz 
mūsdienīgu uzskai tes s is tēmu. Tiešām, pārveidotā uzskaites sistēma daudz 
labāk atbilst t irgus ekonomikas vajadzībām. T o m ē r galvenā atšķirība turpina 
saglabāties galvenais grāmatvedības uzskai tes informācijas patērētājs 
turpina būt valsts nodokļu orgānu personā, bet darījumu apgrozījuma 
dalībnieku - investoru, kreditoru, menedžeru , kā arī pašu grāmatvežu un 
auditoru regulējošā loma ir pielīdzināta minimumam. Šāda situācija un arī 
pietiekami zemā grāmatvežu un grāmatvedības informācijas patērētāju 
kvalifikācija ļauj izteikt p ieņēmumu, ka īstā t i rgus ekonomikas attīstība 
Latvijā ir tikai sākusies . 

Aptuvenie izmaiņu salīdzinājumi tirgus attīstības un regulēšanas līmeņos, 
uzskaites sistēmas attīstības laikā ir jāsaista ar valsts regulējuma iespējām abās 
valstīs. ASV jau kopš 19.gadsimta beigām valsts regulējuma pakāpe aizvien 
pieaug, taču Latvijas vēsturiskās attīstības piemērs liecina, ka pāreja no 
plānveida ekonomikas PSRS sastāvā uz tirgus ekonomiku ir saistīta ar valsts 
regulējuma lomas samazināšanos. Tomēr jāatzīmē, ka Latvijā grāmatvedības 
attīstības regulēšanas procesi sākās daudz augstākā stadijā, jo varēja izmantot 
starptautiskās iestrādes un citu valstu pieredzi. Un, ņemot vērā, ka ASV 
attīstības process noritēja daudz ilgāku laiku, attīstības procesu Latvijā ir jāatzīst 
par pietiekami ātru. 

Uzskaites modeļu atšķirības 

Pasaulē eksistē pietiekami liels uzskaites modeļu skaits. Šo modeļu atšķirības 
ir radījuši vēsturiski iemesli, kā arī apkārtējās vides dažādie apstākļi, kuros 
funkcionēja dažādu valstu uzņēmumi. Klasificēt tos pēc visiem parametriem ir 
neiespējami, un vai tas ir nepieciešams. Bet ir iespējams izdalīt divas 
klasifikācijas, kuras ir pietiekami vienkāršas, bet, neskatoties uz to, ir pietiekami 
interesantas. 

Pirmais iedalījums tiek veikts pēc "ģeogrāfiskā" principa. Tas iespējams ir 
vecākais klasifikācijas iedalījuma mēģinājums, kas radies jau pagājušā gadsimta 
20.gados. [2., 328] Protams, valstis tiek sadalītas pa modeļiem pēc to uzskaites 
praktiskas līdzības pakāpes, bet ne pēc to ģeogrāfiskā izvietojuma. 

1. Britu-amerikāņu modelis - pamatojas uz sīko un vidējo investoru vajadzību 
apmierināšanu augsti attīstīta tirgus apstākļos. Tam ir raksturīga informācijas 
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atklātības (pieejamības) maksimālā pakāpe un kvalitāte, kā arī salīdzinoši zema 
valsts iejaukšanās pakāpe. 

2. Kontinentālais modelis - vairākumā Eiropas valstu galvenie finanšu donori 
ir bankas. Mazāk aktuālās informācijas pieejamība bankām, kuras parasti piedalās 
uzņēmumu vadībā, rada to, ka informācijas atklāšanas kvalitāte šajās valstīs ir 
zemāka, un valsts pieliek visas pūles lai to palielinātu. 

3 . Latīņamerikas modelis - šī modeļa atšķirība ir tā, ka tas precīzi orientēts uz 
valsts vajadzībām, tieši uz nodokļu vajadzībām. Šī modeļa valstīm ir raksturīga 
liela unificētība un mazāka pārskatu sarežģītība. Tāpat tām ir raksturīgi attīstīti 
inflācijas uzskaites mehānismi. Kā redzams no nosaukuma, šis modelis ir 
raksturīgs Latīņamerikas valstīm. Latvijas uzskaites sistēmai piemīt vairākas 
pazīmes, kas ir raksturīgas šim modelim. 

Cits interesants modelis, kurā tipizācija tiek īstenota, atklājot ne tikai 
raksturīgākos veidus un pazīmes, bet arī to hierarhisko pakļautību, ir attēlota 
2.attēlā. Augšējais hierarhijas līmenis nosaka to, uz kādiem ekonomiskiem 
mērķiem - makro- vai mikroekonomiskiem - tiek orientēta valsts uzskaites 
sistēma. Pēc tam tiek īs tenota gradācija atkarībā no tā, uz ko valsts orientējas 
savā uzskaites sistēmas veidošanā - uz teorētiskiem izstrādājumiem, vai arī 
lietišķās pasaules, vai likumdošanas praktiskām vajadzībām. Visbeidzot, 
sistēmās, kuras orientētas uz praksi, var veikt sadali pēc tā, kā tiek īstenota 
regulēšana - ar likumdošanas palīdzību (Britu sistēma un Vācija), vai galveno 
lomu spēlē likumam pakļautie akti. Makroekonomiskajos modeļos tās ir 
nodokļu aplikšanas īpatnības, bet amerikāņu - privātorganizāciju veidošanas 
īpatnības. 

Šīs klasifikācijas veidotāji Latviju neapskatīja un tā ir iekļauta nosacīti. Tomēr, 
galvenās pazīmes ir kopīgas gan Latvijai, gan arī citām šīs grupas valstīm. 
Jebkurā gadījumā redzams, ka Latvija un ASV atbilst dažādām sistēmas klasēm, 
un šī atšķirība sākas jau visaugstākajā hierarhijas līmenī. 

Normatīvās bāzes galvenās atšķirības 

Ar grāmatvedības uzskaites normatīvās bāzes noteikšanu Latvijā nav nekādu 
problēmu. Par uzskaites sistēmas pamatu tiek uzskatīti likumdošanas akti, tādi 
kā LR likums "Par grāmatvedību", "Par uzņēmumu gada pārskatiem", LR MK 
noteikumi Nr.243. "Noteikumi par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju" [1] 
kā ari citi normatīvie akti, kurus sagatavojusi LR Finanšu ministrija vai Valsts 
Ieņēmumu dienests. 
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Grāmatvedības uzskaites sistēmas 

Mikroekonomika 

Teorija Lietišķā prakse 

A S V 
ietekme 

Holande 

Lielbritānijas 
ietekme 

A S V 
Kanāda 
Japāna 

Meksika 

Lielbri­
tānija 
Īrija 

Aus­
trālija 

Makroekonomika 

Likumu prakse 

Nodok|u 
sistēma 

Spānija 
Itālija 

Francija 
Latvija 

Ekono­
miskā 
teorija 

Likum­
došanas 
sistēma 

Vācija Zviedrija 

2. att. Uzskaites modeļu klasifikācija. [6., 164] 
Classification of the Accounting Models 

Latvijas uzskaites normatīvās bāzes galvenais raksturojums ir tas, ka tā ir 
obligāta izpildei, bet sankcijas par to nepildīšanu var būt pietiekoši stingras. 
Parasti likumam pakļautie akti tiek izdoti, lai paskaidrotu atsevišķu objektu 
uzskaites kārtību. Šo aktu rezultātā veidojas alternatīvo uzskaites veidu izvēles 
sašaurināšanās tendence. Tāpat ari normām, kuras regulē Latvijas grāmatvedības 
uzskaiti, piemīt tas, ka savas kompetences ietvaros tām ir visaptverošs raksturs. 
To pierāda ari Ministru kabineta noteikumi Nr.243 "Noteikumi par grāmatve­
dības kārtošanu un organizāciju", kas paredz, ka šie noteikumi nosaka 
uzņēmuma, uzņēmējsabiedrības, iestādes un organizācijas grāmatvedības 
kārtošanas un organizācijas pamatprasības. Tādā veidā šādi regulēto uzņēmumu 
un uzņēmējsabiedrību loks ir pietiekami plašs. 

Situācija ASV atšķiras, no vienas puses, ar vienkāršību: par likumdošanas bāzi 
vispārējai finanšu uzskaites un atskaišu regulēšanai ir daži likumi, pirmām 
kārtām, likumi par vērtspapīriem un fondu biržām. Tomēr ne tikai likumi un 
likumam pakļautie akti regulē ASV finanšu uzskaiti. Katrā auditora atskaitē tiek 
minēts tas, ka tā atbilst GAAP - Generally Accepted Accounting Principles -
vispārpieņemtiem uzskaites principiem. Tomēr nepastāv vienota dokumenta vai 
dokumentu komplekta, kuros būtu formulēti šie principi, nepastāv pat vienotas 



Inta Brūna, Maksims Smagins. Latvijas un ASV grāmatvedības sistēmu salīdzinājums 39 

vispārpieņemtās definīcijas par to, kas tad īsti tas ir. Jēdziens par to, vai šis 
konkrētais princips ir vispārpieņemts vai nav, līdz šim ir bijis sarežģīts 
uzdevums. Proti, SEC prasības ir tikai GAAP apakšprasības. 

Tikai SEC piemīt vara piespiest firmas, turklāt tikai vērtspapīru tirgus 
dalībniekus, ievērot noteiktus finanšu pārskatu iesniegšanas noteikumus. 
Turklāt vēl dažiem IRS atskaites noformēšanas kārtības rīkojumiem arī ir 
obligāts raksturs . Noteikumus, kuru ievērošanu prasa SEC, nosaka ne tikai pati 
SEC, bet arī privātorganizācijas. Tieši pie šiem noteikumiem šaurākā nozīmē 
pielieto GAAP jēdzienu. Lai noteiktu to, kādus noteikumus un metodes atbalsta 
SEC, praksē tika ieviests interesants jēdziens - pietiekošs autoritātes atbalsts. 
Visām firmām, kas iesniedz pārskatus SEC, jāpielieto metodes un principi, 
kuriem ir pietiekošs autoritātes atbalsts. Attiecīgi, izdalījās noteikts 
organizāciju loks, par kuru atbalstu bija lēmumi un publiskie iesniegumi. 
Metodes, kuras nav aprakstītas šo organizāciju publiskajos materiālos, vai ir 
pretrunā ar tiem, tika izsludināti par tādām, kurām nav autoritātes atbalsta. 
[4., 88] 

Sākumā par tādu organizāciju, kuras risinājumiem ir pietiekošs autoritatīvs 
atbalsts, bija CAP un tās pētījuma biļeteni (ARB) uzskaitē, pēc tam APB un tā 
rekomendācijas (APB Opinions) un, visbeidzot, šo lomu uzņēmās FASB un tās 
nolikumi (FASB Statements) . Vēlākiem dokumentiem ir prioritāte pār 
agrākiem, bet līdz šim vairāki APB lēmumi nezaudēja savu nozīmi. Pavisam 
savā pastāvēšanas laikā CAP izdevusi 51 biļetenus, APB - 31 rekomendācijas 
[10., 49, 58], bet FASB 1995.gada beigās izdevusi 123 nolikumus. [7.] 

Tomēr tas ir tikai, no vienas puses. Bez dokumentiem, kuriem ir oficiāls 
raksturs, šie FASB un tās apakšnodaļas publicē vēl divus dokumentu veidus, 
kas var kalpot par GAAP avotiem: interpretācijas (FASB Interpretations) un 
tehniskie biļeteni (FASB Technical Bulletins). To atbalsta FASB autoritāte, un 
parasti t ie iznāk pirms kādiem padomes lēmumiem un paskaidro tos. Tāpat ari 
AICPA izdod virkni dokumentu, kuri ir obligāti jāievēro visiem biedriem, t.i., 
visiem zvērinātiem grāmatvežiem (CPA). Bez tam citas grāmatvežu asociācijas 
(AAA, NAA) publicē dokumentus , kas tiek likti par pamatu, ja ne izplatītajos 
(promulgated) uzskaites principos, tad vismaz veido daļu no šo principu 
eksistēšanas vides. 

Papildinot iepriekš minēto, uzskaites metodes noteiktā veidā ie tekmē arī 
uzņēmēju negrāmatvedības apvienības, piemēram, FEI, un valsts iestādes, kas 
regulē dažādas rūpniecības nozares. Par pēdējā visspilgtāko piemēru var 
uzskatīt starpštatu tirdzniecības komiteju (ICC Inters ta te Commerce 
Commission), kas 30.-40.gados regulēja dzelzceļa akcionārās sabiedrības, 
turklāt kontrole bija tik augstā līmenī, ka tām bija noteikta arī rēķinu plāna 
struktūra. 

Un pēdējie pēc kārtas, bet ne pēdējie pēc svarīguma GAAP avotiem, ir 
uzskaites precedenti un vispārpieņemtā biznesa prakse. Šie GAAP avoti ir maz 
dokumentēti un praktiski netiek apkopoti. Tomēr tos nedrīkst nenovērtēt . 
Vispārējā uzskaites prakses orientācija uz saprātīgumu un apzinīgumu bieži 
vien rada to, ka, lai pierādītu šī uzskaites veida pielietošanu, pietiek pierādīt to, 
ka šis veids jau tika lietots vai tika lietots līdzīgos apstākļos. 
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Attiecīgi, iepriekšminētam ir atšķirīgi obligātie noteikumi, kas ir uzskaites 
normu saturs. ASV finanšu uzskaite un audita pārskatu iesniegšana ir stingri 
obligāta tikai kompānijām, kuru akcijas kotējas fondu tirgū. Pārējām kompānijām 
GAAP ievērošana lielā mērā ir brīvprātīgs process. Ja kompānijai nav 
nepieciešams auditora - zvērināta grāmatveža (CPA) pozitīvs slēdziens, tad tā 
var neievērot vispārpieņemtos uzskaites principus, sastādot pārskatus un 
veidojot uzskaiti. Turpmāk, novirze no standartiem ir iespējama un pat obligāta, 
ja standarta ievērošana var izraisīt lietotāju kļūdainus secinājumus, protams, ja 
tiek atklātas tādas novirzes. 

Kā redzams no iepriekš minētā materiāla, starp Latvijas un Amerikas 
uzskaites sistēmām ir daudz dažāda līmeņa atšķirību. Ne visas no tām ir pamatoti 
izskaidrojamas, tomēr dažas no tām raksturo terminoloģiska rakstura atšķirības 
vai ari tulkošanas problēmas. Taču paliek vairākas principiāla rakstura atšķirības. 
Neapšaubāmi grāmatvedības uzskaites sistēmas pilnveidošanas nolūkā ir 
nepieciešams zināt un izprast visas atšķirības starp dažādām valstīm, pie tam 
būtiski ir izprast labāko pieredzi, šajā gadījumā - normatīvo prasību izstrādāšanas 
un aprobēšanas procesa sākšanu no zemākā līmeņa izmantot Latvijas 
grāmatvedības attīstībā. 
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The Analysis of Bookkeeping System in Latvia and the United States 

Summary 

The purpose of this research is to compare the nature, terminology, basic 
principles, normative ground of bookkeeping system in USA and Latvia, and also 



Inta Brūna, Maksims Smagins. Latvijas un ASV grāmatvedības sistēmu salīdzinājums 41 

to establish common and different features of the system, to appraise the 
experience of using the possibilities in Latvian circumstances. The main s t ress is 
made on essential differences in models and principles, which are accepted and 
used by the specialists in Latvia and USA. 
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Rakstā apskatīti Starptautisko revīzijas standartu ieviešanas aspekti Latvijā. Analizēta 
situācija revīzijas pakalpojumu tirgū, esošā likumdošana revīzijas jomā un Starptautisko 
revīzijas standartu [4] ieviešanas praktiskās problēmas. Noskaidrots, ka likums "Par 
zvērinātiem revidentiem" kopumā atbilst Eiropas Savienības direktīvai revīzijas jomā, un 
Latvijas Zvērinātu Revidentu asociācija sākusi intensīvu darbu pie revīzijas kvalitātes 
kontroles sistēmas ieviešanas. 
Starptautisko revīzijas standartu ieviešanas problēmu analīze ļāvusi autorei izdarīt 
secinājumu, ka, lai ieviestu revīziju kvalitātes kontroles sistēmu, ir nepieciešams veikt 
izmaiņas likumā "Par zvērinātiem revidentiem" 
Atslēgvārdi: starptautiskie revīzijas standarti, ieviešana Latvijā 

Revīzijas pakalpojumu tirgus Latvijā pēdējo desmit gadu laikā ir attīstījies ļoti 
dinamiski. Latvijas revīzijas pakalpojumu tirgū patlaban darbojas 87 licencētas 
zvērinātu revidentu komercsabiedrības. Tuvākajā laikā to skaits varētu sasniegt 
100, jo atsevišķas komercsabiedrības nepaspēja saņemt licenci līdz 2003. gada 1. 
janvārim. Vairāk nekā 140 fiziskām personām ir izsniegti zvērinātu revidentu 
sertifikāti. Lielākais īpatsvars tirgū - aptuveni 80% ir ārvalstu auditoru 
kompānijām [3]. 
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Lielu ieguldījumu revīzijas pakalpojumu tirgus sakārtošanā ir devis jaunais 
Latvijas Republikas likums "Par zvērinātiem revidentiem", kas stājās spēkā 
2002. gada 1. janvāri. Likums ir sagatavots atbilstoši Eiropas Savienības Revīzijas 
direktīvai. Būtiskākā atšķirība no iepriekšējā likuma "Par zvērinātiem 
revidentiem" ir tā, ka zvērinātu revidentu komercsabiedrības tiek licencētas un 
zvērinātu revidentu komercsabiedrību kapitāla struktūru nosaka likums. Šis 
likums lielā mērā ir sakārtojis revīzijas pakalpojumu tirgu, jo, sākot ar 2003. gada 
1. janvāri, revīzijas pakalpojumus var sniegt tikai licencētas komercsabiedrības. 
Lielāka loma revīzijas pakalpojumu tirgus attīstībā ir Latvijas Zvērinātu revidentu 
asociācijai, jo līdztekus fizisko personu sertifikācijai tā veic arī juridisko personu 
licencēšanu. 

Atbilstoši likumam "Par zvērinātiem revidentiem" zvērinātu revidentu 
komercsabiedrībā vairāk nekā 50% procentiem balsstiesīgo kapitāla daļu jāpieder 
zvērinātiem revidentiem vai zvērinātu revidentu komercsabiedrībām, vai Eiropas 
Savienības dalībvalstu, vai Eiropas ekonomiskās telpas valstu revidentiem, vai 
revidentu komercsabiedrībām, kas saskaņā ar Eiropas Savienības dalībvalsts vai 
Eiropas ekonomiskās telpas valsts likumiem ir tiesīgas veikt profesionālo 
darbību, kuru atbilstoši Latvijas likumiem veic zvērināts revidents vai zvērinātu 
revidentu komercsabiedrība. Zvērinātu revidentu komercsabiedrības valdes 
locekļu vairākumam jābūt zvērinātiem revidentiem. Šādu prasību ietveršana 
likumā palīdz īstenot vienu no zvērināta revidenta profesionālās darbības 
pamatprasībām, t.i., neatkarību. 

Likums "Par zvērinātiem revidentiem" nosaka revīziju veikšanas ētiskos 
pamatprincipus, kas pilnībā atbilst Starptautiskās Grāmatvežu federācijas 
izdotajam Grāmatvežu profesionālās ētikas kodeksam. Likums pieprasa revīzijas 
veikt arī atbilstoši Starptautiskās Grāmatvežu federācijas izdotajiem 
Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Likumdošana šajā jomā principā ir 
sakārtota, izņemot vienu aspektu, kas attiecas uz revīziju kvalitātes kontroli un 
kas tiks apskatīts vēlāk. Tomēr Starptautisko revīzijas standartu praktiskā 
ieviešana ir ilggadīgs process, kas saistīts ari ar Latvijas finanšu tirgus specifiku. 
Rakstā tiks analizētas Starptautisko revīzijas standartu ieviešanas praktiskās 
problēmas kontekstā ar šo Latvijas finanšu tirgus specifiku. 

Lai gan revīzijas pakalpojumu tirgus ir attīstījies ļoti strauji, revīzija Latvijā 
vēl joprojām ir samērā jauns pakalpoju veids bez simtgadīgām tradīcijām, kā tas ir 
daudzās Eiropas valstīs. Piemēram, pašvaldību finanšu pārskati ir pakļauti 
revīzijai tikai pēdējo gadu laikā. Līdz ar to revidenti nav vēl uzkrājuši lielu 
pieredzi pašvaldību revīziju darbā, un arī pašvaldību vadība ne vienmēr pilnībā 
izprot revidenta lomu. Pašvaldību grāmatvedību regulējošā likumdošana atšķirībā 
no uzņēmējsabiedrību grāmatvedību regulējošās normatīvās bāzes ir nepilnīgi 
izstrādāta un atsevišķos gadījumos tā ir pat pretrunīga. Iepriekšminēto apstākļu 
dēļ, pašvaldību revīzijas ne vienmēr dod gaidīto rezultātu. Jāatzīmē, ka Latvijas 
sabiedrībā kopumā joprojām nav pilnīga priekšstata par neatkarīgas revīzijas 
būtību. Šajā aspektā varētu vēlēties lielāku Latvijas Zvērinātu revidentu 
asociācijas aktivitāti, veidojot zvērināta revidenta tēlu sabiedrībā. 

Pēc raksta autoru domām, viens no lielākajiem šķēršļiem Starptautisko 
revīzijas standartu ātrai un pilnīgai ieviešanai visos tirgus segmentos ir tas, ka 
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Latvijā ir ļoti mazs finanšu tirgus, ir nedaudz biržā kotētu uzņēmumu un ļoti 
daudz viena īpašnieka uzņēmumu, kuri lielākā vai mazākā mērā paši kontrolē 
savus finanšu resursus. Saskaņā ar likumu "Par uzņēmumu gada pārskatiem" 
uzņēmuma gada pārskatam ir jābūt revidētam, ja bilances sagatavošanas datumā 
tā finanšu pārskata rādītāji pārsniedz divus no trim sekojošiem kritērijiem: 

Aktīvu kopsumma > 100 000 LVL 
Neto apgrozījums > 200 000 LVL 
Vidējais strādājošo skaits > 25 

Praksē šos kritērijus sasniedz pat mazi un vidēji uzņēmumi (Eiropas 
Savienības valstu izpratnē). Šādiem uzņēmumiem visbiežāk ir viens vai divi 
īpašnieki, kas paši ir arī direktori un tieši piedalās uzņēmumu pārvaldē. Maziem 
un vidējiem uzņēmumiem parasti vienīgais finanšu pārskatu lietotājs ir Valsts 
ieņēmumu dienests un vislielākais risks ir soda naudu uzrēķini iespējamās Valsts 
ieņēmumu dienesta pārbaudēs. Tāpēc vairumā gadījumu mazie un vidējie 
uzņēmumi ir ieinteresēti veikt tikai nodokļu revīziju, un finanšu pārskatu 
revīzijas uzskata tikai par formālu likuma prasību. Acīmredzami, ka šādā situācijā 
revidenta un uzņēmuma vadības sadarbība nebūs visproduktīvākā. No otras 
puses, tā kā nodokļu risks daudzos gadījumos maziem un vidējiem uzņēmumiem 
patiešām ir vislielākā riska zona, revidentam būtu jāpievērš pastiprināta 
uzmanība nodokļu revīzijai, pat ārpus iepriekšnoteiktā būtiskuma robežām. 

Vidēja lieluma uzņēmumiem un augošiem maziem uzņēmumiem bez Valsts 
Ieņēmumu dienesta kā revidētā gada pārskata lietotājs jāmin arī komercbankas, 
kam jāizlemj, vai izsniegt kredītus šiem uzņēmumiem, vai nē. Tomēr šīs 
komercbankas savus lēmumus parasti tikai mazā mērā balsta uz revidēto finanšu 
pārskatu analīzi. Prakse rāda, ka komercbankas savus lēmumus attiecībā uz 
kredītu izsniegšanu vislielākā mērā balsta tieši uz potenciālā kredīta 
nodrošinājuma novērtēšanu. Tādējādi pēdējo gadu laikā revīzijas pakalpojumu 
loma efektīvākā kredītresursu nodrošināšanā uzņēmumiem un valsts un 
pašvaldību iestādēm nav bijusi īpaši liela. Varētu spriest, ka komercbankas, 
pieņemot kreditēšanas lēmumus, ne īpaši paļaujas uz revidēto finanšu pārskatu 
analīzes rezultātiem, tāpēc, ka tās pilnībā neuzticas revidentu darba kvalitātei. 
Revidentu darba kvalitātes paaugstināšana noteikti veicinātu komercbanku 
lielāku uzticību revidētajiem finanšu pārskatiem, padarot tos noderīgākus 
potenciālo aizņēmēju kredītspējas analīzei. Tas savukārt varētu veicināt lētāku 
un lielāku kredītresursu piesaistes iespējas revidētajiem uzņēmumiem. Lai 
revīzijas pakalpojumi būtu kvalitatīvi, ir nepieciešams, lai revidenti ievērotu 
Starptautiskos Revīzijas standartus. 

Nelielā revīzijas pakalpojumu tirgū, par kādu uzskatāma Latvija, revidentiem 
ir arī mazākas iespēja specializēties kādā noteiktā tirgus segmentā. Līdz ar to ir 
grūtāk izpildīt Starptautisko Revīzijas standartu prasību par klienta 
uzņēmējdarbības padziļinātu izpratni dažādās uzņēmējdarbības sfērās. Nelielais 
revīzijas pakalpojumu tirgus un arī revīzijas pakalpojumu sezonalitāte nosaka to, 
ka daudzi, parasti individuāli praktizējoši zvērināti revidenti, paralēli revidenta 
darbam papildus strādā arī citās profesijās, visbiežāk grāmatveža profesijā. No 
vienas puses, grāmatvedības pakalpojumi ir ar revīziju saistīts pakalpoju veids un 
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grāmatvedības zināšanas noder revidenta darbā, bet, no otras puses, tas, ka 
revīziju veikšana nav galvenā vai vienīgā nodarbošanās var pazemināt revīziju 
kvalitāti. Nelielais revīzijas pakalpojumu tirgus un šaurais profesionāļu loks, kas 
tajā darbojas, var ietekmēt ari revidentu neatkarību. Bieži vien zvērināti 
revidenti, uzņēmuma vadība un grāmatveži ir pazīstami no iepriekšējām darba 
gaitām, ir studiju vai skolas biedri. Protams, ka šis fakts nav viennozīmīgi 
negatīvi vērtējams, bet atsevišķos gadījumos tas var būt drauds neatkarībai un 
objektivitātei. Tā kā 80% no revīzijas pakalpojumu tirgus aizņem tā saucamās 
"lielā piecinieka" auditorfirmas, vairāki individuāli praktizējoši zvērināti revidenti 
ir katrs atkarīgi no maza klientu skaita. Arī šāda atkarība no maza klientu skaita 
var mazināt šo revidentu neatkarību attiecībā pret šiem klientiem. 

Latvijas likumdošana nosaka, ka uzņēmumos revidentu ievēl īpašnieku 
pilnsapulce. Praksē īpašnieku pilnsapulce revidentu parasti ievēl, balstoties uz 
uzņēmuma vadītāja (pat tad, ja viņš nav uzņēmuma īpašnieks) un galvenā 
grāmatveža ieteikumiem. Rezultātā revidents, būdams ieinteresēts, lai viņu atkal 
pārvēlētu, cenšas pēc iespējas labāk apmierināt uzņēmuma vadības intereses, un 
var mazināties revidenta neatkarība attiecībā pret pārējiem revidētā gada 
pārskata lietotājiem. 

Latvijas likums "Par uzņēmumu gada pārskatiem" nosaka, ka zvērināta 
revidenta pienākums ir ne tikai veikt gada pārskata revīziju, bet arī pārbaudīt, vai 
uzņēmums ievēro likumdošanu un pats savus statūtus. Šī prasība ir ļoti plaša, un 
daudziem revidentiem praksē to var būt grūti realizēt (var būt sarežģīti 
pārbaudīt, piemēram, Būvniecības likuma ievērošanu). Revidējamo uzņēmumu 
vadība nereti neapzinās revidentu pienākumu robežas, un vēlas, lai revidenti 
veiktu pilnīgu uzņēmējdarbības revīziju (novērtētu darbības efektivitāti un 
konkurētspēju u.tml.), kā arī palīdzētu uzņēmumiem uzlabot savu konkurētspēju. 
Revidenta pienākumus un to robežas, protams, jāatrunā revīzijas pakalpojumu 
līgumā. Tomēr neatkarīgie revidenti reizēm var būt ieinteresēti uzņemties arī 
pienākumus, kas pārsniedz finanšu pārskatu revīzijas robežas. Starptautiskie 
revīzijas standarti pārsvarā attiecas tikai uz finanšu pārskatu auditu. Šie standarti 
tikai minimāli regulē prasību ievērošanas auditu, un tie vispār neapskata 
operāciju auditu. 

Atbilstoši likumam "Par zvērinātiem revidentiem" Latvijas Zvērinātu 
revidentu asociācija ir noteikusi, ka tās biedriem ir jāveic revīzijas atbilstoši 
Starptautiskās Grāmatvežu federācijas publicētajiem Starptautiskajiem Revīzijas 
standartiem. Lai šo lēmumu varētu īstenot dzīvē, Latvijas Zvērinātu revidentu 
asociācija ir veikusi lielu praktisko darbu, tulkojot šos standartus latviešu valodā, 
organizējot apmācību kursus, kā arī skaidrojot Starptautisko Revīzijas standartu 
lietošanas jautājumus Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas Izglītības centra 
izdotajā žurnālā "Grāmatvedība un revīzija" Latvijas Zvērinātu revidentu 
asociācijā ir nodibinātas Ētikas un Kvalitātes komitejas, kuras seko tam, lai 
Latvijas zvērināti revidenti ievērotu asociācijas publicēto Zvērinātu revidentu 
Ētikas kodeksu, kā arī profesijas tehniskos standartus. 

Patlaban Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija ir uzsākusi darbu, lai ieviestu 
revīziju kvalitātes kontroles sistēmu. Par pirmo soli šajā jomā ir uzskatāma 
revīzijas ziņojumu standartu apstiprināšana. Revīzijas ziņojumu standarti atbilst 
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Starptautiskajos Revīzijas standartos noteiktajiem revīzijas ziņojumu veidiem. 
Lai izvēlētos Latvijai vispiemērotāko revīziju kvalitātes kontroles modeli, ir 
izpētīta vairāku Eiropas valstu pieredze šajā jomā. Ir sagatavots Kvalitātes 
komitejas nolikums, kas paredz pārbaudi revidentu praksēs ne retāk kā reizi 
piecos gados. Tas pilnībā atbilst Eiropas Savienības rekomendācijām [1], kurās ir 
paredzēta revīziju kvalitātes kontrole ne retāk kā reizi sešos gados. Analizējot 
Eiropas valstu pieredzi, noskaidrots, ka revīziju kvalitātes kontrolē pamatā tiek 
izmantoti divi modeļi - "peer review" un monitorings, vai ari šo abu modeļu 
kombinācijas. "Peer review" nozīmē, ka revīziju kvalitātes kontroli veic paši 
revidenti. Šeit iespējami vairāki modeļi - kvalitātes kontroli var veikt speciāla 
ekspertu grupa, vai ari kvalitātes kontrolē var tikt iesaistīti visi zvērinātie 
revidenti, veicot savstarpējas pārbaudes. Monitorings nozīmē, ka kvalitātes 
kontroles revīzijā tiek iesaistīti speciālisti ārpus revidentu profesionālās vides. 
Abiem šiem kontroles mehānismiem ir savas pozitīvās puses un savi trūkumi. 
Monitoringa priekšrocība ir tā, ka kontrole šajā gadījumā ir it kā objektīvāka, jo 
kontrolieris atrodas ārpus kontrolējamās vides. Monitoringa trūkums ir tas, ka 
kontrolieris var nebūt tik liels speciālists revīziju jomā. "Peer review" 
priekšrocība, turpretī, ir tieši šis profesionālisms, bet trūkums, savukārt, varētu 
būt mazāka neatkarība un līdz ar to arī objektivitāte. Ievērojot iepriekšminēto, 
Eiropas valstu praksē visbiežāk tiek izmantota abu iepriekšminēto modeļu 
kombinācija. Arī Latvijas Zvērinātu revidentu kvalitātes komiteja ir paredzējusi 
pamatā ieviest "peer review" sistēmu, papildinot to ar monitoringa elementiem 
[2]. Patlaban valstiskā uzraudzība pār Latvijas Zvērinātu revidentu asociāciju ir 
uzticēta Finanšu ministrijai, līdz ar to jau praktiski darbojas monitoringa 
elementi. Konkrēts revīziju kvalitātes kontroles modelis vēl pilnībā nav 
izstrādāts, bet, domājams, ka tiks izveidota speciāli sagatavota ekspertu komisija, 
kuras uzdevums būs veikt revīziju kvalitātes kontroli. Šādas pieejas priekšrocība 
ir tā, ka tiek mazināts subjektīvisma moments un pārbaužu kvalitāte ir augstāka. 

Lai pilnībā ieviestu revīziju kvalitātes kontroles sistēmu, ir nepieciešams 
veikt izmaiņas likumā "Par zvērinātiem revidentiem" Pašreizējā likuma 
redakcija aizliedz zvērinātam revidentam bez klienta atļaujas ar darba 
dokumentiem iepazīstināt trešās personas. Problēmas kvalitātes kontroles 
sistēmas ieviešanā sagādā arī tas, ka Latvijā nav pietiekoši augstas kvalifikācijas 
neatkarīgu ekspertu, piemēram, pensionētu zvērinātu revidentu. 

Rezumējot iepriekšminēto, var teikt, ka normatīvā bāze revīzijas jomā, 
izņemot iepriekšējā rindkopā minēto problēmu, praktiski ir sakārtota un ir 
atbilstoša Eiropas Savienība prasībām. Tajā pašā laikā nevar teikt, ka praksē 
revīzijas visos gadījumos tiek veiktas atbilstoši Starptautiskajiem Revīzijas 
standartiem. Tomēr, Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija un tās izglītības 
centrs, apmācot revidentus un veidojot revīziju kvalitātes kontroles sistēmu, 
veicina Starptautisko revīzijas standartu praktisko ieviešanu. 
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Aspects of International Auditing Standards' 
Implementation in Latvia 

Summary 

This paper deals with the aspects of International Auditing Standards' 
implementation in Latvia. Situation in the market for auditing services, current 
auditing legislation and the practical problems of International Auditing 
Standards' implementation are analyzed. The authors are investigated that the 
Latvian law "On certified auditors" complies with the directive on auditing of the 
European Union and that the Latvian Association of the Certified Auditors has 
begun an intensive work to implement the system of auditing quality control. 

Analysis of problems arising in implementation of the International Auditing 
Standards in Latvia has made the authors to draw a conclusion that it is 
necessary to amend the law "On certified auditors", if the system of auditing 
quality control is to be implemented. 
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Raksts apskata rūpniecības restrukturizācijas problemātiku Latvijā, tās konkurētspējas 
palielināšanas kontekstā. Tā nostādnes ir balstītas uz autora veiktajiem pētījumiem 
rūpniecības nozarē, kā arī uz valsts institūciju un uzņēmumu pieredzi šajā jomā. Autors 
pēta pasaules ekonomiski attīstīto valstu pieredzi rūpniecības restrukturizācijā, kā ari 
analizē tās pielietojumu Latvijas apstākļos. Rakstā ir apskatītas rūpniecības 
restrukturizācijas teorētiskās nostādnes, kā ari tās praktiski piemēri. Tajā ir novērtēta 
globalizācijas ietekme uz Latvijas tautsaimniecību un apskatīti tās iespējamie attīstības 
scenāriji. 

Atslēgvārdi: inovācija (inovatīvā darbība), valsts inovatīvās attīstības politika, Nacionālā 
inovāciju sistēma, sindicētā kreditēšana, MVU (mazie un vidējie uzņēmumi) 

Ekonomikas attīstības procesiem pasaulē ir raksturīga to norise trīs 
galvenajos līmeņos: lokālajā, nacionālajā un globālajā (starptautiskajā). Pastāv 
daudzi faktori, kas vienlaikus pastiprina gan globalizācijas, gan lokalizācijas 
tendences. Piemēram, informācijas tehnoloģijas un mūsdienu telekomunikācijas 
veicina daudzu valsts un sabiedrības dzīves jomu globalizāciju, palielina dažādu 
valstu, uzņēmumu, organizāciju vai atsevišķu indivīdu iespēju dibināt kontaktus, 
nodarboties ar uzņēmējdarbību, veikt citas aktivitātes bez centrālās varas 
starpniecības. 

Globalizācijas procesā katra valsts daudz ātrāk iegūst informāciju par jaunām 
tehnoloģijām, izgudrojumiem, atklājumiem vai praktisku pieredzi jebkurā jomā. 
T a s veicina ātrāku šīs valsts attīstību. Pateicoties starpnacionālajām institūcijām, 
t iek atvieglota ekonomiskā sadarbība. N o tā iegūst katra atsevišķa valsts 
neatkarīgi no tās attīstības līmeņa. Globalizācijas un lokalizācijas padziļināšanās 
ietekmē arvien vairāk mainās daudzi ekonomiskie mehānismi, kā arī valsts 
pārvaldes un sabiedrības funkcionēšanas pamatprincipi. Līdz ar kapitāla un preču 
plūsmu pasaulē arvien mobilāks kļūst ari darbaspēks. 

http://hipo.lv
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Informācijas un komunikāciju tehnoloģiju attīstības līmenis dod iespēju 
ekonomiskajiem subjektiem būt savstarpēji saistītiem jebkurā darbības sfērā 
globālā mērogā. Rodas principiāli jauni darbības un attīstības noteikumi, kas 
balstās uz visu ekonomisko subjektu iespējām piekļūt informācijai un adaptēt to. 
Tiek nodrošināta visu dalībnieku identitāte un sadarbība, visu procesu 
decentralizācija, vairs nav centra un nomaļu. Tajā pašā laikā nelielām un pat 
vidēja lieluma valstīm vairs nav noteicošas ietekmes uz kopējiem 
ekonomiskajiem procesiem. Šajā situācijā īpaša nozīme ir Baltijas valstu 
vienotības nostiprināšanai un savstarpējai sadarbībai. 

Veidojas jauni integrēti globālie tirgi, kas strādā 24 stundas diennaktī reālā 
laikā. Parādās jauni spēles noteikumi daudzvalstu līgumi dažādās jomās 
(tirdzniecība, intelektuālais īpašums, datu aizsardzība, vides aizsardzība), kas 
arvien vairāk ietekmē dažādas saimnieciskās darbības iespējas. Pasaules 
tirdzniecības pieaugums dod arvien lielākas iespējas preču izvēlē, padara tās 
lētākas. Tajā pašā laikā pieaug ari konkurence, palielinās starptautisko 
organizāciju un transnacionālu kompāniju ekonomiskā un politiskā ietekme. 
Šādos apstākļos lielākas priekšrocības izrādās tiem uzņēmumiem, kas ir 
konkurētspējīgāki un spēj ātrāk reaģēt uz pārmaiņām. 

Pēc politiskās neatkarības atjaunošanas ir pagājuši 10 gadi, kuriem ir 
raksturīga nepietiekoši konsekventa un vāji koordinēta valsts ilgtermiņa 
attīstības politika. Lai gan makroekonomiskie rādītāji Latvijā pēdējos gados 
kopumā ir sabalansēti, valūtas kurss ilgtermiņā ir stabils un valsts budžeta 
deficīts ir pieņemamās robežās, ekonomikas attīstības paātrināšanas iespējas 
ierobežo tās zemais kapitalizācijas līmenis kā tautsaimniecības infrastruktūrā, tā 
arī uzņēmējdarbībā. Tas kontrastē ar nesamērīgi lielo nacionālo ienākumu 
veidojošo fiziskā kapitāla daļu salīdzinājumā ar darbaspēka daļu. Šī pretruna 
pastāv tādēļ, ka liela pamatlīdzekļu daļa ir fiziski un morāli novecojusi, tās 
uzturēšanas izmaksas ir nesamērīgi augstas. Ari ražojamās produkcijas kvalitāti 
šis kapitāls nespēj pietiekami nodrošināt. 

Latvijas rūpniecības uzņēmumu restrukturizācija, mainot uzņēmējdarbības 
formu no valsts uzņēmumiem uz privātiem uzņēmumiem pamatā ir pabeigta. Tā 
Latvijas rūpniecībā (iegūstošā un apstrādājošā) privātā sektora īpatsvars 
pievienotajā vērtībā 2002. gada 1. oktobrī sasniedza 99% [1]. Tātad, kā pasaules 
praksē ir pierādījies, rūpniecība ir tā tautsaimniecības nozare, kur privātais 
sektors var ļoti efektīvi darboties un attīstīties. Jāatzīmē tas, ka pašreiz 
rūpniecības nozares struktūra nav optimāla konkurēt un globālajā ekonomikā 
attīstīties spējīgas ekonomikas izaugsmē. 

Latvijas rūpniecība pašreiz ir orientēta uz preču ražošanu ar zemu pievienoto 
vērtību un realizēšanu vietējā tirgū. 2002. gadā SKDS veiktajā MVU pētījumā 
uzņēmēji ir norādījuši sekojošus produkcijas noieta tirgus (1 . attēls) [11]. 
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1. att. Latvijas mazo un vidējo uzņēmumu galvenie noieta tirgi. 
The main sales markets of Latvian small and medium size enterprises. 

Kā redzams 1. attēlā, tikai 9,7% aptaujāto uzņēmēju noieta tirgu min ārpus 
Latvijas republikas robežām. Tas rada būtiskas problēmas uzņēmējdarbības 
attīstībai, jo Latvijas tirgus ir ļoti šaurs [11]. 

Autors saskata divus attīstības scenārijus: 
1. paplašināt rūpniecības uzņēmumu saražotās produkcijas noietu vietējā 

tirgū. Tas ir īstenojams, paaugstinot iekšzemes patēriņu Latvijā. Saskaņā 
ar 2002. gadā veikto MVU pētījumu, lielākā daļa uzņēmēju mazo un 
vidējo uzņēmumu grupā zemo pirktspēju min kā galveno problēmu 
uzņēmuma apgrozījuma pieaugumā un attīstībā (2. attēls) [ Ц ] . 
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2. att. Mazo un vidējo uzņēmumu produkcijas vai pakalpojumu pārdošanas 
galvenās problēmas Latvijā. 
The problems of sales increase in small and medium size enterprises in Latvia. 
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Galvenais tā paaugstināšanas instruments ir valsts izdevumu palielināšana, 
kas īsā laikā paaugstinātu iedzīvotāju ienākumus un pirktspēju. Taču šāda 
scenārija īstenošanas galvenais trūkums ir budžeta izdevumu un ar to arī budžeta 
deficīta palielināšanās. Ņemot vērā to, ka Latvija ir uzņēmusies starptautiskas 
saistības, kas stingri reglamentē valsts fiskālās politikas realizēšanu, tad šāda 
budžeta deficīta palielināšana, kas pārsniedz 3 % no IKP varētu negatīvi ietekmēt 
valsts politisko tēlu un atstāt negatīvas sekas ari uz valsts ekonomiku. 

Noieta tirgus palielināšana ārpus Latvijas Republikas robežām šis ir 
vienīgais reālais strauju nozares attīstību veicinošais scenārijs. Tādēļ autors 
mēģinās ieskicēt galvenos pasākumus realizācijas tirgu paplašināšanai ārpus 
Latvijas robežām. Latvijai, kā mazai atvērtas ekonomikas valstij, tautsaimniecības 
strauja izaugsme un sociālās labklājības pieaugums lielā mērā ir atkarīgs no 
spējas radīt un realizēt konkurētspējīgas preces un pakalpojumus pasaules tirgū. 
Lai palielinātu valsts kopējo konkurētspēju, nepieciešama mērķtiecīgas valsts 
inovatīvās politikas īstenošana, kas veicinātu jaunu, uz zināšanām balstīto nozaru 
paātrinātu attīstību un preču ar augstu pievienoto vērtību īpatsvara palielināšanu 
tradicionālajās nozarēs. Ekonomiski spēcīgāko pasaules valstu attīstības pieredze 
uzskatāmi parāda, ka pēdējos gadu desmitus šīs valstis veidojušas inovācijām 
atvērtu ekonomiku. Ekonomikas globalizācija un straujā tehnoloģiju attīstība 
dažām valstīm rada unikālas iespējas straujai attīstībai, citām draudus 
ekonomiskai stagnācijai un pat lejupslīdei. Spēja radīt jaunas idejas un tās 
komerciāli izmantot ir ekonomiskās izaugsmes galvenais virzītājspēks. Šis 
process ir nozīmīgs visiem uzņēmējdarbības virzieniem un nozarēm (rūpniecībai, 
pakalpojumiem, tūrismam, lauksaimniecībai), visu veidu uzņēmumiem (mikro, 
maziem, vidējiem, lieliem un transnacionāliem uzņēmumiem), kā arī visiem 
sociālajiem slāņiem un reģioniem. Ekonomiskās attīstības dinamiku vairs 
nenosaka tikai tradicionālie resursi - dabas bagātības, darbaspēks, kapitāls un 
klasiskās rūpniecības un lauksaimniecības nozares, bet gan arvien lielākā mērā uz 
augstām tehnoloģijām balstītās nozares. Augsto tehnoloģiju komponents ir kļuvis 
par galveno konkurētspējas un pievienotās vērtības avotu visās tautsaimniecības 
nozarēs. Savukārt, uz augstām tehnoloģijām bāzētie uzņēmumi un augsto 
tehnoloģiju pielietošana tradicionālo nozaru uzņēmumos attīstās tikai tādā 
ekonomiskajā vidē, kas ir labvēlīga inovācijām un inovatīvai darbībai, t.i., valstīs, 
kas konsekventi realizē nacionālo inovatīvās attīstības politiku un kur sekmīgi 
darbojas nacionālā inovāciju sistēma. 

Par izšķirošu ekonomiskās izaugsmes faktoru pasaulē kļūst zināšanas. Uz 
zināšanām balstītā jaunā ekonomika dod lielākus ienākumus, garantē augstākus 
dzīves standartus, bet tā prasa arī ilgtermiņa ieguldījumus kā cilvēkkapitālā, tā 
izglītībā un zinātniskajā pētniecībā. Tā rezultātā mainās ražošanas izmaksu 
struktūra, kur to lielākā daļa ir saistīta ar nemateriāliem ilgtermiņa 
ieguldījumiem. Savukārt šo ieguldījumu pieaugušais īpatsvars un straujās 
tehnoloģiju izmaiņas palielina uzņēmēju risku. Virzība uz informācijas sabiedrību 
kā jaunu, augstāk organizētu, uz zināšanām bāzētu sabiedrības tipu, ir tiešs 
minēto procesu rezultāts. Process vienlaikus norisinās visās galvenajās pasaules 
ekonomiskajās zonās - Rietumeiropā, Ziemeļamerikā un Dienvidaustrumāzijā. 
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Eiropas Savienības (ES) un Ekonomiskās sadarbības un attīstības 
organizācijas (OECD) nostādnes nepārprotami parāda, ka nacionālā politika un 
stratēģija inovāciju jomā ir tās ilgtermiņa ekonomiskās attīstības un sabiedrības 
intelektuālās izaugsmes garants un pamats, lai veidotu tādu ekonomiku, kuru uz 
21.gadsimta sliekšņa sauc par "jauno ekonomiku" vai "zināšanu ekonomiku" 
Ekonomiskās attīstības orientāciju uz inovatīvo darbību praksē jau ir 
apliecinājušas tādas salīdzinoši mazas valstis kā Somija, Īrija, Izraēla, nemaz 
nerunājot par mazām Dienvidaustrumāzijas valstīm. Skaidru nostāju inovāciju 
politikas jomā ir izteikušas ari mūsu kaimiņvalstis Igaunija un Lietuva. Šādas 
izvēles pamatā ir fakts, ka, izvērtējot pasaules valstu ekonomiskās attīstības 
likumsakarības, iekšzemes kopprodukta pieaugums ir tieši proporcionāls 
inovatīvu, uz jaunām tehnoloģijām balstītu produktu eksporta pieaugumam. 
Piemēram, attīstītās pasaules un Eiropas valstīs uz zināšanām balstīto un 
zinātņietilpīgo ražošanas nozaru īpatsvars eksporta struktūrā ir ap 30-50%, bet 
Latvijā tas nepārsniedz 6%. Arī mazo un vidējo uzņēmumu skaits uz 
1000 iedzīvotājiem Latvijā ir tikai 15, bet Eiropas Savienības valstīs 30-50 [3]. 
Tas lielā mērā ir izskaidrojams ar visu inovācijas sistēmas sastāvdaļu 
nepietiekamo līmeni kritiski zems pētniecības un attīstības finansējums, 
pētnieciskā darbā praktiski nav iesaistīti ražojošie uzņēmumi, zems tehniskais 
nodrošinājums pētnieciskam darbam universitātēs, vājas saites starp 
pētnieciskām laboratorijām un rūpniecību, nepietiekama un pasaules līmenim 
neatbilstoša tehnoloģiskā izglītība universitātēs, inovatīvai darbībai nepietiekami 
labvēlīga likumdošanas vide, problēmas ar investīciju piesaisti pētnieciskam 
darbam jaunu produktu vai pakalpojumu izstrādei u.c. Eiropas Padomes speciālajā 
sanāksmē Lisabonā 2000. gada 23.-24. martā, kuras mērķis bija noteikt jaunos 
Savienības mērķus un stratēģiskos virzienus nodarbinātības, ekonomisko 
reformu un sociālās kohēzijas veicināšanai, gala dokumentā tika norādīts, ka 
Eiropa tehnoloģiju attīstības jomā sāk atpalikt no ASV un Japānas. Sanāksmē tika 
uzstādītas prasības ES dalībvalstīm aktīvāk realizēt inovāciju politiku, norādot uz 
nepieciešamību: 

maksimāli efektīvi izmantot dalībvalstu tehnoloģiskās attīstības pieredzi 
un pētniecības rezultātus; 
radīt draudzīgu vidi inovatīvās uzņēmējdarbības uzsākšanai un attīstībai. 

Valdībai ir noteicošā loma inovācijām labvēlīgas vides izveidē, racionāli veicot 
ekonomikas pārstrukturēšanu un efektīvi izmantojot tās rīcībā esošos resursus, 
veicināt tehnoloģiski orientētas uzņēmējdarbības attīstību. Primārais 
stratēģiskais uzdevums ir radīt priekšnoteikumus inovatīvai darbībai - jaunu, 
konkurētspējīgu produktu un pakalpojumu izstrādei, praktiski lietojamo pētījumu 
veikšanai, augstākās kvalifikācijas speciālistu sagatavošanai, uzņēmējdarbības 
attīstībai, kvalitātes sistēmu ieviešanai, augsto tehnoloģiju un perspektīvo nozaru 
ar augstu pievienoto vērtību stimulēšanai u . c , kas kopumā veicinātu uzņēmumu, 
un līdz ar to arī valsts, konkurētspējas izaugsmi. 
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Tradicionālo rūpniecības nozaru vidū labas attīstības iespējas paredzamas: 
nozarēm, kas saistītas ar meža izmantošanu; pagaidām Latvijas mežu 
resursu izmantošana vēl nav specializējusies tādā mērā, lai tas varētu kļūt 
par tās efektivitātes palielināšanās faktoru, tādēļ paredzams, ka galvenais 
šīs nozares attīstības virziens būs saistīts ar dziļāku koksnes pārstrādi; 
attīstīsies koksnes pārstrādes cikls - kokmateriāli, mēbeles, celuloze, 
papīrs, poligrāfija, koksnes ķīmija; nozarei strukturējoties šādā veidā, 
veidosies viena no nozīmīgākajām Latvijas industriālajām grupām 
(klasteriem); 
darbaspēka intensīvas izmantošanas nozarēm, tādām kā tekstilrūpniecība, 
vairākas aparātu un iekārtu komplektējošās nozares, kuģu būve un 
remonts; pakāpeniski zūdot lētā darbaspēka pieejamībai, nozīmīgāki kļūs 
citi konkurences aspekti, piemēram, ES kvalitātes standartu prasību 
apmierināšana un darbinieku apmācība, jaunas produkcijas un jaunu tirgu 
apgūšana, mārketings, morāli un fiziski novecojušās infrastruktūras 
atjaunošana u .c ; 
ekoloģiski tīras pārtikas ražošanai, kā arī netradicionālo lauksaimniecības 
nozaru (ari nepārtikas) attīstībai; maz piesārņotā augsne ir vietējās 
lauksaimniecības priekšrocība, laba bāze Latvijas pārtikas rūpniecībai un 
atjaunojamo izejvielu bāze pārstrādei; 
pakalpojumu nozaru attīstībai, kura noritēs, pieaugot ekonomiskajām 
aktivitātēm, tajā skaitā vāji attīstītos reģionos, uzlabojoties infrastruktūrai, 
pastāvot efektīvākam mazo uzņēmumu atbalstam, kā ari veidojoties 
pieprasījumam pēc jauniem pakalpojumu veidiem, kas saistīti ar tehnisko 
progresu un iedzīvotāju dzīves standartu pieaugumu; pakalpojumu 
struktūrā notiks izmaiņas, pieaugs informatīvo, finansu un citu virtuālo 
pakalpojumu daļa. 

Apmēram 99% no Latvijā reģistrētiem uzņēmumiem ir klasificējami kā mazie 
un vidējie uzņēmumi. To saražoto preču un sniegto pakalpojumu apjoms sastāda 
60% no IKP un tajos ir nodarbināti ap 70% strādājošo. Salīdzinot ar Eiropas 
valstīm, situācija nav īpaši laba. Par to liecina arī reģistrēto uzņēmumu skaits uz 
1000 iedzīvotājiem. Rūpniecība kā viena no tautsaimniecības nozarēm arī nav 
izņēmums. Tādēļ šīs nozares attīstībai, lai noritētu tās veiksmīga un strauja 
restrukturizācija, ir jāpievērš īpaša uzmanība [1]. 

Jau no 1991. gada Latvijas Republikas valdības vienmēr par vienu no 
galvenajām savas darbības prioritātēm ir deklarējušas atbalstu uzņēmējdarbības 
veicināšanai, jo īpaši mazo un vidējo uzņēmumu attīstībai. Ņemot vērā 
ierobežotos valsts budžeta līdzekļus, MVU mērķprogrammu realizācija līdz šim ir 
veikta ierobežotā apmērā. Tomēr atbilstoši valsts attīstības stratēģijas 
dokumentiem mazās un vidējās uzņēmējdarbības veicināšana ir viena no 
svarīgākajām prioritātēm valsts tālākās attīstības nodrošināšanai. Tāpēc, lai 
paātrinātu MVU attīstību un jaunu uzņēmumu veidošanos, iecerēts realizēt to 
attīstības kreditēšanas programmas otro posmu, kas ļaus nodrošināt uzņēmējus 
ar attīstībai nepieciešamo finansējumu ar atvieglotiem noteikumiem. 
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1999. gadā Ministru kabinets akceptēja Latvijas mazo un vidējo uzņēmēju 
attīstības kreditēšanas projekta koncepciju, kuras realizācijai apstiprināja Ls 10 
milj. valsts galvojumu Hipotēku bankai. Šīs koncepcijas realizācija bija saskaņota 
ar MVU attīstības nacionālo programmu 1997.-2001. gadam. 

2000. gadā Hipotēku banka uzsāka MVU attīstības kreditēšanas programmas 
realizāciju. Programmas ieviešanu atbalsta Eiropas Komisija, Vācijas attīstības 
banka un Eiropas Padomes attīstības banka. 

Ņemot vērā uzņēmēju viedokli par grūtībām saņemt finansējumu uzņēmumu 
attīstībai un izvērtējot MVU attīstības kreditēšanas programmas līdzšinējos 
rezultātus, paredzēts realizēt šīs programmas otro posmu, atbilstoši iepriekš 
Ministru kabinetā apstiprinātajai MVU attīstības kreditēšanas programmas 
koncepcijai. 

Šīs programmas realizācija ir saistīta ari ar 1999. gada Ministru kabineta 
apstiprinātās koncepcijas par valsts akciju sabiedrības "Latvijas Hipotēku un 
zemes bankas" attīstību līdz 2005. gadam ieviešanu. Koncepcijā paredzēts 
Hipotēku banku pārstrukturēt attīstības bankas funkciju veikšanai. MVU 
attīstības kreditēšanas programmas ir viena no svarīgākajām aktivitātēm 
attīstības banku darbībā [9]. 

MVU attīstības kreditēšanas programmas mērķis nodrošināt MVU 
izaugsmi, veicinot finansējuma saņemšanas iespējas, kā arī iedibināt efektīvu 
MVU atbalsta mehānismu, kuru var izmantot dažādu valsts prioritāšu realizācijai. 

MVU sektora attīstība tiek plānota, veicinot šādus pasākumus uzņēmēj­
darbībā [9]: 

palielinot MVU skaitu un to lomu tautsaimniecības attīstības nodroši­
nāšanā; 
palielinot uzņēmumu apgrozījumu un ienākumu apjomu; 
palielinot jaunu darba vietu skaitu; 
palielinot uzņēmējdarbības uzsācēju skaitu; 
veicinot investīciju apmēru pieaugumu mazos un vidējos uzņēmumos; 
uzlabojot tehnoloģiju līmeni; 

MVU finansēšanas un atbalsta sistēmas pilnveidošana ir paredzēta, 
nodrošinot šādus pasākumus [9]: 

veicinot aizdevumu pieejamību specifiskām MVU grupām, kurām tas 
pašreiz ir apgrūtinoši vai neiespējami; 
nodrošinot finansējumu uzņēmējiem, kuriem komercbankās aizņēmumus 
saņemt ir apgrūtinoši nepietiekamas kredītvēstures, nodrošinājumu 
u.tml. iemeslu dēļ, ja MVU piedāvātie projekti ir īpaši ekonomiski 
izdevīgi un praktiski ieviešami; 
izveidojot efektīvu atbalsta sistēmu, kas sniedz nepieciešamo atbalstu 
mazajiem un vidējiem uzņēmumiem izaugsmes veicināšanai, kā arī spēj 
ieviest citus specifiskus valsts atbalsta projektus; 

MVU zināšanu līmeņa uzlabošana tiks veikta šādi [9]: 
sniedzot konsultatīvo un finansiālo atbalstu MVU kooperēšanās un 
pašfinansēšanās organizāciju izveidē; 
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paaugstinot uzņēmumu vadītāju un darbinieku kvalifikāciju, sniedzot tiem 
nepieciešamo informatīvu un konsultatīvo palīdzību; 
sniedzot finansējuma piesaistes palīdzību, t.sk., palīdzības programmu un 
fondu piesaistes jomā. 

MVU attīstības kreditēšanas programma paredz risināt galvenās Latvijas 
mazo un vidējo uzņēmēju problēmas finansējuma piesaistes jomā, t.i., 
uzņēmējdarbības uzsākšanu un attīstību. Programmas ietvaros MVU tiek 
mērķtiecīgi sagatavoti to finansēšanai no komercbanku puses, izsniedzot tiem 
aizdevumus. Rezultātā uzņēmēji spēs sekmīgāk attīstīties, līdz ar to kļūdami 
pievilcīgāki komercbankām. Bez tam tiem veidosies kredītvēsture un finanšu 
piesaistes pieredze. Tā rezultātā uzņēmums pēc aizdevuma atmaksas varēs 
vienkāršāk piesaistīt finanšu resursus no komercbankām. 

MVU attīstības kreditēšanas programmas ietvaros uzņēmēji var saņemt 
investīciju un tiem pakārtotos apgrozāmo līdzekļu aizdevumus ar atvieglotiem 
nosacījumiem. 

MVU attīstības kreditēšanas programmas ietvaros aizdevumi ir pieejami arī 
uzņēmējdarbības uzsācējiem un uzņēmumiem ar nepietiekamu nodrošinājumu un 
kredītvēsturi, kuru komerciāla kreditēšana ir apgrūtinoša. īpašu vērību 
programmas realizācijas ietvaros paredzēts pievērst sektoriem, kuros 
komercbankas darbojas nelabprāt, t.i., uzsācēju un mikro uzņēmumu (līdz 
10 strādājošajiem) piedāvāto projektu finansēšanā. 

Programmas galvenā atšķirība no tirgū pieejamajiem aizdevumiem ir 
nodrošinājuma prasību jomā. Šīs programmas ietvaros paredzēts, ka minimālās 
nodrošinājuma prasības MVU ir 100% no aizdevuma summas (parastiem 
aizdevumiem šis rādītājs ir robežās no 130-140%). Šiem aizdevumiem ir pieejami 
arī citi izdevīgi noteikumi, piemēram, pamatsummas atmaksu varēs sākt divus 
gadus pēc aizdevuma apstiprināšanas, ja tam ir pamatots iemesls. Maksimālais 
aizdevumu termiņš ir līdz 10 gadiem. Kredītu procentu likmes ir atkarīgas no 
aizdevuma riska pakāpes. Aizdevumi ir pieejami arī par nedaudz zemākām 
procentu likmēm nekā līdzīgiem aizdevumiem komercbankās. Aizdevumu 
izskatīšanas un noformēšanas maksas ir atbilstošas banku sektorā lietotajiem 
vidējiem izcenojumiem [9]. 

īpaši perspektīvu (ar augstu ienesīgumu un straujām izaugsmes iespējām) 
MVU attīstības nodrošināšana, uzlabojot tiem pieeju finanšu resursiem, paredzēti 
paaugstināta riska aizdevumi. 

Šis komponents ir ierosināts, ņemot vērā nepieciešamību veicināt straujāku 
Latvijas tautsaimniecības attīstību. MVU, kas sāk strauju attīstību, bieži vien 
nespēj piedāvāt pietiekamu nodrošinājumu savu projektu realizācijai. Aprobējot 
paaugstināta riska MVU projektu finansēšanas shēmu, šis MVU atbalsta veids 
varētu būt viens no faktoriem straujākai MVU un līdz ar to arī valsts attīstībai. 

Lai MVU saņemtu paaugstināta riska aizdevumu, Hipotēku banka veic MVU 
projektu analīzi, īpaši pievēršot vērību tā ekonomiskajiem rādītājiem un to 
sasniegšanas realitātei. Pozitīva lēmuma gadījumā Hipotēku banka sadarbībā ar 
privātajām finanšu institūcijām lems par sindicēto projekta kreditēšanu. Sindicētā 
kreditēšana nodrošina padziļinātu MVU komercdarbības un gaidāmās naudas 
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plūsmas analīzi. Šajā gadījumā finanšu institūcijas kopīgi lemj par sindicētās 
kreditēšanas apjomiem un savstarpējā riska sadalījumu. Rezultātā tiek pieņemti 
vismaz divi neatkarīgi lēmumi par MVU projekta dzīvotspēju, kas nodrošina 
stingrākas prasības pret MVU piedāvātajiem projektiem. 

Šis finansējuma veids nodrošina tādu MVU projektu realizāciju, kuru 
finansēšana līdz šim vispār nebija iespējama. 

MVU aizdevumi ir pieejami pret MVU projekta prognozēto naudas plūsmu. 
Minimālais nepieciešamais aizdevuma nodrošinājums ir 70% no aizdevuma 
apjoma. Hipotēku banka varēs finansēt piedāvāto MVU projektu sadarbojoties 
tikai ar citu finanšu institūciju. MVU šajā gadījumā būs pieejams sindicētais 
aizdevums [9]. 

Iespējams, ka atsevišķu projektu gadījumā, papildus apmācību vai konsultāciju 
saņemšana, varētu būt par priekšnosacījumu finansējuma saņemšanai. 

Daļa no MVU piedāvātajiem paaugstināta riska projektiem tomēr tiek 
noraidīti. Ja, veicot analīzi, tiek secināts, ka noraidīto paaugstināta riska MVU 
projektu ekonomiskie rādītāji ir reāli sasniedzami, šo projektu tālākai attīstībai un 
pilnveidošanai var tikt piedāvāta papildu palīdzību. Šo projektu pilnveidošana 
iespējams ļautu uzsākt to ieviešanu vēlāk, novēršot iepriekš konstatētās projekta 
nepilnības, kā ari uzlabojot vispārējo projektu vadības līmeni. 

Ņemot vērā MVU attīstības kreditēšanas programmas uzdevumus un 
struktūru, piedāvāto mehānismu turpmākajos gados varēs ērti izmantot dažādu 
valsts prioritāšu realizācijai. Šādos gadījumos MVU attīstības kreditēšanas 
programmas ietvaros tiks izstrādātas un realizētas attiecīgas apakšprogrammas. 

Viens no iespējamajiem finanšu avotiem apakšprogrammu realizācijai varētu 
būt ES struktūrfondi. Šajā gadījumā apakšprogrammu vadība un ieviešana notiktu 
atbilstoši Nacionālā attīstības plāna prioritātēm, pasākumiem un aktivitātēm, 
ievērojot plāna ieviešanas institucionālo shēmu. 

Piedāvātais atbalsta mehānisms ir ekonomiski efektīvs, ņemot vērā, ka MVU 
atmaksā finanšu resursus un tie ir atkārtoti pieejami citiem aizņēmējiem. 
Programmas realizācijas mehānisms ļauj ietaupīt apakšprogrammu 
administrācijai nepieciešamos valsts budžeta līdzekļus, tos iekļaujot Hipotēku 
bankas kreditēšanas izmaksās (no bankas viedokļa programmas uzraudzība tiek 
pielīdzināta tās ikdienas darbam ar aizņēmējiem). 

Visbeidzot uzņēmumos būtiska nozīme ir kvalitātes sistēmu ieviešana un to 
sertificēšana atbilstoši starptautisko standartu prasībām. Galvenokārt šie 
standarti ir pazīstami kā ISO 9000 standartu saime. Atbilstoši šiem standartiem 
Latvijā šobrīd ir sertificēti tikai daži desmiti dažādu nozaru uzņēmumi, kaut gan 
attīstītajās pasaules valstīs tā ir parasta norma kā kvalitātes nodrošināšanas 
līdzeklis. Interesanti , ka vislielākais īpatsvars no sertificētiem uzņēmumiem ir 
būvniecības nozarē, nevis ražošanas sfērā. T e Latvijas valdībai ir par ko padomāt, 
jo, iestājoties Eiropas Savienībā, šie kvalitātes standarti kļūs obligāti. Taču 
vietējie uzņēmēji sāk apzināties kvalitātes sistēmas ieviešanas nozīmi 
konkurētspējas paaugstināšanā. ISO 9000 standartu ieviešana nozīmē arī 
uzņēmumu sakārtošanu saskaņā ar visiem kvalitāti ietekmējošiem rādītājiem, 
sākot ar firmas vadību, līgumu slēgšanu, sagādi, dokumentāciju, mērīšanu, 
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pārbaudi un, protams, ari pamatražošanas un pakalpojumu operācijām. Kopumā 
tās ieviešana nodrošina: 

pārvaldes efektivitāti; 
lielāku klientu apmierinātību; 
personāla motivāciju; 
augstāku produktivitāti. 

Standartu ieviešana nodrošina uzņēmumu konkurētspējas paaugstināšanu 
ārējā tirgū, jo standarts un arī attiecīgais ISO 9000 saimes sertifikāts ir 
starptautiski pazīstams un atzīts jebkurā valstī un rada lielāku pārliecību par 
produkcijas vai pakalpojumu kvalitātes stabilitāti. Valstij būtu jāveicina 
uzņēmumu sertifikācija atbilstoši ISO 9000 standartiem, galvenokārt, publiskojot 
nepieciešamo normatīvo dokumentu saturu, kā arī nosakot to par vienu no 
būtiskākajiem kritērijiem valsts un pašvaldību pasūtījumu konkursu nolikumos. 
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Summary 

Globalisation process in the economy lets the country to get information 
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before. The economical cooperation is much easier now. The development of 
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information and communication technologies makes it possible for businessmen 
to be liked in every business globally. 

Approximately 99% of the registered enterprises in Latvia are classified as 
small and medium size enterprise. They employ around 70% of employees and 
produce around 60% of Latvia's GDP. To speed up the development of small and 
medium size enterprises, it is necessary to imply the second part of SME 
development state program. That will let businessmen to apply for loans on more 
acceptable conditions. 

It is necessary to implement quality systems in the enterprises according to 
the international regulations. We know these standards as ISO 9000 standards. 
Implementing of these standards means putting in order all of the enterprise 
beginning with the management, contracting, documentation, measurements, 
control and the basic production and service operations. 
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Brends (preču zīme) kā faktors produkta efektīvai 
virzīšanai tirgū 

Brand (Trade Mark) as a Factor of an Effective 
Product Promotion 

Jevgeņijs Fortūna 
Intelektuālā īpašuma aģentūra FORAL 

E-pasts: eugen(5)foral.lv 

Šī pētījuma mērķis ir formulēt pamatstratēģijas produkcijas marķēšanai ar preču zīmēm 
un analizēt šo stratēģiju izmantošanas priekšrocības un trūkumus. Mērķa sasniegšanai 
raksta pirmajā un otrajā sadaļā tika pētīti brenda (preču zīmes) teorētiskie aspekti no 
mārketinga un jurisprudences pozīcijām, kā ari tiek pamatota brenda nozīme produkcijas 
virzīšanā tirgū. Raksta trešajā sadaļā tika nošķirtas un analizētas galvenās marķēšanas 
pamatstratēģijas un šo stratēģiju apakšveidi. Veikto pētījumu rezultātā autors nošķīra un 
analizēja tādas marķēšanas pamatstratēģijas, kā visas produkcijas marķēšana ar 
korporatīvo zīmi, kombinācijas no produkcijas marķēšanas ar korporatīvo zīmi un katras 
preču grupas marķēšanas ar atsevišķām zīmēm, kombinācijas no produkcijas marķēšanas 
ar korporatīvām zīmēm un katra ražojuma marķēšanas ar atsevišķām zīmēm, katra 
atsevišķa ražojuma vai preču grupas marķēšana ar atsevišķu zīmi, katra ražojuma vai 
preču grupas marķēšana ar vairākām atsevišķām pazīstamām zīmēm. Analīzei tika 
pakļauti ari tādi šo stratēģiju apakšveidi un citu stratēģiju veidi, kā marķēšana iekšējās 
konkurences gadījumā, brendētās produkcijas marķēšana ar kolektīvu zīmi vai 
sertifikācijas zīmi, produkcijas marķēšana ar izplatītāja korporatīvo zīmi un marķēšanas 
stratēģija, izmantojot t.s. brīvās zīmes. 

Atslēgvārdi: brends, preču zīmes, intelektuālais īpašums, mārketings, preču marķēšanas 
stratēģija 

Kā liecina statistikas dati, iepērkoties vairāk nekā 50% gadījumos patērētājs 
rīkojas impulsīvi. 1 Kā impulss, neskaitot cenu faktoru, kalpo ari asociācijas un 
sajūtas, kas radušās patērētāja zemapziņā reklāmas kampaņas rezultātā. 

Ar reklāmas kampaņu un sabiedrisko attiecību palīdzību ir iespējams radīt 
noteiktu veidolu, kas rezultātā provocēs šādus impulsus, liekot patērētājam 
iegādāties preci. Tomēr, kā panākt, lai šis veidols "strādātu" arī attiecībā uz citām 
konkrētās kompānijas precēm? Kā aizliegt konkurentiem ekspluatēt šo radīto 
"veidolu"? Un, vispār, pie kā "piesaistīt" šo veidolu? 
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Šeit ražotājam palīgā nāk tāds universāls mārketinga un juridisks, konkrētās 
intelektuālā īpašuma tiesību jomas aizsardzības instruments kā brends, vai, 
runājot juristu valodā, - preču zīme. 

Mūsdienās ražotājs pārdod preci, bet patērētājs "pērk" sajūtas, kas 
nostiprinātas saistībā ar konkrēto brendu 2 , kurš, savukārt, dod ražotājam iespēju 
"piesaistīt" ražojumam un uzņēmumam reklāmas radīto veidolu, kā ari nodrošina 
iespēju tiesiski aizsargāt to. 

Tādējādi spēcīgs brends piesaista patērētāju un rosina viņu nopirkt tieši šo 
produktu, un vienlaikus, nodrošina ražotājam īpašumtiesības uz radīto veidolu. 
Tāpēc mūsdienu tirgus apstākļos brendam ir būtiska nozīme preces virzīšanā 
tirgū un tālākā pozīciju saglabāšanā tirgū. 

BRENDA (PREČU ZĪMES) DEFINĒJUMS 
NO MĀRKETINGA UN JURISPRUDENCES POZĪCIJĀM 

Praksē gadās, ka daži pētnieki terminus "brends" un "preču zīme" uzskata 
par sinonīmiem. Citi pētnieki apgalvo, ka neskatoties uz to, ka abiem terminiem 
ir kopējs pamats, tie tomēr ietver nedaudz atšķirīgus jēdzieniskos akcentus. Ir 
nācies dzirdēt viedokli, ka brends - tā ir preču zīme ar reputāciju. Šobrīd ar 
pārliecību var teikt vienu - termins "preču zīme" tiek izmantots jurisprudences 
jomā, bet termins "brends" - mārketinga jomā. 

Literatūras pētījumu rezultāti mārketinga jomā ļauj izdarīt secinājumu, ka 
mūsdienās neeksistē vienota vispārpieņemta brenda definīcija. Pauls Feldviks 
(Paul Feldwick), piemēram, uzskata, ka brends - tas ir uztveres komplekss 
patērētāja iztēlē, Leslijs De Čematoni (Leslie De Chernatony), savukārt domā, 
ka brends - tas ir identificējamais produkts, serviss, personība vai vieta, kas 
radīti tādā veidā, ka patērētājs vai pircējs uztver unikālo pievienoto vērtību, kura 
atbilst viņa prasībām vislabākajā veidā, bet Dāvids Ogilvijs (David Ogilvy) definē 
brendu kā produkta netaustāmu īpašību - vārda, iesaiņojuma un cenas, vēstures, 
reputācijas un reklamēšanas paņēmiena summu. Brends tāpat ir ari to iespaidu 
kopums, ko tas atstāj uz patērētāju un viņu pieredzes rezultāts brenda 
izmantošanā. 3 

Citi eksperti atzīmē, ka "brends un produkts - kā dvēsele un miesa 
konceptuāli atšķirīgi, bet nedalāmi elementi" 4 . Un ja produkts ir materializēts, 
tad brends eksistē tieši patērētāja apziņā. 

Šajā sakarībā autors sliecas atbalstīt koncepciju, pēc kuras no mārketinga 
pozīcijām brends tiek traktēts kā patērētāja uztveres vai sajūtu identificējamais 
komplekss (t.i., ar konkrētu produktu, vai uzņēmumu saistīts uztveres vai sajūtu 
komplekss, kurš ir atšķirams no ar citu produktu vai uzņēmumu saistītiem 
uztveres vai sajūtu kompleksiem). Pie tam dotajā gadījumā ļoti nozīmīga ir 
identifikācijas iespēja, jo brendam jāpiemīt atšķirigumam, lai patērētājs varētu 
sameklēt nepieciešamo produktu visu citu tirgū piedāvāto vienveidīgo produktu 
vidū. 
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Vairumā valstu terminam "preču zīme" lieto identisku definīciju 
apzīmējums, kas kalpo viena uzņēmuma preču atšķiršanai no otra uzņēmuma 
precēm. 5 

Preču zīmi var salīdzināt ar mākslinieka parakstu uz sava darba. Šis paraksts 
identificē viņu kā darba radītāju. Analoģiska funkcija ir arī preču zīmei, kas ļauj 
atšķirt konkrētas kompānijas preces vai pakalpojumus no konkurentiem. Gluži 
tāpat kā gadījumā ar pazīstama mākslinieka parakstu uz jaunas gleznas, pazīstama 
preču zīme uz jauna, vēl nepazīstama ražojuma - jau iepriekš noskaņo patērētāju 
šā ražojuma pozitīvai uztverei. Un otrādi, nepazīstamas zīmes izmantošana uz 
ražojuma patērētājam tādu iespaidu nerada, kā rezultātā patērētājs jau iepriekš 
ražojumu novērtē kritiski. 

Tātad preču zīme identificē tās īpašnieku (vai preci starp citām šī vai cita 
uzņēmuma precēm 6), saista preci ar noteiktu kvalitāti un dod ražotājam iespēju 
"piesaistīt" reklāmas radīto veidolu konkrētai precei vai uzņēmumam. 

Tāpēc no jurisprudences pozīcijām termins "brends" ir ļoti līdzīgs terminam 
"preču zīme", ar tādu atšķirību, ka preču zīme ir "apzīmējums", bet brends -
"uztveru vai sajūtu komplekss" Citiem vārdiem, var pieņemt, ka "brenda" un 
"preču zīmes" gadījumā runa ir par vienu un to pašu objektu, bet no dažādiem 
aspektiem (mārketinga un jurisprudences). 

No preču zīmju rakstības (izpildīšanas) viedokļa izšķir piecus preču zīmju 
veidus: 

vārdiskās (sastāv no burtiem, vārdiem, personvārdiem, uzvārdiem vai 
cipariem - Laima®, Marc O'Polo ®, Always Coca-Cola®)-, 
grafiskās (attēls, zīmējums, grafiskais simbols, krāsu kombinācijas 
"gliemežvāks" Shell); 
telpiskās (preces vai iepakojuma forma); 
kombinētās (sastāv no minēto elementu kombinācijas); 
īpašās vai speciālās (skaņas - motocikla Harley-Davidson® motocikla 
dzinēja skaņa, 
gaismas signāli, smaržas). 7 

No cilvēka uztveres viedokļa izšķir sekojošus preču zīmes apzīmējumus: 
fantāzijas (izdomātas, kam nav nozīmes - KODAK ® fotoprecēm un 
pakalpojumiem); 
patvaļīgas (eksistējoši vārdi ar nozīmi, bet kuriem nav sakara ar preču 
izmantošanu -APPLE® datoriem, CAMEL® cigaretēm); 
asociatīvas (uzvedinošas uz konkrētu preci vai pakalpojumu, bet tās 
neaprakstošas - WHIRPOOL® veļas mašīnām, TORPEDO® elektro-
dzinējiem un turbīnām); 
aprakstošas jeb atšķirtnespējīgas (ultra, extra/, maldinošas. 
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BRENDA (PREČU ZĪMES) FUNKCIJAS NO MĀRKETINGA 
UN JURISPRUDENCES POZĪCIJĀM 

Kā zināms, kompānijas mārketinga un juridiskās nodaļas attiecībā uz 
izstrādājamiem brendiem parasti atrodas saspringtas diskusijas stāvoklī. Tas 
izskaidrojams ar to, ka mārketinga un juridiskās nodaļas mēģina sasniegt dažādus 
mērķus. Atšķirība starp juristiem un marketinga speciālistiem sākas ar dažādu 
terminu izmantošanu vienu un to pašu objektu apzīmēšanai (mārketinga 
speciālisti saka - "brends", juristi - "preču zīme") un beidzas ar prasībām, kuras 
tiek uzstādītas izstrādāmajām preču zīmēm (brendiem). Mārketinga speciālisti 
grib radīt brendu, kas izdevīgā veidā apraksta preci un pats to "pārdod", bet 
juristi apgalvo, ka preču zīmei nevajag būt aprakstošai, jo tādā gadījumā tai 
nepiemitīs aizsardzības spēja. No juridiskās prakses viedokļa spēcīgi ir oriģināli, 
izdomāti apzīmējumi, kuriem nav nozīmes un analogu. Marketologi uzskata, ka 
aprakstošiem un asociatīviem apzīmējumiem ir lielākas priekšrocības veiksmīgas 
reklāmas kampaņas veidošanā. 

Tādējādi, var secināt, ka "preču zīme" un "brends" slēpj sevī arī nedaudz 
atšķirīgas funkcijas. Tomēr kā brendam, tā preču zīmei ir virkne kopīgu un ne 
mazāk svarīgu funkciju. Brenda galvenais mērķis - rosināt patērētāju iegādāties 
konkrēto preci. Preču zīmes galvenais mērķis - dot patērētājam iespēju atšķirt 
viena ražotāja preces no cita ražotāja precēm. 

"Preču zīmes" un "brenda" kopējo funkciju vidū var izcelt trīs 
pamatfunkcijas: 

īpašnieka/produkta identifikācija, 
aizsardzība, 
kvalitātes garantija. 

īpašnieka/produkta identifikācijas funkcija. Preču zīmei (brendam) ir jāļauj 
atšķirt viena uzņēmuma preces un pakalpojumus no citām šī vai cita uzņēmuma 
precēm un pakalpojumiem. Pircējs, kurš vienreiz izmantojis kvalitatīvu preci, 
marķētu ar tādu, atšķirtspēju apveltītu zīmi, arī nākamreiz, visticamāk, no 
piedāvātā asortimenta izvēlēsies jau zināmo, viņam iepatikušos preci, bet preču 
zīme palīdzēs atrast interesējošo ražojumu. 

Aizsardzības funkcija paredz izņēmuma tiesības uz zīmes valdījuma iespēju. 
Bez tam populāra preču zīme (brends) dod ražotājam garantiju, ka viņa produkcija 
būs pieprasīta. Nebrendētai ("bezsejas") produkcijai tādas garantijas nav, jo 
gadījumā, ka izplatītājs atsakās realizēt šādu preci un tās aizvietošanas gadījumā 
ar konkurenta analoģisku nebrendētu preci, konkrētais ražotājs burtiskā nozīmē 
zaudēs pieprasījumu uz savu produkciju. Turpretim brendētās produkcijas 
īpašnieks šajā ziņā ir aizsargāts - patērētājs jautās sava iemīļotā brenda preci un 
maksās "par vārdu" 

Bez jau minētajām preču zīmes un pakalpojuma zīmes funkcijām vēl 
iztirzāsim preces kvalitātes garantijas funkciju. Preču zīme saista preci vai 
pakalpojumu ar noteiktu to kvalitāti (augstu vai zemu) 9 . Kvalitātes nemainīgums 
veicina patērētāja uzticības pieaugšanu zīmei, un attiecīgi vairo tās labo slavu. 
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Tomēr panākt šīs funkcijas izpildi nav zīmi izstrādājošā dizainera uzdevums, bet 
gan preces ražotāja pienākums. Citiem vārdiem, šīs funkcijas nodrošināšana ir 
iespējama nevis, pateicoties zīmes pievilcībai vai citām īpašībām, bet pateicoties 
ražojuma nemainīgajai kvalitātei. 

PREČU MARĶĒŠANAS STRATĒĢIJAS 

Kā zināms, viens no panākumu faktoriem preču virzīšanai tirgū un tirgus 
pozīciju noturēšanai vienlaicīgi ar pieņemamu cenu, pareizi izvēlētu vietu 
(izplatīšanas kanālu), kvalitatīvu iesaiņojumu, efektīvām reklāmas akcijām un 
citiem faktoriem, ir ražojuma vai iesaiņojuma oriģinalitāte. 

Jauna, oriģināla ražojuma vai iesaiņojuma izstrādāšanas gadījumā pastāv reālas 
iespējas veiksmīgai iziešanai tirgū. Efektīva reklāmas kampaņa veicinās pārdošanas 
apjoma palielināšanu. Ņemot vērā to, ka brends ir galvenais instruments patērētāja 
ierosināšanā izvēlēties konkrēto preci, reklāmas kampaņas mērķi tiešāk var 
raksturot kā uztveres vai sajūtu kompleksa radīšanu patērētāja apziņā un preču 
zīmes, ar kuru marķēts produkts, popularitātes veicināšanu. 

Tomēr bieži vien pēc veiksmīgas reklāmas kampaņas analoģisku produktu 
sāk ražot ari konkurenti, pie tam nereti ekspluatējot kompānijas-celmlauža radīto 
uztveres un sajūtu kompleksu. Tādos gadījumos rodas loģisks jautājums - kā 
panākt, lai patērētājs iegādātos tieši firmas-iniciatora reklāmas kampaņas preci? 
Tieši šeit palīgā nāk preču zīme, kura ietver sevī aizsardzības funkciju un, 
reklāmas akcijas panākumu rezultātā patērētājam asociējas ar konkrēto 
realizējamo preci, ko ražo konkrētā firma. Tādējādi preču zīme kļūst par 
savienotājlocekli starp ražojumu un ražotājfirmu-iniciatoru (identifikācijas 
funkcija), no vienas puses, asociējoties patērētāja apziņā ar konkrēto preci un 
ražotāju, un, no otras puses, dodot ražotājam garantiju, ka konkurents nevarēs 
izmantot viņa sekmīgās reklāmas kampaņas augļus. 

Bez tam preces marķēšanas stratēģijas izvēle ir tieši saistīta ar preces 
popularizēšanai nepieciešamo kapitālieguldījumu apjomu un uzņēmuma aktīvu 
vērtības palielināšanu. Pareizi izvēlēta marķēšanas stratēģija var palīdzēt iekarot 
patērētāja lojalitāti jaunā (papildu) tirgus segmentā pie relatīvi nelieliem 
ieguldījumiem reklāmā. Vai otrādi, pretējas, kapitālapjomīgas stratēģijas izvēle 
var palīdzēt daudzkārt palielināt kompānijas aktīvus un vienlaicīgi samazināt 
riskus, kas saistīti ar jaunu tirgus nišu apgūšanu. 

Mūsdienās var izšķirt piecas galvenās pamatstratēģijas ražojuma marķēšanai 
ar preču zīmēm 1 0 : 

visas produkcijas marķēšana ar korporatīvo zīmi 1 1, 
kombinācijas no produkcijas marķēšanas ar korporatīvu zīmi un katras 
preču grupas marķēšanas ar atsevišķām zīmēm, 
kombinācijas no produkcijas marķēšanas ar korporatīvām zīmēm un katra 
ražojuma marķēšanas ar atsevišķām zīmēm, 
katra atsevišķa ražojuma vai preču grupas marķēšana ar atsevišķu zīmi, 
katra ražojuma vai preču grupas marķēšana ar vairākiem atsevišķiem 
brendiem. 
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Produkcijas marķēšana ar korporatīvu zīmi (pazīstama arī kā "lietussargu" 
stratēģija). Stratēģija, kad visi firmas izlaistie ražojumi tiek marķēti ar vienu 
korporatīvu zīmi, noderīga nelieliem uzņēmumiem ar plašu ražojumu sortimentu, 
kā arī lielām kompānijām, kas darbojas samērā šaurā sfērā un ražo preces ar 
pietiekami līdzīgiem raksturojumiem. Piemēram, gadījums ar firmas HEINZ 
produkciju, kas ražo dažus desmitus pārtikas produktu no vienas preču 
kategorijas, kuru marķēšana nemainīgi ietver korporatīvo zīmi HEINZ un 
papildinformāciju par tā vai cita produkta šķiru vai veidu. 

Visu kompānijas ražoto produktu marķēšana ar vienu korporatīvo zīmi veicina 
zīmes atpazīšanas sekmēšanu, prasot pie tam samērā nelielus finanšu izdevumus 
preču zīmes reputācijas veidošanai. 

Tomēr vienlaicīgi eksistē arī noteikts risks, ka viena produkcijas veida 
iespējamas neveiksmes gadījumā, tas var automātiski norobežot patērētājus no 
citiem konkrētās kompānijas ražojumiem. 

Vēl viena stratēģija - tā ir apvienota visa produkcijas spektra marķēšana ar 
korporatīvu zīmi un katra ražojuma marķēšana ar atsevišķām preču zīmēm. Kā šīs 
stratēģijas izmantošanas piemēru var minēt atsevišķas zīmes izmantošanu 
pienam, atsevišķas - krējumam un atsevišķas - tējai. Jāatzīmē, ka firmām ar 
pietiekami lieliem brīvajiem līdzekļiem daudz izdevīgāk ir izmantot nevis vienu 
korporatīvu zīmi visai produkcijai, bet vairākas preču zīmes, marķējot katru 
produkcijas veidu ar atsevišķu zīmi, un vienlaicīgi izmantojot savu korporatīvo 
zīmi. Pateicoties tādam marķēšanas paņēmienam, paaugstinās kompānijas 
nemateriālo aktīvu vērtība un parādās jauni pazīstami brendi, kurus pēc tam var 
izmantot patstāvīgi. Bez tam dotā stratēģija ļauj paaugstināt korporatīvās zīmes 
atpazīstamību un popularitāti, kā rezultātā aug tās vērtība un rodas iespēja viegli 
ievest tirgū jaunu ražojumu un ar maziem izdevumiem veicināt jaunās preču 
zīmes atpazīstamības paaugstināšanu. 

Šai stratēģijai, tāpat kā iepriekšējai, ir savi mīnusi. Pirmkārt, salīdzinot ar 
produkcijas marķēšanas ar korporatīvu zīmi stratēģiju, šīs stratēģijas īstenošana 
prasa mazliet lielākus kapitālieguldījumus, un, otrkārt, tā kā ražojumu, kas 
marķēti ar korporatīvu zīmi, sakarība patērētājam viegli uztverama, tad viena 
ražojuma vai ražojumu grupas neveiksmes gadījumā, pastāv risks, ka patērētāji 
piesardzīgi pieies citiem konkrlē tās kompānijas ražojumiem. 

Marķēšanas ar korporatīvu zīmi un atsevišķu zīmi katrai preču grupai 
stratēģija ir ļoti tuva marķēšanas stratēģijai ar korporatīvu zīmi un atsevišķu zīmi 
katrai precei. Šādas stratēģijas izmantošanas piemērs kopējas zīmes 
izmantošana piena produktu grupai (pienam un krējumam) un atsevišķas zīmes 
tējai. Skaidrs, ka nepieciešamais kapitālieguldījumu apjoms popularitātes 
radīšanai tādām preču grupas individuālām zīmēm ir mazliet zemāks nekā, 
izmantojot iepriekšējo stratēģiju. Tomēr kopā ņemot, negatīvas ietekmes risks 
uz korporatīvas zīmes reputāciju ir mazliet augstāks nekā preču marķēšanas ar 
korporatīvu zīmi un atsevišķu zīmi katram produktam stratēģijas gadījumā, jo, 
ievērojot to, ka lielāku daudzumu vienveidīgas preces marķē ar vienu zīmi, risks 
koncentrēts uz mazāku zīmju skaitu. 
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Piecas stratēģijas produktu marķēšanai ar preču z īmēm" 
Five Strategies for Marking Goods with Trade Marks 

Prece: Preču marķēšanas paņēmieni: Prece: 
KZ KZ + PZ 

atsevišķam 
produktam 

KZ + PZ 
produktu 

grupai 

PZ 
atsevišķam 
produktam 

> 2 
pazīstamas 

dažādu 
kompāniju 

PZ 
Sviests X X + A X + А А EE + FF 
Piens X x + В X + А В ЕЕ + FF 
Krējums X X + с X + А С EE + FF 
Tēja X X + D X + D D EE + FF 
Riska novērtējums 
(1­4); max 4 4 2 3 1 
Nepiec. kapitālieguld. 
apjoma novērtējums 
(1­4); max 4 1 1­3 1­2 4 -

Katras atsevišķas preces vai preču grupu marķēšana ar atsevišķu zīmi. Kā rāda 
prakse, viens brends nevar pilnīgi piesātināt tirgu, tāpēc rodas iespēja aizpildīt 
nišu ar alternatīvas koncepcijas brendiem. Tādējādi kompānija, kam ir liels 
finanšu potenciāls, var mēģināt piesātināt tirgu tikai ar savu produkciju, 
izmantojot vairākus brendus. Dotās stratēģijas gadījumā ražojuma zīme nav 
saistīta ar kompānijas korporatīvo zīmi, un tas ļauj kompānijai būt brīvākai 
"mārketinga eksperimentos" attiecībā uz konkrētiem ražojumiem. Šī stratēģija ir 
laba tādā nozīmē, ka samazinās uzņēmuma riski, tas ir, neveiksmes gadījumā ar 
kādu no ražojumiem negatīvajai situācijai nebūs globālu mērogu firmas robežās, 
un tas ļaus panākt brīvāku un elastīgāku reklāmas politiku. Bez tam tāds 
mārketinga politikas izmantošanas variants veicina strauju kompānijas 
nemateriālo aktīvu vērtības palielināšanu, iegūstot dažus neatkarīgus brendus, 
kuri pietiekami viegli atdalāmi no kompānijas, bez kompānijai manāmiem 
zaudējumiem (kas ir sevišķi aktuāli pie kompānijas sadalīšanas, pārdošanas vai 
atsevišķas produkcijas līnijas licencēšanas). 

Saprotams, ka dotās stratēģijas galvenais trūkums ir nepieciešamais lielais 
līdzekļu apjoms, kas vajadzīgs atsevišķu neatkarīgu brendu radīšanai. 

Katra ražojuma vai preču grupas marķēšana ar vairākiem atsevišķiem 
brendiem (t.s. preču zīmju kumulācija1 2). Dotās stratēģijas būtība ir tā, ka 
konkrēto ražojumu marķē ar divām vai vairākām pazīstamām zīmēm, lai 
paplašinātu patērētāju loku. Šīs stratēģijas pazīstamākie piemēri veļas 
mazgājamās mašīnas Whirpool®, kas rekomendē veļas pulveri Ariel®, 
datortehnika, marķēta ar zīmēm Intel® (procesors), MAG® (monitors) un 
Microsoft® (pele), automobiļi Hyundai® ar balstiekārtu Mitsubishi® un tā tālāk. 
Šādu stratēģiju izmanto arī jauna produkta ražošanā, kas radīts pretlicencēšanas 
shēmas 1 3 izmantošanas rezultātā. 

1. tabula 
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1. tabulas piemērā dotas četru plaša patēriņa produktu - sviesta, piena, 
krējuma un tējas, ko ražo uzņēmums ar korporatīvo zīmi (KZ) "X" un 
atsevišķām preču zīmēm katram produktam (PZ) "A", "B" , "C", "D", 
marķēšanas stratēģijas un visas kompānijas reputācijas pasliktināšanās riska 
novērtējums neveiksmes gadījumā ar vienu no produktiem, kā ari nepieciešamā 
kapitālieguldījuma apjoma novērtējums (saskaņā ar četru ballu skalu, kur 4 -
maksimālā balle). Tabula satur arī divu neatkarīgu kompāniju minēto četru 
produktu marķēšanas piemēru ar divām atšķirīgām zīmēm "EE" un "FF" 

Bez šaubām, marķēšanas varianti, kas doti minētajā tabulā, nav izsmeļoši, un 
praksē var tikt lietotas dažādas kompāniju izmantoto preču zīmju kombinācijas. 
Piemēram, interesants ir vēl viens atsevišķas preces vai preču grupas 
marķēšanas ar atsevišķu zīmi stratēģijas paveids - marķēšanas variants tā 
sauktās iekšējās konkurences gadījumā (konkurence vienas kompānijas ietvaros). 
Tādas stratēģijas piemērs dots 2. tabulā - katra veida cepumu marķēšana ar savu 
zīmi, kur G, H, I, J - kompānijas atsevišķas preču zīmes. 

2. tabula 

Vienas grupas preces marķēšana ar a t sev i šķām neatkarīgām 
z īmēm (iekšējās konkurences e fekta izmantošana) 

Marking of One Group Goods w i t h Special (Individual) Trade 
Marks (using the effect of internal competit ion) 

Prece: 
Preces marķēšanas 

paņēmieni: 

PZ 

Sausie cepumi G 

Cepumi ar šokolādes glazūru H 

Sāļie cepumi I 

Smilšu cepumi J 
Riska novērtējums (1-4); max 4 1 

Nepieciešamo kapitālieguldījumu 
apjoma novērtējums (1-4); max 4 4 

Demonstrējamā marķēšanas stratēģijas paveida galvenais mērķis - paplašināt 
patērētāju auditoriju. Šajā gadījumā šo mērķi sasniedz, izceļot produkta 
atsevišķas īpašības vai variantus, tādējādi piesaistot patērētājus ar dažādām 
gaumēm. Bieži vien šo marķēšanas stratēģiju īsteno tādā veidā, ka patērētājs 
marķētās preces uztver kā dažādu konkurējošo firmu preces. Tāds iekšējās 
konkurences piemērs veļas mazgājamo pulveru brendi TIDE, ARIEL un 
BONUX, kas pieder kompānijai Procter & Gamble. 

Konkurencei starp precēm vienas firmas ietvaros, neskatoties uz 
nepieciešamo kapitālieguldījumu lielo apjomu, ir ari krietni daudz plusu. 
Pirmkārt, neskatoties uz to, ka patērētājs, kuru kaut kādā veidā neapmierina 
viena prece, dod priekšroku konkurējošai precei, ienākums vienalga paliek vienā 
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kompānijā. Tādējādi samazinās iespējamība zaudēt patērētāju, kā ari samazinās 
īstenā konkurenta tirgus daļa. Otrkārt, izmantojot rīcībā esošos konkrētos 
mārketinga datus, salīdzinot pārdošanas rādītājus un analizējot patērētāju izvēli, 
kompānija var pilnveidot ražojumu, iesaiņojuma kvalitāti un dizainu, kā arī 
reklāmas stratēģiju un citus faktorus, kas ietekmē pircēja izvēli. Treškārt, pieaug 
uzņēmuma nemateriālo aktīvu vērtība. 

Tomēr, izmantojot doto stratēģiju, pastāv t .s. brendu "kanibālisma" risks, kad 
patērētājs priekšroku dod palīgbrendam (piemēram, izmantojamam lētākai 
produkcijai). Šajā gadījumā galvenajam brendam tiek nodarīts kaitējums, tādējādi 
mazinās galvenā brenda vērtība un palielinās kompānijas ieņēmumu 
samazināšanās risks. 

Savdabīga ražojuma marķēšanas stratēģijas modifikācija ar vairākiem 
atsevišķiem brendiem, kas pieder dažādām kompānijām, ir brendētās produkcijas 
marķēšana ar kolektīvu zīmi (kas pieder noteiktai asociācijai vai ģildei) vai 
sertifikācijas zīmi. Konkrētajā gadījumā šīs stratēģijas izvēle ļauj ne tik lielā mērā 
nostiprināt individuālā brenda reputāciju kā, vēršoties pie zināmām patērētāja 
jūtām, palielināt produkcijas noietu (t.i., paaugstināt marķētās preces 
konkurētspēju patērētāja acīs). Piemēram, sertifikācijas zīme parasti patērētājam 
rada pārliecību par marķētās produkcijas atbilstību zināmiem kvalitātes 
standartiem. Kolektīvā zīme parasti liecina par to, ka marķētajai precei piemīt 
zināmas īpašības, kas atšķiras no citu ražotāju analoģisku preču īpašībām. Tā, 
izvēloties divu mazpazīstamu konkurējošu kompāniju preci (viena no kurām ir 
marķēta ar sertifikācijas zīmi), patērētājs, pie pārējiem vienādiem nosacījumiem, 
visticamāk priekšroku dos precei, kas marķēta ar sertifikācijas zīmi, jo jutīsies 
aizsargātāks attiecībā uz dotā ražojuma kvalitāti. Kolektīvā zīme turpretim 
patērētājam var pateikt priekšā, ka dotā ražotāja vīnam ir tādas pašas specifiskās 
garšas īpašības, kādas piemīt tās pašas provinces citu vīna ražotāju produkcijai 
(kuri izmanto to pašu kolektīvo zīmi), jo šī vīna ražošanā ir izmantotas atbilstošas 
izcelsmes vīnogas, bet izgatavošana notikusi saskaņā ar stingri reglamentētiem 
ražošanas standartiem un receptūru). 

Vēl viens interesants preces marķēšanas stratēģijas variants ir produkcijas 
marķēšana ar izplatītāja korporatīvo zīmi. Tas ir gadījums, ja veikalu tīkla 
īpašnieks ar savu brendu (pazīstamu tirdzniecības tīkla zīmi) marķē plaša 
patēriņa preces, kuras parasti ražo vadošie izgatavotāji (kuriem pieder savas 
zīmes) un kuri vēlas pilnībā izmantot savu rūpnīcu neizmantotās jaudas. 

Pēc Knuta Kvisvika, RIMI Latvija ģenerāldirektora, apgalvojuma uzņēmums 
2002.gadā ievedis savas preču zīmes - produktus ar RIMI marku un plāno attīstīt 
šo virzienu visās pārtikas un nepārtikas preču kategorijās 1 5. Šodien RIMI veikalu 
tīklā var atrast dabīgo mazmineralizēto ūdeni ar zīmi RIMI, kā ari kafiju, kafiju 
paciņās, konservētu kukurūzu un konservētus zirnīšus burciņās, kas marķētas ar 
RIMI zīmi. VP MARKET veikalu tīklā ari ir pietiekoši plašs produkcijas 
sortiments ar zīmi TAUPA, kura vidū var minēt, piemēram, autiņbiksītes, 
tualetes papīru, miltus, putraimus, etiķi, pārslas (sausās brokastis), veļas pulveri, 
balinātāju u.c. 

No prakses var secināt, ka produkcijas, kas marķēta ar izplatītāja zīmi, cena 
parasti ir vidēji 20-40% zemāka par pazīstamu ražotāju brendu analoģisku 
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produktu cenu 1 6 . Tāpat var konstatēt, ka patērētāju attieksme pret izplatītāja 
zīmēm uz precēm nav viennozīmīga. Prakse rāda, ka ne visas izplatītāju lētās 
preces ir augstvērtīgas. Tāpēc bieži vien patērētājiem ir negatīva attieksme pret 
tādu zīmi, kā arī pret visām pārējām precēm, kas marķētas ar šādu zīmi. 

Diezgan bieži izplatītāju zīmes uz preces patērētājam neizsauc brendiem 
raksturīgas asociācijas (t.i., noteiktu pozitīvu veidolu, kas identificējas tikai ar 
konkrēto ražotāju vai brenda īpašnieku), bet, gluži pretēji, izsauc asociācijas ar 
"sasvērtu preci" (nemarķētu preci). Citiem vārdiem, dažu ar izplatītāja brendiem 
marķētu preču gadījumā patērētājs "pērk" ne "sajūtu" vai veidolu (kā gadījumā ar 
populāriem brendiem), bet vienkārši preci kā tādu - tieši tā kā līdz brendinga 
ēras sākumam, kad patērētājs gāja veikalā ne pēc sajūtām, bet pēc produkta -
nopirkt vienkārši tualetes papīra rullīti, bet ne "mīkstuma un svaiguma sajūtu"). 
Patiesības labad jāatzīmē, ka ne visi izplatītāju brendi uz precēm izsauc 
asociācijas ar "sasvērtām precēm" Daudzi izplatītāju brendi izsauc asociācijas, 
kas raksturīgas populāriem ražotāju brendiem. 

Bez šaubām, produkcijas marķēšanas ar izplatītāja korporatīvo zīmi 
izmantošana ir pietiekami ienesīga veikalu tīklu īpašniekiem, jo izdevumi tādu 
preču realizēšanai parasti ir zemāki nekā izdevumi analogām precēm ar ražotāja 
brendiem. Tomēr zemas kvalitātes produktu marķēšanas gadījumā ar izplatītāja 
zīmi, tīkla īpašnieks riskē pavājināt sava brenda reputāciju attiecībā uz galveno 
darbības sfēru - mazumtirdzniecības pakalpojumiem. Bez tam liela supermārketu 
tīkla īpašniekam ir riskanti aizrauties ar "savu preču" vietas palielināšanu uz 
plaukta, izspiežot preces ar citu ražotāju brendiem, jo šādā gadījumā pastāv 
varbūtība, ka patērētājs aizies uz citu tirdzniecības tīklu. 

Dabīgi, ka galvenais kritērijs stratēģijas izvēlei preces marķēšanā ar 
izplatītāja brendu ir izvēlētā tirgus niša. Kā zināms, veikalu THE BODY SHOP 
un GAP tīkli veiksmīgi realizē produkciju ar savām zīmēm, tomēr tāda tipa 
veikalu tīkli parasti nav galvenie konkurenti veikalu klasiskajiem tīkliem, kuros 
patērētājam piedāvā plašu dažādu konkurējošo ražotāju preču spektru. 

Atsevišķi būtu jārunā par preču marķēšanas stratēģiju, izmantojot ts. brīvās 
zīmes, t.i., sugas vārdus un aprakstošos apzīmējumus, tādus kā ultra, lights, super, 
premium u.tml. Šādas brīvas zīmes nespēj veikt tā vai cita uzņēmuma preču vai 
pakalpojumu identifikācijas funkciju, tāpēc nevar būt reģistrētas kā preču zīmes. 
Brīvas zīmes var izmantot jebkurš tirgus dalībnieks, jo nedrīkst monopolizēt 
tādus apzīmējumus, ko izmanto, lai apzīmētu attiecīgo preču vai pakalpojumu 
veidu, kvalitāti, lietojumu, vērtību vai citas preču un pakalpojumu īpašības, vai arī 
īpašības, kas attiecībā uz konkrētām precēm vai pakalpojumiem kļuvušas 
vispārpieņemtas ikdienas valodā vai godprātīgas un vispāratzītas komercdarbības 
paražās. 

Bez šaubām, tādu apzīmējumu izmantošana produkcijas mārketingā prasa 
ievērojami mazākus kapitālieguldījumus nekā jaunu izdomātu vārdu izmantošana, 
kuriem nepiemīt patērētājam zināma nozīme, jo tādas brīvās zīmes kā ultra, 
super, premium utt . patērētājam ir zināmas un jau no sākuma ietver sevī 
noteiktas pozitīvas asociācijas. 

Tomēr dotās marķēšanas stratēģijas izmantošanai ir divi lieli mīnusi 
patērētājam būs grūti saistīt doto zīmi ar vienu konkrētu ražotāju, un bez tam 
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konkurentiem būs iespēja brīvi izmantot tādu pašu apzīmējumu uz savas 
produkcijas, t.i., tie varēs nesodīti ekspluatēt izgatavotāja reklāmas kampaņas 
augļus. 

Katrai preces ražošanas nozarei un pakalpojumu sniegšanai ir sava specifika, 
tāpēc kāda marķēšanas varianta izmantošana vienai precei var gūt absolūtus 
panākumus, un būt pilnīgi nepieņemama citai precei. Atsevišķu preču zīmju 
izmantošana, neizmantojot korporatīvu zīmi attiecībā uz pirmās nepieciešamības 
precēm, ir lietderīga firmām, kas īsteno iekšējās konkurences politiku, bet mazāk 
efektīva attiecībā pret precēm, pieprasījumu pēc kurām nosaka mode. Piemēram, 
parfimērijas izstrādājumus, kas stipri pakļauti modes prasībām, lietderīgāk 
marķēt ar atsevišķu preču zīmi kopā ar korporatīvu zīmi, jo pēc zināma laika, 
stihiskajam preces pieprasījumam krītoties, atsevišķā preču zīme tiek aizmirsta 
un netiek vairs izmantota, bet korporatīvas zīmes, kuru turpina izmantot, slava 
jeb reputācija paliek. 

Dažos gadījumos kompānijas var veiksmīgi izmantot iepriekšminēto 
stratēģiju kombinācijas. Veiksmīgi tas izdevās, piemēram, kompānijai TOYOTA, 
kas izmantoja gan visa spektra produkcijas marķēšanas ar korporatīvu zīmi un 
katra ražojuma marķēšanas ar atsevišķām preču zīmēm stratēģiju, gan ražojumu 
grupas marķēšanas ar atsevišķu brendu stratēģiju (gadījumā ar patstāvīgo zīmi 
LEXUS "lukss" klases automobiļiem). Var lietot ari brendu izmantošanas 
stratēģijas un stratēģijas bezbrenda preču ražošanas brīvo ražošanas jaudu 
aizņemšanai izmantošanas kombināciju. 

Tāpēc, izvēloties preces vai pakalpojuma marķēšanas stratēģiju, 
nepieciešams vadīties no darbības sfēras specifikas un citiem faktoriem. No 
stratēģijas izvēles nepieciešams periodiski veikt zīmju portfeļa auditu un tās vai 
citas stratēģijas izmantošanas efektivitātes analīzi, izdarot nepieciešamās 
korekcijas. 

ATSAUCES UN PIEZĪMES 
Sk., piemēram, Котлер Ф. Маркетинг менеджмент. Санкт­Петербург Петер, 2001, 
стр. 287. 
Šeit, acīmredzot, ir lietderīgi citēt Lielbritānijas pētniekus ­ Lesliju de Čematoni un 
Frančesku Dal'Olmo Rileju, kuri apgalvo, ka «sen jau ievērots, ka cilvēkiem ir raksturīgi 
pierakstīt apkārtesošajām lietām cilvēciskas, personiskas īpašības. Izvēloties preci, 
pircējs priekšroku dod tai, kura, pēc viņa domām, atbilst viņa raksturam.» Vienlaicīgi, 
pēc aģentūras Ogilvy & Mather līdzstrādnieku apgalvojuma «brends ir tas, ko patērētāji 
izjūt attiecībā uz ražojumu; tā ir pieķeršanās tam; tās personīgās īpašības, kuras viņi 
pieraksta ražojumam, uzticēšanās un padevība, ko viņi izjūt pret to.» Tādējādi var 
apgalvot, ka pērkot brendētu ražojumu, patērētājs iegādājas sajūtas, kas saistītas ar 
ražojuma «veidolu» vai brendu. 

3 Перция В. Определение брэнда. httD://www.marketingmix.com.ua/stories/ 
brand.html?cmd=Drintit&from=/storie^rand.html (18.02.2001). 
Brand Valuation. Edited by Raymond Perrier. 3rd edition. London: Premier Books, 1997, 
p. 19. 

5 Sk., piem., LR likuma "Par preču zīmēm un ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm" l.p.l.p. 

http://www.marketingmix.com.ua/stories/
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6 Piemēram, gadījumā, kad pēc preču zīmes patērētājs nevar identificēt ražotāju bez 
papildus informācijas (sk. šeit tālāk, sadaļu "Katras atsevišķas preces vai preču grupu 
marķēšana ar atsevišķu zīmi"), vai kad patērētājs konkrēto zīmi identificē tikai ar 
konkrētu preci (piem., zīmi SERENĀDE® ar šokolādes konfektēm ar žāvēto augļu un 
riekstu pildījumu, bet zīmi PROZIT® ar šokolādes konfektēm ar alkoholisko dzērienu 
pildījumu). 
LR likuma "Par preču zīmēm un ģeogrāfiskās izcelsmes norādēm" 3.p. 

8 Sk., piemēram, Paine J. Developing the Perfect Trademark, INTA Bulletin, January 1, 
2003, Vol. 58, No. 1, p. 1, 6. 

9 Jāatzīmē, ka dažreiz zīme nepilda absolūtas kvalitātes garantijas funkciju. Piemēram, 
gadījumā ar plaši pazīstamu un godājamu sadzīves tehnikas ražotāju zīmēm. Nav retas 
situācijas, kad patērētājs no pārdevēja gūst informāciju par to, "kur komplektēts 
ražojums", un, neskatoties uz to, ka divas analoģiskas preces ražotas viena un tā paša 
uzņēmuma divās filiālēs (piemēram, Eiropas un Āzijas) un attiecīgi marķētas ar vienu 
zīmi, patērētājs dažkārt priekšroku dod Eiropas komplektējumam. Tas liecina par to, ka 
vienas un tās pašas firmas vai dažādu firmu, kuras apvieno viena zīme, preces kvalitāte 
tomēr var atšķirties dažādu iemeslu dēļ. 

1 0 Tālāk rakstā doti daži šo stratēģiju apakšveidi, kā arī dažas citas stratēģijas, kuras, pēc 
autora domām, nevar tikt pieskaitītas pie pamatstratēģijām. 

1 1 Dotajā kontekstā termins "korporatīva zīme" (KZ) lietota atšķiršanai no "preču zīmes" 
kā atsevišķa ražojuma vai ražojumu grupas individuālās zīmes. Termins "korporatīva 
zīme" tiek izmantots kā "modernais" sinonīms terminam "firmas zīme" Piemērs -
grafiskā zīme Laima ® ir kompānijas Laima korporatīva zīme, bet zīmes SERENĀDE®. 
AVE SOL® un PROZIT® - katras preces individuāla preču zīme. 

1 2 Sk., piem., Кумуляция товарных знаков // G.Poļakovs. Rūpnieciskā īpašuma 
aizsardzība: skaidrojošā vārdnīca. Rīga, 1999, 352. lpp. 

1 3 Sk., piem., Fortūna J. Starptautiskā licencēšana kā uzņēmuma biznesa stratēģijas 
sastāvdaļa// Ekonomikas un vadības zinību attīstības problēmas, IV: Zinātniskie raksti. 
Asoc. prof. Elenas Dubras redakcijā, 647.sējums. Rīga: Latvijas Universitātes 
Ekonomikas un vadības fakultāte. 2002, 213.-214. lpp. 

1 4 Pircēju lojalitātes zaudēšanas riska novērtējums visai kompānijas produkcijai un 
kapitālieguldījumu apjoma novērtējums zīmes reputācijas un popularitātes "radīšanā" 
aprēķināts nosacīti un norāda konkrētās stratēģijas vietu vispārējā piecu apskatīto 
variantu sarakstā. Tabulā nav norādīts riska novērtējums un kapitālieguldījumu apjoma 
novērtējums, izmantojot ražojumu marķēšanas stratēģiju ar divām atšķirīgām zīmēm 
EE un FF, jo šie novērtējumi ir atkarīgi no tā, kādas ir zīmes EE un FF. Ja EE un FF -
korporatīvas zīmes, tad risks ir maksimāls (4), bet nepieciešamo kapitālieguldījumu 
apjoms - minimāls (1), bet, ja EE un FF - atsevišķas patstāvīgas zīmes, veiksmīgi 
izmantojamas citās kompānijas darbības sfērās, tad risks relatīvi neliels (starp 2 un 3) un 
kapitālieguldījumu apjoms zems (starp 1 un 2). 

1 5 No Intervijas ar Knutu KVISVIKU //Коммерсант BALTIC # 1 (166), 6 января 2003 
года, стр. 23. 

1 6 Sk. arī Котлер Ф. Маркетинг менеджмент. Санкт-Петербург: Питер, 2001, стр. 279. 
un Ассэль Г. Маркетинг: принципы и стратегия: Учебник для вузов. Второе 
издание. Москва: Инфра-М, 2001, стр. 380. 
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Brand (Trade Mark) as a Factor 
of an Effective Product Promotion 

Summary 

The main attention in this article is paid to formulation of s t ra tegies for 
marking goods and analysis of advantages and disadvantages of use of t hese 
strategies. Besides, in th is research was made an at tempt to compare the 
essence and functions of t he "brand" and "trade mark" from the position of 
marketing and jur isprudence as well as substantiated the significance of 
brand (trade mark) in sales promotion. As a result of research, the author had 
distinguished and tried to analyse such basic marking strategies, as marking 
of all production by house mark, combination of marking of production by 
house mark and by special (individual) mark for each product line, 
combination of marking of production by house mark and by special 
(individual) mark for each product, marking of each product or product line by 
separate mark, marking of each product or product line by several famous 
marks, as well as such subtypes of these strategies and types of other 
strategies, as marking in case of internal competition, marking of branded 

http://www.marketingmix.com.ua/
http://www.marketingmix.com.ua/stories/
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products by a collective mark or certification mark, marking of products by 
private brands and marking strategy using the so-called t rademarks common 
to the trade. 
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Vienotu radiofrekvenču spektra resursu 
izmantošanas nosacījumu ieviešana Latvijas 

sekmīgai iekļaušanai Eiropas Savienības 
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Katrai valstij ir sava metodika kā aprēķināt radiofrekvenču spektra izmantošanas maksu, 
tādēļ raksta mērķis ir atspoguļot radiofrekvenču spektra izmantošanas aprēķinu veidus 
dažādās valstīs, nosakot atbilstošus tarifus. Līdz šim Latvijā nav veikta minēto tarifu 
aprēķināšanas salīdzināšana un detalizēta analīze. 
Pētījuma rezultātā, izmantojot kādu no atspoguļotajām radiofrekvenču spektra 
izmantošanas aprēķināšanas metodēm, iegūts iespējamo radiofrekvenču spektra 
izmantošanas apmērs Latvijā, veicot iegūto rezultātu un problēmu skaidrojumu. 
Lai veiktu minētos aprēķinus, nepieciešams izprast tarifu aprēķinu principus dažādās 
valstīs, kā rezultātā izstrādāt priekšlikumus tādai radiofrekvenču spektra izmantošanas 
politikai, kas būtu skaidra, nepārprotama un draudzīga radiofrekvenču spektra lietotājam, 
kur galvenais nosacījums ir veicināt elektronisko komunikāciju attīstību valstī. 

Atslēgvārdi: elektrosakari, frekvenču kanāls, radiofrekvenču spektrs, radioviļņi, 
radiotraucējumu avots 

http://latnet.lv
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VIENOTU RADIOFREKVENČU SPEKTRA RESURSU 
IZMANTOŠANAS NOSACĪJUMU IEVIEŠANA LATVIJAS 
SEKMĪGAI IEKĻAUŠANAI EIROPAS SAVIENĪBAS 
UN NATO STRUKTŪRĀS 

Elektrosakari ir viens no galvenajiem līdzekļiem civilās aviācijas darbības, 
gaisa un jūras satiksmes vadības, mobilo un fiksēto telekomunikāciju, televīzijas 
un skaņas apraides, satelītu un radioamatieru sakaru nodrošināšanas veidiem. 
Sakaru pareiza organizēšana ir viens no svarīgākajiem noteikumiem iepriekš 
uzskaitīto sakaru veidu drošības un regularitātes nodrošināšanā un šo uzņēmumu 
komerciālajā darbībā. Godīga un nediskriminējoša at t ieksme radiofrekvenču 
spektra piekļuvē ir svarīgs faktors valsts uzņēmējdarbības attīstībai un 
sabiedriskas nozīmes pasākumu drošai īstenošanai. 

Eiropas apvienošanās tendence rada nepieciešamību harmonizēt frekvenču 
spektra izmantošanu Eiropas valstīs, lai palielinātu kopējo tirgu, ievērojot 
nacionālo Sakaru administrāciju noteikumus. Svarīgākā institūcija pasaulē, kas 
nodarbojas ar radiofrekvenču spektra izmantošanas regulēšanu, frekvenču 
izmantošanas koordināciju starp valstīm ir Apvienoto Nāciju Organizācijas 
specializētā aģentūra Starptautiskā elektrosakaru savienība (ITU 1), kura tika 
izveidota jau 1865. gadā radiosakaru traucējumu un starptautisku konfliktu 
novēršanai. Mūsdienās tās vadībā notiek telekomunikāciju tīklu izbūves un 
ekspluatācijas koordinācija visā pasaulē. 

Valstīm, kas pievienojušās Starptautiskajai elektrosakaru konvencijai un līdz 
ar to ir ITU dalībvalsts, ir jāizpilda saistības, kas noteiktas Starptautiskajā 
elektrosakaru konvencijā un Radioreglamentā. Ja kādas valsts Sakaru 
administrācija piešķir frekvenču izmantošanas pilnvaras fiksētajam dienestam, 
sauszemes mobilajam dienestam, apraides, radionavigācijas un citiem 
dienestiem, tad tās pienākums ir dienestiem piešķirtās frekvences reģistrēt 
Radiosakaru biroja Starptautiskajā frekvenču reģistrā. 

Radiosakaros galvenais ITU juridiskais dokuments ir Radioreglaments. Tā 
pirmais teksts pieņemts 1906. gadā. Radioreglamentam ir starptautiska līguma 
statuss, kurā ieviesta Starptautiskā radiofrekvenču sadalījuma tabula. 
Reglamentā izklāstīti galvenie dažādu radiosakaru dienestu principi 
radiofrekvenču spektra izmantošanā. Izmaiņas radiofrekvenču sadalījuma tabulā, 
kā ari Radioreglamentā kopumā var izdarīt tikai Pasaules radiosakaru konference, 
kurā piedalās ITU dalībvalstis. Pašreiz pavisam ir 189 dalībvalstis. Latvija dalību 
ITU atjaunoja 1991.gadā [3]. 

Tā kā radiofrekcenču spektrs sastāv no neredzamiem radioviļņiem, tad 
turpmāk parādītais 1. attēls un 1. tabula palīdz izprast radiofrekvenču spektra 
vietu elektromagnētiskajā spektrā. 
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ELEKTROMAGNĒTISKAIS SPEKTRS 

Radiofrekvenču spektrs 

ELF VLF LF MF HF VHF UHF SHF EHF IR UV 

1. att. Elektromagnētiskais spektrs [9] 
Electromagnetic spectrum 

1. tabula 

Starptautiskais radiofrekvenču sadalījums 
International frequency allocation 

Nr.p.k. Apzīmējums Frekvenču josla Atbilstošais metriskais 
apzīmējums 

1. ELF īpaši īsie viļņi 
2. VLF 3 - 30 kHz Miriametriskie viļņi 
3. LF 30 - 300 kHz Kilometru viļņi 
4. MF 300 - 3 000 kHz Hektometru viļņi 
5. HF 3 - 30 MHz Dekametru viļņi 
6. VHF 30 - 300 MHz Metru viļņi 
7. UHF 300 - 3 000 MHz Decimetru viļņi 
8. SHF 3 - 30 GHz Centimetru viļņi 
9. EHF 30 - 300 GHz Milimetru viļņi 
10. 300 - 3 000 GHz Decimetru viļņi 
11. IR Infra sarkanie stari 
12. UV Ultra violetie stari 

Avots: Latvijas Nacionālā frekvenču tabula, www.vei.lv. 

Attīstoties visa veida radiosakaru sistēmām, arvien lielāku nozīmi iegūst 
radiofrekvenču spektra optimāla izmantošana. Radiofrekvenču spektra kā 
starptautiska resursa tehnisko apsaimniekošanu, izmantošanas plānošanu un 
regulēšanu, aizsardzību un efektīvas izmantošanas kontroli Latvijā veic Latvijas 
Valsts elektrosakaru inspekcija [2] (turpmāk tekstā - LVEI). Tās galvenais 
uzdevums ir nodrošināt elektromagnētisko saderību visām radioviļņus 
izstarojošām iekārtām. 

Ieviešot jaunas tehnoloģijas un attīstoties radioelektroniskajai aparatūrai, 
elektromagnētiskā situācija kļūst aizvien sarežģītāka, tiek izmantoti jauni 
radiofrekvenču diapazoni. Pašreiz Latvijā strādā vairāk nekā 500 000 visdažādāko 
radiostaciju - sauszemes fiksētā un mobilā radiodienestā, radiofonijas un 
televīzijas, satelītu un amatieru radiodienestos. Līdz ar to krasi palielinās 
radiotraucējumu daudzums, mainās un dažādojas to raksturs un izpausmes veidi, 
kā arī, veicot elektromagnētiskās saderības ekspertīzes un aprēķinus, jāņem vērā 

Rentgena Gamma Kosmiskie 
stari stari stari 

http://www.vei.lv
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aizvien jauni faktori un radiofrekvenču izmantošanas īpatnības. To operatīvai 
atklāšanai nepieciešama mūsdienīga radiofrekvenču spektra pārvaldes sistēma, 
kura ļautu darboties atbilstoši Starptautiskās elektrosakaru konvencijas un 
Starptautiskās elektrosakaru savienības (ITU) un Eiropas pasta un elektrosakaru 
administrācijas (CEPT 2 ) rekomendāciju prasībām, tādējādi sekmējot un paātrinot 
Latvijas iekļaušanos Eiropas Savienībā un NATO 3 struktūrās. 

Latvijā pilnīgi ieviestas Eiropas Savienības frekvenču direktīvas, kas attiecas 
uz Globālo mobilo sakaru sistēmu (GSM 4), Eiropas radio ziņojuma sistēmu 
(ERMES 5) un Eiropas ciparu bezvadu elektrosakaru sistēmu (DECT 6 ), kā arī 
pilnīgi ieviesti 22 Eiropas Radiosakaru komitejas (ERC 7 ) lēmumi. 

Pieaugošais jauno tehnoloģiju izmantojums radījis milzīgas iespējas sakaru 
infrastruktūras un ekonomikas uzlabošanai valstī. Vēl vairāk, notiekošā 
tehnoloģiskā attīstība ir devusi jaunas spektra izmantošanas iespējas. Šī attīstība, 
kura padarījusi radiofrekvenču spektra izmantošanu daudz efektīvāku, izraisījusi 
lielu interesi un pieprasījumu pēc ierobežotajiem spektra resursiem. 

Uzlūkojot frekvenču spektru kā nepietiekošu resursu, jāpieņem lēmumi, kas 
attiektos uz spektra menedžmentu no ekonomiskā viedokļa. Tādējādi ir vajadzīgs 
katrs pieejamais līdzeklis, lai uzlabotu nacionālo spektra pārvaldi. 

ITU rekomendācijās tiek iekļauti arī radiofrekvenču spektra izmantošanas 
ekonomiskie jautājumi, to pielietošanas efektivitāte un nepieciešamība. Šo 
ekonomisko aspektu izvērtēšanai ITU organizācijas ietvaros tiek organizētas un 
apvienotas vairāku valstu darba grupas, kopīgai šo svarīgo ekonomisko 
instrumentu izvērtēšanai. 

Neraugoties uz to, ka jautājums par radiofrekvenču ekonomisko aspektu 
pielietošanas izmantošanu tiek pētīts jau ITU darba grupas ietvaros, Latvijas 
Valsts elektrosakaru inspekcija seko šo jautājumu risināšanas aktualitātēm, 
pielāgojot finanšu instrumentu izmantošanu atbilstoši Latvijas ģeogrāfiskajiem 
apstākļiem, iedzīvotāju blīvuma rādītājiem, kā arī dažādiem raksturīgiem 
radiofrekvenču maksas noteikšanas tehniskajiem elementiem. 

Šā jautājuma pētīšanu Latvijas Valsts elektrosakaru inspekcija veic pastāvīgi, 
kurā tiek apkopota informācija, kas iegūta ECTRA valstīs ļoti plašā 
radiofrekvenču spektra izmantošanas maksu klāstā par mūsdienu ekonomisko 
lēmumu izmantošanas tendencēm radiofrekvenču spektra pārvaldes uzlabošanai. 

Latvijas radiofrekvenču politiku ir lietderīgi analizēt kopējo Eiropas procesu 
kontekstā. Tas parāda kā veicamo darbu plašais spektrs aptver daudzus 
virzienus, tā ari procesa ekonomisko un politisko sarežģītību un tās risināšanas 
pakāpenības nepieciešamību, kas Latvijā vēl līdz galam nav izprasta. Tā kā 
informācija, ko var iegūt, darbojoties saistībā ar radiofrekvenču spektra politiku 
un pārvaldību, var būt komerciāli jutīga, tādēļ, veicot datu apkopošanu, ir jāievēro 
konfidencialitātes principi. 

Pētījuma mērķis ir solis vispārīgu metodoloģijas nosacījumu izstrādāšanai radio­
frekvenču spektra pieejamības un efektīvas izmantošanas nodrošināšanai Latvijā. 

Daudzas Eiropas Savienības un tās kandidātu valstis pašlaik atrodas procesā, 
kad tiek pārdomāti radiofrekvenču spektra vadības finansējuma veidi, tehniskās 
un administratīvās efektivitātes veicināšanai. Tādēļ apkopotais pārskats par ES 
valstu radiofrekvenču izmantošanas maksu parametriem ir potenciāli lietderīgs, 
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izvērtējot Latvijas apstākļiem piemērotāko parametru izvēli, nosakot 
radiofrekvenču lietošanas maksu. 

Kā viena no radiofrekvenču maksu aprēķināšanas metodēm, lai noteiktu 
radiofrekvenču spektra maksājumus radiofrekvenču lietotājiem pa noteiktiem 
radiosakaru veidiem un radiofrekvenču joslu platumiem, ir progresīvās 
maksājumu formulas, kurās tiek izmantoti dati no nacionālās spektra datu bāzes. 
Tajās tiek uzkrāta informācija par frekvenču joslām, raidītāja kapacitāti, 
ģeogrāfisko izvietojumu, antenas tipu un tās augstums (u.c. parametri), kuri tiek 
izmantoti, izstrādājot vienotu pieeju radiofrekvenču izmantošanas maksas 
noteikšanai, t.i., progresīvās aprēķinu formulas. Piemēram, Somija un Grieķija 
izmanto progresīvās aprēķinu formulas pieeju. 

Somijā radiofrekvenču spektra izmantošanas maksas aprēķināšanai izmanto 
šādu formulu: 

RFS izmantošanas maksa = Kl x K2 х КЗ, (1) 

kur 
RFS - radiofrekvenču spektrs, 
Kl - frekvenču joslas koeficients, 
K2 - pārklājuma zonas koeficients, 
КЗ ­ izmantošanas laika perioda koeficients = 1 [6,29]. 

Grieķijā radiofrekvenču spektra izmantošanas maksas aprēķināšanai izmanto 
šādu formulu: 

RFS izmantošanas maksa = £ l x £ 2 x £ 3 x £ 4 x £ 5 x KPA x EPIEPA. ( 2 ) 

kur 
RFS - radiofrekvenču spektrs, 
£ 1 - frekvenču joslas noslogojuma koeficients, 

- tehnoloģiskais faktors, 

£ 3 - apraides staciju skaits, 

£ 4 - apraides staciju skaita koeficients, 

£ 5 - frekvenču joslas koeficients, 

EP/EPA - radiokanāla maksa x radiokanāla platums / atsaukšanās radiokanāla 

platums [6, 30]. 

2. tabula sniedz pārskatu par Somijā un Grieķijā izmantotajiem radiofrekvenču 
izmantošanas maksas noteikšanas elementiem. 
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2. tabula 

Progresīvo m a k s u formulās izmantoto parametru pārskats 
Overview of parameters used in countries which incent ive fee formulas 

Nr.p.k. Parametrs Somija Grieķija 
1. Staciju skaits X 
2. Staciju skaita koeficients X 
3. Frekvenču joslas platums X X 
4. Aiztures koeficients X 
5. Tehnoloģiskais koeficients X 
6. Izmantotā frekvenču diapazona koeficients X X 
7. Pārklājuma zonas koeficients X 
8. Izmantošanas laika koeficients X 
9. GSM un DCS-1800 operatoru maksa 

par licenci un spektru 1 gadā (eiro) 807136 72 505 733 

Var secināt, ka radiofrekvenču spektra izmantošanas maksas variācija ir 
diezgan plaša. Galvenais iemesls šādai atšķirībai radiofrekvenču spektra 
izmantošanas maksās ir augstās vienreizējā maksa, kas tiek praktizēta licences 
izsniegšanai. 

Eiropas Savienības valstīs bieži sastopama radiofrekvenču resursu izman­
tošanas aprēķina formulu ar sekojošiem elementiem: 

Pk =FixSm*Bxt (3) 

kur 
P k - ikgadējā maksa par elektromagnētiskās saderības nodrošināšanu; 
Fz - radiofrekvences joslas platums MHz, i'-tās frekvences piešķiršanai; 
Sm - pārklātā ģeogrāfiskā teritorija; 
В - iedzīvotāju blīvums uz 1 km 2; 
t - laiks [5, 68]. 

Pirmais iespaids, kas rodas izvērtējot radiofrekvenču spektra izmantošanas 
maksas aprēķināšanas progresīvās formulas, ir tāds, ka minētās progresīvās 
formulas ir ļoti atšķirīgas un grūti savstarpēji salīdzināmas. Progresīvās formulas 
ietver dažādus elementus tādus, kā tehniskos (piemēram, raidītāja jauda), 
administratīvos (koordinēšanas jautājumu risināšana), un sistēmu izmēru 
elementus (piemēram, staciju skaits un ģeogrāfiskais pārklājums). Katrā valstī 
aprēķins balstīts uz dažādu augstāk minēto elementu kombinācijām, kuru 
rezultātā var izveidot gandrīz bezgalīgas iespēju variācijas. 
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Katrs iepriekšminētās formulas parametrs var sastāvēt no vairākām daļām: 
a) laiks t visiem radiofrekvenču lietotājiem ir vienāds ar vienu gadu ( t=1) , jo 

pārsvarā tiek praktizēta radiofrekvenču spektra lietotāju ikgadējās maksas 
nosacījumu piemērošana; 

b) teritoriālais iedzīvotāju blīvums nav vienveidīgs. Teritorijas ar augstāku 
iedzīvotāju blīvumu ir daudz vairāk pievilcīgas telekomunikāciju 
pakalpojumu operatoriem. Tādēļ, izvērtējot Latviju, tās teritorija tiek 
sadalīta m teritoriālos apgabalos, atbilstoši Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas un Centrālās statistikas pārvaldes 
1999.gada 30.martā parakstītajam protokolam. 

Pastāv daudz dažādu variāciju, nosakot progresīvo formulu parametrus, ko 
nosaka katra valsts individuāli, atkarībā no datu uzskaites precizitātes un 
ieinteresētības uzrādīt šos datus caurskatāmus. Raksta mērķis ir atspoguļot 
radiofrekvenču spektra izmantošanas maksas noteikšanas plašo aprēķina 
daudzveidību, tādā veidā uzsverot, ka radiofrekvenču spektrs, kas balstīts uz 
administratīvajām maksām, tiek aizstāts ar progresīvo formulu aprēķināšanas 
maksām, kurās savstarpēji mijiedarbojas radiofrekvenču tehniskie un 
ekonomiskie standarti, izveidojot specifiskus algoritmus, šī specifiskā dabas 
resursa izmantošanas noteikšanai. 

Tā kā pasaulē tendence pāriet no administratīvajām maksām uz progresīvajām 
aprēķinu formulām turpina pieaugt, tad Latvijai arī jāņem vērā pasaules tendence 
un ITU rekomendāciju prasības sava radiofrekvenču spektra izmantošanas 
maksas noteikšanai. Lai Latvijā pārietu no administratīvajām radiofrekvenču 
spektra izmantošanas maksām, ir jāveic virkne specifisku aprēķinu, izvērtējot 
citu valstu progresīvo aprēķinu formulu lietderību, kā arī izmantojot atbilstošāko 
parametru ieviešanu progresīvās formulas izstrādāšanai tieši Latvijas apstākļiem. 

Pētījuma priekšmets aprobežojas ar sauszemes mobilā dienesta frekvences 
joslu virs 146 MHz individuālas radiofrekvences izmantošanai visā Latvijas 
teritorijā ar joslas platumu 200 kHz. Padziļinātu pētījumu par radiofrekvenču 
spektra izmantošanas maksas noteikšanas pieejām nevar pilnībā sniegt šī raksta 
ierobežotā apjoma dēļ. 

Latvijā pastāv izteiktas atšķirības reģionu sociālajā un ekonomiskajā attīstībā. 
Viens no attīstības potenciāla rādītājiem ir iedzīvotāju skaits. Pēdējos desmit 
gados iedzīvotāju skaits reģionos ir krietni sarucis. Šo nelabvēlīgo demogrāfisko 
tendenci deviņdesmito gadu pirmajā pusē galvenokārt izraisīja emigrācija, bet 
kopš 1995.gada - negatīvs dabiskais pieaugums. Rīgas rajona īpatsvars ir 2 reizes 
lielāks, salīdzinot ar pārējiem Latvijas reģioniem, kas iedzīvotāju skaita ziņā ir 
visai līdzīgi (skat. 2., un 3. attēlu). 

Autors uzskata, ka viens no galvenajiem radiofrekvences izmantošanas 
maksas izstrādāšanas nosacījumiem Latvijā ir iedzīvotāju skaits attiecīgajā 
telekomunikāciju pakalpojumu operatora darbības zonā, tādā veidā rūpējoties par 
sekmīgu reģionālo uzņēmumu attīstību. LVEI uzdevums ir ļoti sarežģīts, jo 
nepieciešams, ņemot vērā tautsaimniecības konkurētspēju, uzturēt līdzsvaru 
starp diviem kritērijiem: iedzīvotāju pirktspējas palielināšanu, no vienas puses, 
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un telekomunikāciju pakalpojumu sniedzošo uzņēmumu ekonomiski pamatotas 
peļņas garantēšanu, no otras puses. 
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2. att. Iedzīvotāju blīvums uz 1 km 2 lielajās Latvijas pilsētās 
Inhabitants per km 2 in largest cities of Latvia 
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3. att. Teritoriju platība lielākajās Latvijas pilsētās, k m 2 

Area in the biggest cities of Latvia, k m 2 

Maksa par elektromagnētiskās saderības nodrošināšanu sauszemes mobilā 
dienesta frekvenču joslā virs 146 MHz, izmantošanai visā Latvijas teritorijā, ar 
dažādiem joslas platumiem atspoguļota turpmākajā attēlā. Kā jau no 4. attēla 
redzams, tad radiofrekvenču spektra izmantošanas maksa ari Latvijā ir atkarīga 
no izmantotās frekvenču joslas platuma. Frekvence ar joslas ar platumu 200 kHz 
atšķiras no pārējo frekvenču joslu maksas līmeņa, jo tās izmantošana ir ļoti 
ierobežota, saskaņā ar frekvenču joslas noslogojumu un tās izmantošanas 
ekskluzivitāti. 
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4. att. Individuālas radiofrekvences virs 146 MHz izmantošanas maksa visā 
Latvijas teritorijā, Ls 
Frequency over 146 MHz fee for using in the territory of Latvia, LVL 

Tā kā vēstur iski izveidotie radiofrekvenču spektra izmantošanas maksas 
noteikšanas nosacījumi Latvijā neparedzēja iespēju diferencēt iepr iekš­
minētās maksas atkarībā no telekomunikāciju pakalpojumu operatoru 
darbības vietas , tad neelastīga pieeja šīs frekvences izmantošanā nes t imulēs 
turpmāku Latvijas reģionālo attīstību. Tādēļ, izmantojot iepr iekšminēto 
valstu pieredzi un radiofrekvenču spektra maksas noteikšanas paramet rus , 
3. tabulā t iek veikta sauszemes mobilā dienesta frekvenču joslā virs 
146 MHz, izmantošanai visā Latvijas teritorijā ar joslas platumu 200 kHz 
izmantošanas maksas aprēķins , papildus izmantojot teritorijas platības un 
iedzīvotāja blīvuma uz 1 k m 2 rādītājus. 

3. tabula 

Radio f rekvences jos lā v i r s 146 MHz i z m a n t o š a n a s m a k s a s s p e k t r s , Ls 
F r e q u e n c y ove r 146 MHz fee, LVL 

Reģions Teritoriju 
platība, km2 

Iedzīvotāju 
blīvums uz 1 
km2 (2001.g.) 

Zi par EMS 
nodrošināšanu 

200kHz=0,2 MHz 
frekvences joslai 

Pilsētas 
Rīgas reģ. 
Latgales reģ. 
Zemgales reģ. 
Rīgas reģ. 
Kurzemes reģ. 
Latgales reģ. 
Kurzemes reģ. 

Rīga 
Daugavpils 
Jelgava 
Jūrmala 
Liepāja 
Rēzekne 
Ventspils 

307 
72 
60 

100 
60 
17 
46 

2 472,9 
1585,2 
1 057,6 

558,4 
1485,6 
2 299,1 

951,8 

151 836 
22 827 
12 691 
11 168 
17 827 
7 817 
8 757 

Kopā 662 
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3. tabulas turpinājums 

Reģions Teritoriju 
platība, km2 

Iedzīvotāju 
blīvums uz 1 
km2 (2001.g.) 

Zi par EMS 
nodrošināšanu 

200kHz=0,2 MHz 
frekvences joslai 

Rajoni 
Kurzemes reģ. Liepājas 3594 13,0 9344 
23.6 Saldus 2182 17,8 7 768 

Kuldīgas 2502 15,2 7606 
Ventspils 2472 5,9 2 917 
Talsu 2751 18,1 9 959 

Zemgales reģ. Tukuma 2447 22,0 10 767 
26.2 Dobeles 1633 24,6 8 034 

Jelgavas 1604 23,2 7 443 
Bauskas 1882 28,1 10 577 
Aizkraukles 2565 16,2 8 311 
Jēkabpils 2998 18,7 11213 

Vidzemes reģ. Limbažu 2602 15,4 8 014 
18.1 Valmieras 2365 25,4 12 014 

Valkas 2437 14,0 6 824 
Cēsu 3067 19,7 12 084 
Alūksnes 2243 11,7 5 249 
Gulbenes 1877 15,1 5 669 
Madonas 3346 13,8 9 235 
Ogres 1840 34,3 12 622 

Latgales reģ. Krāslavas 2285 16,0 7 312 
26.2 Daugavpils 2525 16,9 8 535 

Prei|u 2041 20,3 8 286 
Rēzeknes 2655 15,3 8 124 
Balvu 2386 12,7 6060 
Ludzas 2569 14,4 7 399 

Rīgas reģ. Rīgas 3059 47,3 28 938 
276.9 

Kopā 63 927 
PAVISAM KOPĀ 64 589 36,6 472 791 

Iedzīvotāju skaits 2 346 000 70,8% pilsētās 29,2% laukos 

Avots: Latvijas reģioni skaitļos 2001- teritoriju platība, km2, iedzīvotāju blīvums uz 1 km2 

Tā kā teritorijas ar augstāku iedzīvotāju blīvumu ir daudz vairāk pievilcīgas 
telekomunikāciju pakalpojumu operatoriem, tad ir nepieciešams ekonomiski 
izvērtēt radiofrekvenču lietotāju maksas pilnveidošanas variantu, diferencēt 
radiofrekvenču lietotāju maksu atkarībā no uzņēmējdarbības sniegšanas vietas, 
t.i., telekomunikāciju pakalpojumu operatoru darbības vietas. 
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5. att. Maksa par 200kHz joslas izmantošanu Latvijas rajonos, papildus ņemot 
vērā iedzīvotāju skaitu un teritorijas platību, Ls 
Fee for frequency band 200 kHz in different regions of Latvia, LVL 

5. attēlā tiek atspoguļoti iegūtie analīzes dati, kur redzams, ka daudzos 
Latvijas rajonos, saskaņā ar izmantotās formulas elementiem, maksa par 
radiofrekvenču spektra izmantošanu būtu jāsamazina, bet tādā vietā kā Rīga, kur 
koncentrējas liels telekomunikāciju pakalpojumu patērētāju loks tieši pretēji -
maksa par spektra izmantošanu ir jāpalielina, jo iespējamais radiotraucējumu 
avotu skaits ari pieaug. 

Lai iegūtu salīdzināmu rezultātu, kopējā ikgadējā radiofrekvenču spektra 
izmantošanas maksa tiek attiecināta pret iedzīvotāju skaitu katrā no augstāk 
aplūkotajām valstīm Somijā, Grieķijā un Latvijā. 

4. tabula 

Radiofrekvenču spektra izmantošanas maksas īpatsvars 
att iecībā pret iedzīvotāju skaitu, eiro 

Total f ee for spectrum per inhabitant (fees in Euro) 

Valsts Iedzīvotāju 
skaits 

Maksa par radio­
frekvenču spektra 
izmantošanu (eiro) 

Ikgadējā radiofrekvenču 
izmantošanas maksa 
(eiro)/iedzīvotājiem 

Valsts 
teritoriālā 

platība, km 2 

Somija 5 142 000 807 136 0,16 338 000 
Grieķija 10 940 000 72 505 733 6,63 131 957 
Latvija 2 346 000 2737570 1,17 64 589 

Avots: [6] 

Izvērtējot 4. tabulas rezultātus var secināt, ka radiofrekvenču spektra 
izmantošanas slogs Latvijā uz katru iedzīvotāju salīdzinot ar Somijas Sakaru 
administrāciju sniegto informāciju ir 7,3 reizes lielāks. Savukārt, mobilo 
telekomunikāciju operatoru teritoriālā pārklājuma iespējas Somijā ir 5,2 reizes 
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lielāks, kā arī potenciālo mobilo telekomunikāciju lietotāju skaits 2,2 reizes 
lielāks, kas arī ie tekmē pašreizējo radiofrekvenču spektra izmatošanas maksu 
Latvijā. Radiofrekvenču spektra izmantošanas maksas noteikšana katrā valstī 
cieši saistīta ar valsts teritoriālo platību un iedzīvotāju skaitu tajā, kā ari 
telekomunikāciju infrastruktūras potenciālās attīstības iespējām. 

Augstām maksām var būt negatīva ietekme uz elektronisko komunikāciju 
attīstību valstī. Latvijai, izvērtējot citu valstu pieredzi, ir jāizveido 
pamatnostādnes tarifu politikas izstrādāšanai. Jaunie elektronisko komunikāciju 
operatori, kuri savu darbības uzsākot negūst ienākumus, bet tikai veic 
ieguldījumus sava tīkla un pakalpojumu attīstībā, izrāda neapmierinātību par 
augstajām maksām, jo to slogs palielina tarifus klientiem, palēnina jaunu, 
inovatīvu pakalpojumu attīstību, samazina infrastruktūras investīcijas un kaitē 
konkurencei. Tādēļ ir jāizvairās no lielām maksām par labu radiofrekvenču 
spektra izmantošanas ikgadējām maksām. 

Tā kā raksta mērķis ir noteikt radiofrekvenču spektra izmantošanas maksas 
apmērus dažādās valstīs un tad atspoguļot tās ar viegli salīdzināmiem 
paņēmieniem, kur rezultātā iegūst detalizētu informāciju par radiofrekvenču 
spektra izmantošanas maksas apjomiem, to aprēķinu metodēm un izveidošanas 
struktūru, autors vēlas uzsvērt, ka šīs analīzes veikšanai ir nepieciešamas sīkas 
zināšanas par izmaksām radiofrekvenču spektra vadībā. Viss iepriekšizklāstītais 
ir tikai neliels ieskats pētāmā darba apmēros un sarežģītībā. 

Telekomunikāciju tīklu liberalizācija visās ES valstīs ir radījusi konkurenci 
vairāku operatoru starpā. Šāda konkurence stimulē tirgu un jaunu tehnoloģiju 
izmantošanu savā darbībā. Daudzu operatoru vide, vēl joprojām augošais tirgus 
un jauno tehnoloģiju iespējas, veicina lielāku noteikta spektra izmantošanas 
pieprasījumu un padara radiofrekvenču spektra pārvaldes sistēmas darbu 
sarežģītāku. 

ATSAUCES 

ITU - International Telecommunication Union - Starptautiskā elektrosakaru savienība. 
2 CEPT - European Conference of Postal and Telecommunications Administration - Eiropas 

pasta un elektrosakaru administrācija. 
NATO - North Atlantic Treaty Organization - Ziemeļvalstu pakta organizācija. 
GSM - Global System for Mobile Communications - Globālā mobilo sakaru sistēma. 

5 ERMES European Radio Messaging System Eiropas radio ziņojumu sistēma 
(peidžings). 

6 DECT Digital European Cordless Telecommunication System Eiropas ciparu 
bezvadu elektrosakaru sistēma. 
ERC - European Radiocommunications Committee - Eiropas Radiosakaru komiteja. 
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The Unitary Use Conditions for Frequency Spectrum for Succesful 
Inclusion in European Union and NATO Organization 

Summary 

The purpose of the paper first of all is to identify fees imposed for frequencies 
in different countries and present them in an easily comparable manner. It will 
provide information on the level of fees, their calculation methods and the 
structure of the fees. T h e latter refers to a description of the categories of fees 
existing in the different countries. 

The level and structure of the fees imposed in different countries will be 
further illustrated in a number of papers. This approach makes it possible to 
analyse the impact of the different fees on the business case of market players 
offering different services or using different technologies to provide identical 
services. 

The present paper comes to conclusions relating to necessity of economic 
aspects in radio frequency spectrum management and the economic approach in 
instrument solutions and brings forth proposals for working elaborating them and 
implementing in Latvia in the future. 
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Šinī rakstā ir aprakstītas tās LR likumā "Par pievienotās vērtības nodokli" un LR Ministra 
kabineta noteikumos Nr. 374 "Likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" normu 
piemērošanas kārtība" ietvertās prasības, kuru konkrēta piemērošana grāmatvedības 
profesijas pārstāvjiem rada neskaidrības un kuras praksē iespējams piemērot dažādi. 
Rakstā ir rasti un aprakstīti juridiski pamatoti risinājumi nenoteikto un pretrunīgo 
likumdošanas normu piemērošanai. Tādējādi rakstā tiek izdarīts un pamatots secinājums, 
ka ārvalstīs sniegtiem pakalpojumiem, kuri ir neapliekami saskaņā ar LR likuma "Par 
pievienotās vērtības nodokli" 6. pantu ir jāpiemēro 0% PVN likme (tāpat kā visiem 
pārējiem ārvalstīs sniegtiem pakalpojumiem). Šiem pakalpojumiem nepieciešams 
piemērot 0% PVN likmi, nevis neaplikt tos ar PVN vispār tādēļ, ka 0% PVN likmes 
piemērošana ir izdevīgāka nekā neaplikšana ar PVN vispār, un tādēļ, ka, padarot 
pakalpojumu sniegšanu ārvalstīs pēc iespējas izdevīgāku, valsts realizē savu fiskālo 
politiku attiecībā uz tā dēvētā "pakalpojumu eksporta" veicināšanu. Rakstā tiek izdarīti un 
pamatoti ari secinājumi, ka naudas un mantiskie ieguldījumi pamatkapitālā vispār nebūtu 
jāņem vērā, aprēķinot maksājamo vai no budžeta atgūstāmo PVN, un ka gan procenti par 
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naudas aizdevumu izsniegšanu, gan tirdzniecības kreditēšanas tirgus vērtība (parasti 
izsakāma kā procenti) ir uzrādāmi PVN deklarācijā un iekļaujami PVN aprēķinā kā ar PVN 
neapliekamo darījumu vērtība. 
Atslēgvārdi: pievienotās vērtības nodoklis, likums "Par pievienotās vērtības nodokli", 
likumdošanas piemērošana 

Šinī rakstā ir aprakstītas tās LR likumā "Par pievienotās vērtības nodokli" un 
LR Ministra kabineta noteikumos Nr. 374 "Likuma "Par pievienotās vērtības 
nodokli" normu piemērošanas kārtība" ietvertās prasības, kuru konkrēta 
piemērošana grāmatvedības profesijas pārstāvjiem rada neskaidrības un kuras 
praksē iespējams piemērot dažādi. Rakstā šo nenoteikto un pretrunīgo LR 
likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" un LR Ministra kabineta noteikumu 
Nr. 374 prasību praktiskai piemērošanai tiek rasti un aprakstīti juridiski pamatoti 
risinājumi. Risinājumi tiek meklēti, analizējot Latvijas nodokļu likumdošanu un 
uzņēmējdarbību regulējošo likumdošanu, kā arī vadoties pēc vispārējiem 
ekonomikas un uzņēmējdarbības principiem. Rastie risinājumi var tikt pamatoti 
uz Latvijas nodokļu likumdošanu, uzņēmējdarbību regulējošo likumdošanu un uz 
vispārējiem ekonomikas un uzņēmējdarbības principiem. 

Ar PVN neapliekami pakalpojumi, k a s sniegti ārvalstīs 

LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" un LR Ministra kabineta 
noteikumu Nr. 374 "Likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" normu 
piemērošanas kārtība" normas (2, 3) 

LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" 6. pantā ir uzskaitīti ar 
pievienotās vērtības nodokli (turpmāk tekstā - PVN) neapliekamās preces un 
pakalpojumi. Ar PVN neapliekamie pakalpojumi ietver: 

kreditēšanu, 
pakalpojumus, kas saistīti ar noguldījumu un citu atmaksājamo līdzekļu 
piesaistīšanu, skaidras un bezskaidras naudas maksājumu veikšanu, 
trasta operācijas, 
pakalpojumus, kas saistīti ar maksāšanas līdzekļu izlaišanu un 
apkalpošanu, kā arī tirdzniecību ar maksāšanas līdzekļiem un citiem 
naudas tirgus instrumentiem, 
apdrošinātāju un apdrošināšanas starpnieku sniegtos pakalpojumus 
atbilstoši Apdrošināšanas sabiedrību un to uzraudzības likumam, 
derības, izlozes, loterijas un cita veida azartspēles, 
kultūras sarīkojumu organizēšanu (piemēram, teātru, kino un cirka 
izrādes), 
izglītības pakalpojumus, ko sniedz valsts un pašvaldību izglītības iestādes 
un valsts akreditētās privātās izglītības iestādes, 
dzīvojamo telpu īri saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem. 

LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" 7. pants savukārt nosaka, ka 
PVN likme 0% apmērā ir piemērojama tādiem pakalpojumiem, kuru sniegšanas 
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vieta saskaņā ar likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" noteikumiem nav 
iekšzeme. 

Strīdīgs jautājums - kā PVN piemērot ārvalstīs sniegtiem neapliekamiem 
pakalpojumiem? 

Iepazīstoties ar LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" normām, rodas 
jautājums, vai pakalpojumi, kas saskaņā ar likuma 6. pantu nav apliekami ar PVN 
un kuru sniegšanas vieta saskaņā ar likuma 4. pantu nav iekšzeme, nav apliekami 
ar PVN vai ari tiem ir piemērojama 0% likme. Tā, piemēram, nav skaidrs, vai 
kultūras un izglītības pakalpojumi, kuru sniegšanas vieta likuma "Par pievienotās 
vērtības nodokli" izpratnē ir tā vieta, kur šie pakalpojumi faktiski tiek sniegti, ir 
apliekami ar 0% PVN likmi vai vispār nav apliekami ar šo nodokli, ja tie tiek 
sniegti ārvalstīs. Ja šie kultūras vai izglītības pakalpojumi tiek aplikti ar 0% PVN 
likmi, atskaitot priekšnodokli, to sniedzējs ir tiesīgs pieprasīt no valsts atpakaļ 
atskaitāmo priekšnodokli, bet, ja tie netiek aplikti ar PVN bez tiesībām uz 
priekšnodokļa atskaitīšanu, - tad pakalpojumu sniedzējs nav tiesīgs atprasīt no 
valsts PVN, ko tas samaksājis, maksājot rēķinus par precēm un pakalpojumiem 
šo ārvalstīs sniegto pakalpojumu nodrošināšanai. Tādējādi PVN 0% likmes 
piemērošana pakalpojumiem parasti ir izdevīgāka nekā šo pakalpojumu 
neaplikšana ar PVN. Lai demonstrētu atšķirību ar piemēru, pieņemsim, ka SLA 
ABC ārvalstīs sniedz teātra uzvedumus. Taksācijas mēnesī no teātra 
uzvedumiem ārvalstīs SIA ABC gūst ieņēmumus Ls 5000. Lai nodrošinātu teātra 
uzvedumu sniegšanu, šis uzņēmums taksācijas mēnesī ir iegādājies preces 
(kostīmus, dekorācijas u.tml.) par Ls 3 000 bez PVN, kā ari ir samaksājis par šīm 
precēm piestādītajos rēķinos ietverto PVN Ls 540 apmērā. PVN aprēķins par 
taksācijas mēnesi SIA ABC ir šāds: 

1. tabula 

PVN aprēķina varianti, sniedzot ar PVN 
neapl iekamus pakalpojumus ārvalstīs 

The options of the value-added tax calculation in case of 
rendering services , which are e x c e p t from VAT, abroad 

Piemērojot 
pakalpojumiem 0% 

PVN likmi 

Neapliekot 
pakalpojumus 

ar PVN 
Starpība 

Par apliekamiem darījumiem 
aprēķinātais PVN 0 0 0 
Atskaitāmais priekšnodoklis 540 0 540 
No budžeta atmaksājamais PVN 540 0 540 

Kā rāda šis aprēķins, SIA ABC ir izdevīgāk aplikt par teātra uzvedumiem 
saņemtos ieņēmumus ar 0% PVN likmi nekā neaplikt tos ar PVN vispār, jo 
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piemērojot, 0% likmi, SIA ABC ir tiesīgs atprasīt no budžeta priekšnodokli Ls 
540, bet, neapliekot ieņēmumus ar PVN, SIA ABC nav tiesīgs šo priekšnodokli 
atgūt. 

Saskaņā ar LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" 4. pantu ar 
nekustamo īpašumu saistītu pakalpojumu sniegšanas vieta ir tā vieta, kur šis 
īpašums atrodas. Šī likuma norma attiecas arī uz nekustamā īpašuma izīrēšanu 
privātpersonām. Tādējādi, analizējot LR likuma "Par pievienotās vērtības 
nodokli" piemērošanas kārtību, rodas jautājums, vai dzīvojamo telpu izīrēšana 
ārvalstīs nav jāapliek ar PVN vispār vai ari tai ir jāpiemēro 0% PVN likme. 

Risinājums, kā PVN piemērot ārvalstīs sniegtiem neapliekamiem 
pakalpojumiem 

Nodokļi ir valsts fiskālās politikas instruments. Nosakot labvēlīgāku nodokļu 
režīmu atsevišķu veidu darījumiem, valsts veicina šo darījumu veikšanu. Tā, 
piemēram, likumdošanā nosakot īpaši labvēlīgu režīmu preču eksporta 
darījumiem un pakalpojumiem, kas sniegti ārvalstīs, valsts realizē savu politiku 
attiecībā uz preču un pakalpojumu eksporta veicināšanu. 

Lai noteiktu, vai ārvalstīs sniegtie pakalpojumi, kas nav apliekami ar PVN 
saskaņā ar likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" 6. pantu, vispār nav 
apliekami ar PVN vai ari t iem ir piemērojama 0% likme, nepieciešams apzināties, 
kāds ir bijis valsts fiskālās politikas mērķis attiecībā uz šo ārvalstīs sniegto 
pakalpojumu atbalstu. Tā, piemēram, LR likuma "Par pievienotās vērtības 
nodokli" 6. pantā paredzot atsevišķu darījumu neaplikšanu ar PVN vispār (bez 
tiesībām uz priekšnodokļa atskaitīšanu), valsts cenšas padarīt uzņēmumiem šo 
darījumu veikšanu izdevīgāku nekā tad, ja šie darījumi būtu apliekami ar PVN 
likmi 18%. Valsts tādējādi cenšas veicināt šo darījumu apjomu pieaugumu. 
Likumdošanā, nosakot 0% PVN likmi (ar tiesībām uz priekšnodokļa atskaitīšanu) 
ārvalstīs sniegtiem pakalpojumiem, valsts cenšas panākt, lai pakalpojumu 
sniegšana ārvalstīs uzņēmumiem būtu vēl izdevīgāka nekā to sniegšana 
iekšzemē, pat vēl izdevīgāka nekā neapliekamo darījumu sniegšana iekšzemē. 
0% likmes piemērošana, kas dod tiesības uz priekšnodokļa atskaitīšanu, padara 
darījumus vēl izdevīgākus nekā to neaplikšana ar PVN vispār bez tiesībām uz 
priekšnodokļa atskaitīšanu. Tādējādi gadījumā, ja ārvalstīs sniegtie pakalpojumi, 
kas saskaņā ar likuma 6. pantu ir neapliekami darījumi, netiktu aplikti ar PVN bez 
tiesībām uz priekšnodokļu atskaitīšanu, to sniegšana būtu pat neizdevīgāka nekā 
citu likuma 6. pantā neminētu pakalpojumu sniegšana. Šo darījumu relatīvais 
neizdevīgums savukārt būtu pretrunā ar valsts politiku, kas paredz šo darījumu 
īpašu atbalstu. Šī apsvēruma dēļ, ārvalstīs sniegtiem pakalpojumiem, kas nav 
apliekami ar PVN saskaņā ar LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" 
6. pantu, tāpat kā pārējiem ārvalstīs sniegtiem pakalpojumiem, ir piemērojams 
labvēlīgākais nodokļu režīms - 0% PVN likme, kas dod tiesības uz priekšnodokļa 
atskaitīšanu. 



90 EKONOMIKA, II 

Tirdzniecības kreditēšana un naudas a izdevumu izsniegšana 

LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" un LR Ministra kabineti 
noteikumu Nr. 374 "Likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" normu 
piemērošanas kārtība " normas (2, 3) 

LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" 6. pants nosaka, ka kreditēšana 
(tajā skaitā līzinga kreditēšana) un naudas aizdevumu piešķiršana un kontrole ir 
ar PVN neapliekami darījumi. Kreditēšana, izņemot līzinga kreditēšanu, nav 
definēta ne LR likumā "Par pievienotās vērtības nodokli", ne ari LR Ministru 
kabineta noteikumos Nr. 374 "Likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" normu 
piemērošanas kārtība" 

Nenoteikts jautājums - kā PVN piemērot procentiem par naudas aizdevumu 
izsniegšanu un tirdznieābas kreditēšanu? 

Uzņēmumam, kas pārdod preces ar atliktu samaksu, ņemot procentus no 
pircēja par tiesībām maksāt vēlāk, var rasties neskaidrības, kā PVN deklarācijā 
uzrādīt tirdzniecības kredītu, ko tas ir izsniedzis pircējam. Arī uzņēmumam, kas 
uz procentiem izsniedzis naudas aizdevumu, var rasties neskaidrība, kā PVN 
deklarācijā kā darījumu uzrādīt šo naudas aizdevumu. Rodas strīdīgs jautājums, 
vai procentus, ko pircējs maksā uzņēmumam par tirdzniecības kredītu, kā arī 
procentus, ko aizņēmējs maksā uzņēmumam par naudas aizdevumu, uzrādīt PVN 
deklarācijā kā neapliekamus darījumus, ieskaitīt kopējā PVN deklarācijā 
uzrādītajā darījumu vērtībā un ņemt vērā, aprēķinot apliekamo darījumu 
īpatsvaru kopējos darījumos priekšnodokļa atskaitīšanas vajadzībām, vai arī tā 
nedarīt. 

Risinājums, kā PVN piemērot procentiem par naudas aizdevumu izsniegšanu 
un tirdzniecības kreditēšanu 

Naudas aizdevuma izsniegšana ir pakalpojums LR likuma "Par pievienotās 
vērtības nodokli" izpratnē; un tādējādi procenti par šo aizdevumu uzskatāmi kā 
maksa par šo pakalpojumu. Tirdzniecības kredītu izsniegšanu, pārdodot preces ar 
atliktu samaksu, likuma par PVN izpratnē arī var uzskatīt par atsevišķu 
pakalpojumu, tas ir, par kreditēšanas pakalpojumu, un procentus, ko pircējs 
maksā par šo kredītu, var aplūkot kā maksu par šo pakalpojumu, kas atspoguļo šī 
pakalpojuma tirgus vērtību. 

LR likums "Par pievienotās vērtības nodokli" attiecas uz kreditēšanu; šī 
likuma 6. pants nosaka, ka kreditēšana ir ar PVN neapliekams darījums. Tādējādi 
tirdzniecības kreditēšanas darījuma tirgus vērtība, kas praksē mēdz tikt izteiktā 
kā procentu maksa par attiecīgo tirdzniecības kredītu, ir jāuzrāda PVN deklarācijā 
kā neapliekams darījums, jāuzrāda kopējo darījumu sastāvā, kā arī jāņem vērā, 
rēķinot apliekamo darījumu īpatsvaru kopējos taksācijas perioda darījumos 
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gadījumā, ja uzņēmums atskaitāmo priekšnodokli ir izvēlējies aprēķināt, kopējo 
priekšnodokli reizinot ar apliekamo darījumu īpatsvaru kopējos darījumos. 

Tirdzniecības kreditēšanas dilemma 

Praksē sastopami divi veidi kā noformēt preču pārdošanu ar atliktu samaksu. 
Pirmajā gadījumā uzņēmums pārdod preces par paaugstinātu cenu, nosakot šo 
preču pircējam atliktu samaksu. Otrajā gadījumā uzņēmums pārdod preces par 
parasto tirgus cenu (kas tiek piemērota, pārdodot preces ar tūlītēju samaksu), 
nosakot, ka pircējam zināma termiņa laikā pēc preču pārdošanas ir jāsamaksā 
preču cena un procenti. 

Saskaņā ar šajā rakstā iepriekš veikto analīzi, iespējams spriest šādi: ja 
uzņēmums pārdod ar 18% PVN likmi apliekamas preces, nosakot atlikto 
samaksu, tad šim uzņēmumam parasti ir izdevīgāk nevis šīs preces pārdot par 
augstāku cenu, bet gan pārdot tās par parasto tirgus cenu (kas tiek piemērota, 
pārdodot preces ar tūlītēju samaksu) un papildus par nosakot atlikto samaksu 
izsniegto tirdzniecības kredītu pieprasīt no pircēja procentu samaksu. Pārdodot 
ar PVN 18% likmi apliekamas preces par parasto tirgus cenu un nosakot papildu 
procentu maksājumus par atlikto samaksu, ar PVN 18% likmi tiek aplikta 
pārdodamo preču tirgus vērtība, savukārt procenti par atlikto samaksu ar PVN 
aplikti netiek. Šāda darījuma noformēšanas kārtība uzņēmumam ir izdevīgāka, ja 
izpildās šāds nosacījums: 

kreditēšanas 
tirgus 

PVN л kreditēšanas . . » , . . . * vērtība 
... * _ > pnekšnodoklis * : — 
likme t irgus vērtība kopēja 

darījumu 
vērtība 

Lai demonstrētu atšķirību ar piemēru, pieņemsim, ka SIA ABC taksācijas 
mēnesī pārdod preces, kuru kopējā cena bez PVN ir Ls 3000, pieprasot, lai 
pircējs par šīm precēm samaksā 3 mēnešu laikā. Pret tūlītēju samaksu gan SIA 
ABC, gan tā konkurenti šīs preces pārdod par Ls 2900. Savas saimnieciskās 
darbības nodrošināšanai šis uzņēmums ir iegādājies preces par Ls 2 000 bez 
PVN, kā arī ir samaksājis par šīm precēm izrakstītajos rēķinos ietverto PVN Ls 
360 apmērā. Pieņemot, ka triju taksācijas mēnešu laikā no preču pārdošanas brīža 
SIA ABC vairāk nav nekādu citu darījumu, PVN aprēķins par trim taksācijas 
mēnešiem SIA ABC ir sekojošs (skat. 2. tabulu). 

Kā redzams šajā PVN aprēķinā, budžetā maksājamais PVN ir mazāks tad, ja 
uzņēmums PVN 18% likmi piemēro pārdoto preču tirgus vērtībai (ņemot par 
pamatu cenu, par kādu uzņēmums šīs preces pārdod pret tūlītēju samaksu), bet 
atlīdzību par pircējam dotām tiesībām samaksāt vēlāk uzrāda deklarācijā kā 
neapliekamo darījumu. 
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2. tabula 

PVN aprēķina varianti, pārdodot preces ar atl iktu samaksu 
The versions of calculating the value-added tax in case 

of sell ing goods and al lowing for delayed payment 

Apliekot ar PVN preču 
tirgus vērtību un 

neapliekot kreditēšanas 
procentus 

Apliekot ar PVN 
preču pārdošanas 

cenu 

Star­
pība 

Kopējā darījumu vērtība, 
bez PVN 3000 3000 0 
Apliekamo darījumu 
vērtība, bez PVN 2900 3000 100 

Neapliekamo 
darījumu vērtība 100 0 (100) 

Apliekamie darījumi/ 
Kopējie darījumi 

2900/3000 = 

= 0,9667 
3000/3000 = 

= 1,00 

Par apliekamiem darījumiem 
aprēķinātais PVN 522 540 18 

Kopējais priekšnodoklis 360 360 0 

Atskaitāmais priekšnodoklis 360 * 0,9667 = 348 360 * 1,00 = 360 12 

Budžetā maksājamais PVN 174 180 6 

Tomēr ari, ja uzņēmums ar atlikto samaksu pārdod preces par paaugstinātu 
cenu, tas var šo preču realizācijas darījumam piemērot PVN līdzīgi, kā tas 
piemēro PVN preču pārdošanai par tirgus cenu un procentu aprēķināšanai par 
tirdzniecības kredītu. Saskaņā ar LR likumu "Par pievienotās vērtības nodokli" ar 
PVN ir jāapliek preču un pakalpojumu tirgus vērtība. Ja uzņēmums pārdod preces 
ar atliktu samaksu par cenu, kas ir relatīvi augstāka nekā cena, par kādu tā 
konkurenti pārdod preces pret tūlītēju samaksu, ir pamats uzskatīt, ka šis 
uzņēmums LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" izpratnē veic divus 
darījumus: realizē preces un sniedz tirdzniecības kreditēšanas pakalpojumu. Ja 
attiecīgo preču realizācija ir ar 18% PVN likmi apliekams darījums, tad 18% 
likme ir jāpiemēro tikai pārdoto preču tirgus vērtībai, kas var būt zemāka nekā 
pilnā cena, par kādu preces ir tikušas pārdotas ar atliktu samaksu. Savukārt 
starpība starp pilno preču realizācijas cenu un to tirgus cenu var tikt atzīta par 
tirdzniecības kreditēšanas procentiem un neaplikta ar PVN vispār. Lai šādā veidā 
piemērotu PVN preču pārdošanai ar atliktu samaksu, tomēr nepieciešams 
izrakstīt PVN rēķinu, kurā atsevišķi būtu norādīta pārdoto preču tirgus vērtība, 
atlīdzība par tirdzniecības kreditēšanu un par pārdoto preču tirgus vērtību 
aprēķinātais PVN. 
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Naudas un mantiskie ieguldījumi c i tu uzņēmumu pamatkapitālā 

LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" un LR Ministra kabineta 
noteikumu Nr. 374 "Likuma "Par pievienots vērtības nodokli" normu 
piemērošanas kārtība" normas (2, 3) 

LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" 6. pants nosaka to, ka naudas 
ieguldījumi citu uzņēmumu pamatkapitālā nav ar PVN apliekami darījumi. 
Tādējādi jāsecina, ka uzņēmumam, kas iegulda naudu cita uzņēmuma 
pamatkapitālā, ieguldījuma tirgus vērtība, tātad, ieguldītā naudas summa, ir 
jāuzrāda kā neapliekamais darījums PVN deklarācijā, un pirmais uzņēmums 
ieguldīto naudas summu var ņemt vērā ari, priekšnodokļa atskaitīšanas 
vajadzībām aprēķinot apliekamo darījumu īpatsvaru visos uzņēmuma darījumos 
taksācijas periodā. Mantiskie ieguldījumi citu uzņēmumu pamatkapitālos LR 
likumā "Par pievienotās vērtības nodokli" vispār netiek apskatīti. LR Ministra 
kabineta noteikumu Nr. 374 "Likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" normu 
piemērošanas kārtība" 16. pantā ir skaidrots, ka šis likums vispār neattiecas uz 
mantiskiem ieguldījumiem citu uzņēmumu pamatkapitālos. Tieša šīs LR Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 374 normas interpretācija nozīmē to, ka uzņēmumam, 
kas izdara mantisku ieguldījumu cita uzņēmuma pamatkapitālā, ieguldījuma 
vērtība vispār nav jāuzrāda PVN deklarācijā kā darījums un nav ņemama vērā, 
atskaitāmā priekšnodokļa aprēķināšanas vajadzībām nosakot apliekamo darījumu 
īpatsvaru visos uzņēmuma darījumos. 

Strīdīgi jautājumi - kā PVN piemērot naudas un mantiskiem ieguldījumiem 
uzņēmumu pamatkapitālos? 

Ar PVN apliekami darījumi ir preču piegāde, pakalpojumu sniegšana, imports 
un pašpatēriņš. LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" 1. panta 3. daļā 
preču piegāde ir definēta kā darījums, kas izpaužas kā īpašuma tiesību uz lietu 
nodošana citai personai, lai tā varētu rīkoties ar lietu (īpašumu). Šī likuma 
1. panta 3. daļā pakalpojumu sniegšana ir definēta kā darījums, kas nav preču 
piegāde, bet ir: 

darbība, ko persona veic savas saimnieciskās darbības ietvaros, 
nemateriālā īpašuma (nemateriālo vērtību un tiesību) pārdošana 
(nodošana), 
saistības atturēties no kādas darbības vai rīcības, vai pieļaut kādu darbību 
vai rīcību, 
lietu noma, 
nekustamā īpašuma nodošana īpašniekam pēc būvdarbu veikšanas (2). 

LR Komerclikums savukārt definē saimniecisko darbību kā jebkuru 
sistemātisku, patstāvīgu darbību par atlīdzību (1). Tādējādi par pakalpojumu var 
uzskatīt darījumu, kas veikts sistemātiskas, patstāvīgas darbības par atlīdzību 
ietvaros. 



94 EKONOMIKA, II 

Lai uzņēmums, kas iegulda naudu cita uzņēmuma pamatkapitālā, uzrādītu šo 
naudas ieguldījumu savā PVN deklarācijā kā neapliekamu darījumu, ir svarīgi, lai 
šis darījums atbilstu preču piegādes, pakalpojumu sniegšanas vai pašpatēriņa 
definīcijai. Naudas ieguldījums citu uzņēmumu pamatkapitālā neatbilst ne preču 
piegādes, ne pašpatēriņa definīcijai. Tā kā naudas ieguldījums nedod tiesības 
pieprasīt atlīdzību (jo dividendes nav garantētas, bet gan ir atkarīgas no 
uzņēmuma sadalāmās peļņas un īpašnieku pilnsapulces pieņemtajiem lēmumiem 
attiecībā uz šīs peļņas sadali), nav pārliecības arī par šī darījuma atbilstību 
pakalpojumu sniegšanas definīcijai. 

Lai demonstrētu atšķirību ar piemēru, pieņemsim, ka SIA ABC taksācijas 
mēnesī iegulda Ls 1000 SIA XYZ pamatkapitālā. Kopējā SIA ABC apliekamo 
darījumu vērtība bez PVN taksācijas mēnesī ir Ls 3000. Savas saimnieciskās 
darbības nodrošināšanai šis uzņēmums taksācijas mēnesī ir iegādājies preces par 
Ls 2 000 bez PVN, kā ari ir samaksājis par šīm precēm piestādītajos rēķinos 
ietverto PVN Ls 360 apmērā. PVN aprēķins par taksācijas mēnesi SIA ABC ir 
sekojošs: 

3. tabula 

PVN aprēķina varianti, ieguldot naudu cita u z ņ ē m u m a pamatkapitālā 
The versions of the value-added tax calculations, in case of monetary 

investments in other company's statutory capital 

Uzrādot naudas 
ieguldījumu 

PVN deklarācijā 

Neuzrādot naudas 
ieguldījumu 

PVN deklarācijā 
Starpība 

Kopējā darījumu 
vērtība, bez PVN 4000 3000 1000 

Apliekamo darījumu 
vērtība, bez PVN 3000 3000 0 

Neapliekamo darījumu 
vērtība 1000 0 1000 

Apliekamie darījumi/ 
Kopējie darījumi 

3000/4000 = 
= 0,75 

3000 / 3000 = 
= 1,00 

Par apliekamiem darījumiem 
aprēķinātais PVN 540 540 0 

Kopējais priekšnodoklis 360 360 0 

Atskaitāmais priekšnodoklis 360 * 0,75 = 270 360 * 1,00 = 360 (90) 

Budžetā maksājamais PVN 270 180 90 

Kā redzams šajā PVN aprēķinā, budžetā maksājamā vai no budžeta 
atmaksājamā PVN lielums ir atkarīgs no tā, vai uzņēmuma veiktie naudas 



Justīne Jaunzeme, Antons Petrovskis, Dagnija Daņēviča. Strīdīgi jautājumi LR likuma... 95 

ieguldījumi citu uzņēmumu pamatkapitālā tiek uzrādīti kā neapliekamie darījumi 
PVN deklarācijā vai netiek uzrādīti kā tādi. Ja šie naudas ieguldījumi netiek 
uzrādīti PVN deklarācijā kā neapliekamie darījumi, budžetā maksājamais PVN ir 
mazāks vai no budžeta atskaitāmais PVN ir lielāks nekā tad, ja šie ieguldījumi 
deklarācijā netiek iekļauti neapliekamo darījumu sastāvā. 

LR likumā "Par pievienotās vērtības nodokli" mantiski ieguldījumi citu 
uzņēmumu pamatkapitālā netiek norādīti kā neapliekami darījumi; šajā likumā 
mantiskie ieguldījumi vispār netiek apskatīti. Lai uzņēmums mantisku 
ieguldījumu cita uzņēmuma pamatkapitālā neuzrādītu kā darījumu savā PVN 
deklarācijā, tikai pamatojoties uz LR Ministru kabineta noteikumiem Nr. 374 
"Likuma par pievienotās vērtības nodokli piemērošanas noteikumi", ir 
nepieciešams, lai šis darījums neatbilstu ne preču piegādes, ne pakalpojumu 
sniegšanas, ne arī pašpatēriņa definīcijai. Tomēr viena uzņēmuma veikts 
mantisks ieguldījums cita uzņēmuma pamatkapitālā atbilst preču piegādes 
definīcijai, tā kā tas ir darījums, kas izpaužas kā īpašuma tiesību uz ieguldāmo 
īpašumu nodošana uzņēmumam, kurā šis īpašums tiek ieguldīts, lai šis 
uzņēmums varētu rīkoties ar īpašumu. Tādējādi, vadoties tikai pēc LR likuma 
"Par pievienotās vērtības nodokli" un ignorējot LR Ministru kabineta 
noteikumus Nr. 374 "Likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" normu 
piemērošanas kārtība", varētu spriest, ka tāda mantiska īpašuma ieguldīšana cita 
uzņēmuma pamatkapitālā, kura piegāde nav atbrīvota no aplikšanas ar PVN, ir 
apliekama ar PVN. Tomēr LR Ministru kabineta noteikumi Nr. 374 "Likuma 
"Par pievienotās vērtības nodokli" normu piemērošanas kārtība" nosaka to, ka 
mantiska īpašuma ieguldīšana cita uzņēmuma pamatkapitālā vispār nav darījums 
LR likuma "Par pievienotās vērtības nodokli" izpratnē: tātad tas nav apliekams ar 
PVN, nav jāuzrāda PVN deklarācijā un nav jāņem vērā, rēķinot apliekamo 
darījumu īpatsvaru kopējos darījumos priekšnodokļa atskaitīšanas vajadzībām. 

Risinājums, kā PVN piemērot naudas un mantiskiem ieguldījumiem 
uzņēmumu pamatkapitālos 

Ja naudas ieguldījums cita uzņēmuma pamatkapitālā nav atzīstams par 
pakalpojumu, tad tas nav atzīstams arī par darījumu LR likuma "Par pievienotās 
vērtības nodokli" izpratnē: tas nav apliekams ar PVN, nav jāuzrāda PVN 
deklarācijā un nav jāņem vērā, rēķinot apliekamo darījumu īpatsvaru kopējos 
darījumos priekšnodokļa atskaitīšanas vajadzībām. 

Tā kā LR Ministru kabineta noteikumi Nr. 374 "Likuma "Par pievienotās 
vērtības nodokli" normu piemērošanas kārtība" nosaka, ka LR likums "Par 
pievienotās vērtības nodokli" neattiecas uz mantiskiem ieguldījumiem 
pamatkapitālā, šie mantiskie ieguldījumi nav apliekami ar PVN, nav uzrādāmi 
PVN deklarācijā un nav ņemami vērā, rēķinot proporciju jeb apliekamo darījumu 
īpatsvaru kopējos darījumos. 
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Discussible Issues in the Application of the Law 
"On Value-Added Tax" of the Republic of Latvia 

Summary 

In this paper, the discussible issues in the application of the law "Of the 
value-added tax" of the Republic of Latvia and the Cabinet's of Ministers 
Regulations "The application of the law "On the value-added tax"" have been 
addressed. In the accounting practice, a discussible issue arises how should the 
value-added tax be levied on the services, which are exempt from the value-
added tax, if these services are rendered abroad. It is also a discussible issue how 
should the cash and property investments in other companies' equity capital be 
treated for the purpose of calculating the value-added tax. In this paper, legally 
grounded solutions to these discussible issues are searched for. The conclusions 
are drawn that on the services, which are exempt from the value - added tax, if 
these services are rendered abroad, the value-added tax should be levied at a 0% 
rate and that cash and property investments in other companies' equity capital 
should be exempt from the calculation of the value-added tax. 
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Lagranža reizinātāju interpretācija lineāru hipotēžu 
pārbaudē ar vispārināto mazāko kvadrātu metodi 
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Rakstā dota vektoriālā Lagranža reizinātāja interpretācija lineāro hipotēžu pārbaudē ar 
vispārinātās mazāko kvadrātu metodes palīdzību. Parādīts, kāda ir vektoriālā Lagranža 
reizinātāja nozīme testa P-vērtības jutīguma analīzē. Teorētisko rezultātu aprobācija 
liecina, ka piedāvāto Lagranža reizinātāja pielietojumu var ieviest ekonometriskos 
aprēķinos. 
Atslēgvārdi: lineāra regresija, lineāra hipotēze, vispārinātā mazāko kvadrātu metode GLS, 
Lagranža funkcija, Lagranža reizinātājs, testa statistika, testa P-vērtība 

IEVADS 

Kā zināms, risinot nosacītās optimizācijas uzdevumu ar Lagranža funkcijas 
palīdzību, iegūstam Lagranža reizinātāju. Šis vektors ir bagāts ar saturu, tāpēc 
operāciju pētīšanā Lagranža reizinātāju vienmēr interpretē un izmanto 
optimizācijas problēmas jutīguma analīzē. 

Autoru uzmanību piesaistīja fakts, ka ekonometrijā Lagranža reizinātājs, kurš 
tiek iegūts lineāru hipotēžu pārbaudē ar vispārināto mazāko kvadrātu metodi, 
netiek interpretēts. Par to liecina plašas ekonometrijas literatūras studijas. 
Piemēram, Lagranža reizinātājs netiek interpretēts nozīmīgajās grāmatās: 

Ramu Ramanathan. Statistical Methods in Econometrics. -Academic Press, 1993. 
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JurgenBortz. Statistik fur Sozialwissenschaftler. 4. Auflage. - Springer- Verlag, 1993. 
Pārsteidz, ka Lagranža reizinātājs netiek aprēķināts ari populārajā SPSS Base 

7.5for Windows. 
Rakstā dota Lagranža reizinātāja interpretācija lineāro hipotēžu pārbaudē ar 

vispārinātās mazāko kvadrātu metodes palīdzību. 
Sākumā lakoniskā formā iztirzāti jautājuma teorētiskie pamati, precizēta 

terminoloģija, ievesti apzīmējumi. Šajā sadaļā autori nepretendē uz zinātnisku 
novitāti, bet metodisku novitāti svarīgo ekonometrijas un operāciju pētīšanas 
jautājumu izklāstā. Tālāk aplūkota Lagranža reizinātāja interpretācija lineāru 
hipotēžu pārbaudē un teorētisko rezultātu aprobācija. 

1. Lineārās regresijas modelis у = Xp + u ar nosacījumu Rp = r. Postulāti. 

Aplūkosim lineārās regresijas modeli 

(1) Y = Xp + U jeb 

fx X

. 2 4 ] 
y 2 

= 
X

2 . X

2 2 X
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,
X

n . X

n 2 X
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ar nosacījumu Rp = r. 

Katra matricas X kolonna atbilst savam regresoram. 
Katra matricas X rinda atbilst konkretizētam regresoru vērtību kortežam. 

Modeļa (1) postulāti: 
A. (nxm)-matrica X ir determinēta, m < n; rank X = m <=> (X'X) _ 1 eksistē. 
B. Regresijas parametru (mxl)-vektors p e R" 1 , 1 ir determinēts un pakļauts 

nosacījumam: Rp = r, 
kur R ir determinēta (kxm)-matrica, rank R = к < m; 
r ir determinēts (kxl)-vektors. 
C. Kļūdu vektors U ir stohastisks (nxl)-vektors; ц ~ u (V i = 1 , 2 , . . . , m). 
Kļūdu vektora U matemātiskā cerība ir nulles vektors: E(U) = 0 , tāpēc E(Y) = Xp. 
Kļūdu vektora U kovariācija - (nxn)-matrica cov (U) := E(UU') = сг2 I, kur 

I e R"'" ir (nxn) - vienības matrica. Tāpēc arī cov (Y): = E(YY') = о 2 1 . 
D. Papildus vēl prasām, lai stohastiskā kļūdu vektora U sadalījums ir 

daudzdimensiju normālais sadalījums. Tad kļūdu u sauc par balto troksni white 
noise error. 

Ģenerālās pamatsakaribas parametri - koeficienti B„ p 2 , . . . , p m un dispersija 
rj 2 ir nezināmie ģenerālās kopas parametri. 
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2. Vispārināto mazāko kvadrātu metode. 

Sekojot Kārlim Fridriham Gausam Cari Friedrich Gaufi, izmantosim kritēriju 

Q(b) = (y - Xb)'(y - Xb) = y'y - 2y'Xb + b'X'Xb. 

Saskaņā ar vispārināto mazāko kvadrātu metodi Generalized Least Squares 
GLS meklēsim globālo nosacīto minimumu min {Q(b) I b e R"1, \ Rb = r} un 

л 

atrasto globālo nosacīto minimizatoru ņemsim par p GLS estimatoru P R 

(2) Q( p A

R ) = min {Q(b) I b e Rm ' \ Rb = r } . 

Tas ir nosacītā ekstrēma uzdevums ar nosacījumu vienādības formā. Šādu 
uzdevumu risināšanai izmanto Lagranža reizinātāju metodi. 

Sastādām Lagranža funkciju: L(b, X) = Q(b) + X' (r - Rb); Ь е Г ' Д е Rk' \ 

Nosacītā ekstrēma nepieciešamais nosacījums: 

d L ( b > ^ = _ 2 y ' X + 2b'X'X ­ X'R = 0 (vektoru­rindu formā) 
db 

jeb, transponējot vienādības abas puses, 
­2X'y + 2X'Xb ­ R'X = 0 (vektoru­kolonnu formā), 
plus nosacījums: Rb = r. 

Izmantojot nepieciešamo nosacījumu sistēmu, aprēķināsim b un X. 

2b = (Х'ХГЧгХ'у + R'X) = 2 p + (X'Xr'R'A. (atcerēsimies, ka (X'X^X'y =: P ). 

2r = 2 R p + R(X'Xr'RX 

No šejienes X г ^ Х ' Х Г ^ Т Ч г RP) jeb X 2S(r R p ) , 

k u r S : = [R tX ' X r 'RT 1 . 

Tālāk iegūsim 

2b = 2 p + (Х'ХГ^'25(г ­ R p ) , b = p + (X'X^R'SO­ ­ R p ) . 

Par p GLS estimatoru ņem atrasto b: 

(3) p A

R = p + ( X ' X r ' R T ^ X ' X ^ R T ' C r - R p ) = P + ( X ' X ^ R ' S f r - R p ) . 
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Lagranža reizinātājs ir: 

(4) X* = 2 [R(X'X)"1R']~1(r - R p ) = 2S(r - R p ) . 

Tālāk aprēķinām: 

Q ( p A

R ) = ( y - X p A

R ) ' ( y - X p A

R ) = 

= [у ­ X P ­ X(XX) _ 1R'S(r ­ R p ) ] ' [у ­ X p ­ XOCXr'R'Sfr ­ R p ) ] = 

= (у ­ X p )' (у ­ X p ) ­ 2(y ­ X p yXCX'X^R'SCr ­ R p ) + 

+ (r ­ R p ySRtX'XrTOX 'X^R'SCr ­ R p ) = 

= ( y ­ X p ) ' ( y ­ X p ) + ( r ­ R p ) ' S ( r ­ R p ) = 

= u ' u + ( r ­ R p ) , S ( r - R P ) = Q ( p ) + ( r ­ R p ) ' S ( r - R P ) . 

Izmantojām to, ka 

(у ­ X p ^(X­Xr 'R 'Sd ­ R P) = 

= y'XCX'X^R'SCr ­ R P) ­ p ,X'X(X ,X)­ 1R'S(r ­ R p ) = 

= p 'R'S(r ­ R p ) - P 'R'S(r ­ RP) = 0 , jo P ' = y'X(X'X) 1 . 

Ievērosim, ka ( r - R f 3 ) ' S ( r ­ R p ) = Q(P R ) ­ Q ( p ) . 

л л 

Sacīsim, ka statistikas P R Q(P R ), X* ir iegūtas ar vispārināto mazāko 
kvadrātu metodi, jeb, ka tās ir GLS statistikas. 

3. Lineārās hipotēzes pārbaude ar vispārināto mazāko kvadrātu metodi. 

Lineārās hipotēzes H 0 : Rp = r pārbaudei izmanto tes ta statistiku 

( 5 ) T S ; = [ Q ( P . ) - Q ( P ) ] / ^ 
Q ( P ) / ( n - m ) 

Ja hipotēze H 0: Rp = r ir spēkā, tad testa statistika ir sadalīta pēc Fišera 
sadalījuma ar k, n­m brīvības pakāpēm: TS ~ F(k, n ­ m). 

л 

Vispirms ievērosim, ka vienmēr Q(P R ) ^ Q(P), tāpēc TS vērtības ir 
nenegatīvas. 
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Ja īstenībā vienādība Rp = г ir spēkā, tad nosacījums Rp = r neiespaido 

Q minimumu un Q ( [ 3 R ) Q(P); testa statistikas novērotās vērtības šādā 
gadījumā ir tuvu nullei. 

Jo spēcīgāk nosacījums Rp = r ir pretrunā ar datu iekšējo struktūru, jo vairāk 
л 

Q( P R ) novērotās vērtības pārsniedz Q( P) novērotās vērtības; testa statistikai 
tad ir liela novērotā vērtība. 

Pārbaudot hipotēzi Rp г praktiski, aprēķina testa statistikas 

[ Q ( p R ) - Q ( P ) ] / k 
TS = Ī. novēroto nozīmības līmeni jeb tā saucamo P-vērtību 

Q ( P ) / ( n - m ) 

Prob{ F > ts }. (The observed significance level or the P-value of a test.) 

Ko izsaka iegūtā P-vērtība? 
Tā ir robežšķirtne starp visiem tiem nozīmības līmeņiem ct, kuriem testa 

novērotā vērtība ts liek nulles hipotēzi noraidīt, un t iem nozīmības līmeņiem a, 
kuriem ar testa novēroto vērtību ts nulles hipotēzi noraidīt nevar. 

Nulles hipotēzi noraida ar katru nozīmības līmeni a , kas lielāks par novēroto 
nozīmības līmeni vai vienāds ar to. 

Nulles hipotēzi akceptē ar katru nozīmības līmeni a, kas mazāks par novēroto 
nozīmības līmeni. 

Zinot testa statistikas novērotajai vērtībai ts atbilstošo P-vērtību, ekonom-
metrists pieņem lēmumu par hipotēzes H 0 : Rp = r noraidīšanu vai akceptēšanu. 

Tādējādi novērotais nozīmības līmenis jeb novērotā P-vērtība ir svarīgs, ērti 
lietojams rādītājs. Lietojot P-vērtību, atkrīt nepieciešamība izvēlēties to vai citu 
nozīmības līmeni a, meklēt tam atbilstošo kvantili un noteikt kritisko apgabalu. 

Jāievēro, ka ar F-sadalījuma tabulu palīdzību P-vērtības praktiski noteikt nav 
iespējams. P-vērtību noteikšanai jāizmanto EXCEL funkcija FDIST. Tas ari ir 
iemesls, kāpēc pirmskompjūteru perioda mācību grāmatās P-vērtības hipotēžu 
pārbaudēs neizmantoja. 

4. Nosacītās optimizācijas uzdevums extr { f(X) ļ *Р(Х) = С } un Lagranža 
reizinātāja К saturs. 

Visās zinātnes nozarēs nākas risināt sekojošu nosacītās optimizācijas 
uzdevumu: 

noteikt funkcijas z = f(X) ekstremizatorus kopā { X | *Р(Х) = С }. 
Citiem vārdiem: jāatrod funkcijas z = f(X) ekstremizatori pie nosacījuma 

T(X) = C. 
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Šeit:X = ( X l x 2 . . . x n ) e R n , z = f ( X ) 6 R , T O = (4 ' 1 (X)4 ' 2 00 ¥ m ( X ) ) e R m , 
С = ( C ! C j c , ) e R " 

Nosacītā ekstremizatora nepieciešamā pazīme dota sekojošā teorēmā. 

Teorēma. Pieņemsim, ka punkts X* e R" ir funkcijas z = f(X) ekstremizators 
kopā { X I *P (X) = С }. Pieņemsim, ka jakobiāņa - (mxn)-matricas Т х (X*) 
rangs ir m. 

Tad 3 X* 6 R m tāds, ka izpildās vienādības fx (X*) + X* *PX (X*) = О, 
4* (X*) = С. 

Vektoru X* sauc par Lagranža reizinātāju. 

Noskaidrosim Lagranža reizinātāja X* saturu. Ieviesīsim apzīmējumus, kas 
akcentē ekstremizatora X* un Lagranža reizinātāja X* atkarību no C. 

Uzdevuma extr {f(X) | ЧЧХ) = C} ekstremizatoru apzīmēsim ar X*(C), 
Lagranža reizinātāju apzīmēsim ar X*(C). Mērķa funkcijas f(X) atbilstošo 
ekstremālo vērtību apzīmēsim ar z*(C). 

Ir spēkā vienādības 
(6) f x(X*(C)) + X*(C) 4* X (X*(Q) = О, 4* (X*(C)) = C, z*(X*) = f(X*(C)). 
Izmantojot ķēdes likumu, aprēķināsim gradientu z* c (C) : 
(7 )z* c (C) = f x ( X * ( 0 ) X* c (C). 

Ievērosim, ka 

(8) ¥ x (X*(C)) X* c (С) = I, kur I ir (mxm)­vienības matrica. 

No(6) iegūsim f x (X*(Q) = ­X*(C) 4»X(X*(C)). 

Ievietojot šo izteiksmi izteiksmē (7) un ņemot vērā vienādību (8), iegūsim 
z* c (C) = -X*(C) «PX(X*(C» X * c (C) = -X*(Q. 

Vienādība z* c (C) = -X*(C) izsaka Lagranža reizinātāja X*(C) saturu, ko 
sevišķi uzskatāmi parāda Teilora formula: 

(9) z*(C + ДС) = z*(C) ­ X*(C) ДС + o( I Д С I ) . 

5. Kā interpretēt vispārinātās mazāko kvadrātu metodes Lagranža reizinātāju? 

Kā jau sacīts, vispārinātajā mazāko kvadrātu metodē risina nosacītās 
л 

optimizācijas uzdevumu Q( P R ) = min {Q(b) I b e Rm- \ Rb = r} . 
л 

Šī uzdevuma globālais nosacītais minimizators ir P R (r) = P + (XX)_1R'S(r ­ R P). 

Lagranža reizinātājs ir A*(r) = 2 ГДКХХГ'КТЧг ­ R p ). 
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Lineārās hipotēzes H 0 : Rp = r pārbaudei izmanto testa statistiku 

[ Q ( P R ) - Q ( P ) ] / k 
(10)TS(r) 

Q ( B ) / ( n - m ) 
n - m _л n - m 

— Q ( P R ) - — Г " 
k Q(P) к 

Ja nosacījuma Rp = г vietā ir nosacījums Rp = r + Ar, tad saskaņā ar 
л 

vienādību (9), Q( P R ) vērtība mainās par X*(r) • Ar + o( | Д r | ) . 

Atmetot o( IА r ļ), iegūsim 

(11)TS(r + Ar) = TS(r) + " " ^ **(r) Ar 
kQ(P) 

Sakarība (11) rāda, kā mainās testa statistikas vērtība, ja nulles hipotēzes 
RP = r labā puse mainās par Ar. Atkarībā no testa statistikas vērtības izmaiņas 
varam spriest par P-vērtības izmaiņu. 

Tādējādi Lagranža reizinātājs X*(r) ļauj spriest par vektora r izmaiņām, kas 
samazina vai palielina P-vērtību. 

Praktiski tas, piemēram, lietojams šādi. 
Pieņemsim, ka iegūtā P-vērtība ir tik maza, ka nulles hipotēze jānoraida. 

Lagranža reizinātājs X*(r) rāda, kā jāmaina nosacījuma Rp = r labā puse, lai 
P-vērtība palielinātos un mēs tuvotos hipotēzei, kura nav jānoraida. 

Ja iegūtā P-vērtība ir tik liela, ka nulles hipotēze nav jānoraida, tad Lagranža 
reizinātājs X*(r) ļauj spriest, kā jāmaina nosacījuma Rp = r labā puse, lai P -
vērtība samazinātos un mēs tuvotos hipotēzei, kura ir jānoraida. 

6. Teorētiskā rezultāta praktiska aprobācija. 
Ilustrēsim Lagranža reizinātāja nozīmi ar piemēra palīdzību. 
Kā piemēru izmantosim 0 . Krastiņa datus [8]. Aprēķini veikti ar Microsoft Excel. 

Graudaugu ražība 
cnt/ha 

Tīrumu kvalitātes 
novērtējums 

ballēs 

Izlietotais 
minerālmēslojums 

cnt/ha 

У xl x2 
24,1 33 1,57 
45,3 49 2,87 
29 32 1,8 
20,6 38 0,83 
35,4 40 2,57 
43,3 51 3,02 
29,8 35 1,37 
23 37 1,26 
23,2 36 0,72 
28,1 37 1 
40 43 3,48 
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Graudaugu ražība 
cnt/ha 

Tīrumu kvalitātes 
novērtējums 

ballēs 

Izlietotais 
minerālmēslojums 

cnt/ha 
45,8 44 3,68 
44.7 43 3,44 
45,8 59 2,38 
34,6 40 2,05 
30,2 25 2,7 
22,5 34 0,7 
23,1 36 1,04 
32,2 37 2,56 
45,3 51 3,06 

6.1. Ģenerālās pamatsakarības у = P! xt + p 2 x 2 + p 3 + u, kur u ~ N(0, a 2 ), 
vērtēšana. 

SUMMARY OUTPUT 
Regression Statistics 
Multiple R 0,9701 
R Square 0,9412 
Adjusted R Square 0,9343 
Standard Error 2,3708 
Observations 20 

ANOVA 
<*/ a MS F Significance F 

Regression 2 1529,2064 764,6032 136,0311 ЗД7Е­11 
Residual 17 95,5536 5,6208 

Total 19 1624,76 

Coefficients Standard Error tStat P-value Lower 95% Upper 95% 
Intercept ­0,8137 2,8212 ­0,2884 0,77651135 ­6,7660 5,1386 

xl 0,5269 0.0793 6,6484 0,00000411 0,3597 0,6941 
x2 6,1936 0,6270 9,8776 0,00000002 4,8707 7,5165 

Koeficientu estimatoru novērotās vērtības modelī bez ierobežojumiem: 

Pl 0,5269 

p 2 

6,1936 

Рз ­0,8137 

6.1.1. Hipotēze H 0 : p, = 0. 
Koeficientu estimatoru novērotās vērtības modelī ar ierobežojumu: 

PRI 0,0000 

P R 2 8,2428 

P R 3 15,9490 
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Lagranža reizinātājs: X' = ­943,0477; 
testa statistika: TS = 44,2015; P­vērtība = 4Д106Е­06. 

Hipotēzes variācijas Paredzētā TS Paredzētā 
P­vērtība Patiesā TS Patiesā 

P­vērtība 
Но: p, = 0 + 0,01 42,5237 5,2308E­06 42,5396 5.2187E­06 
Но: P, = 0 + 0,001 44,0337 4.2096E­06 44,0339 4.2095E­06 
Н»: P, = 0 ­ 0,01 45,8793 3.2520E­06 45,8952 3.2449E­06 

Paskaidrojums: ATS = 0,1779 X Дг, TS = 0,1779 (344,0012 + (­943,0477) • Дг) ­ 17. 

6.1.2. Hipotēze H 0 : = 0,3. 
Koeficientu estimatoru novērotās vērtības modelī ar ierobežojumu: 

p R l 0,3000 

P R 2 7,0760 

P R 3 6,4049 

Lagranža reizinātājs X' = ­406,1102; 
testa statistika: TS = 8,1970; P­vērtība = 1.0773E­02. 

Hipotēzes variācijas Paredzētā TS Paredzētā 
P­vērtība Patiesā TS Patiesā 

P­vērtība 
И»: P, = 0,3 + 0,01 7,4745 l,4135E­02 7,4905 1.4049E­02 
Hp: p, = 0,3 + 0,001 8,1248 1Д065Е­02 8,1250 1Д064Е­02 
Но: P, = 0,3 ­ 0,01 8,9196 8.2887E­03 8,9355 8.2418E­03 

Paskaidrojums: ATS = 0,1779 X • Дг, TS = 0,1779 (141,6275 + М06Д102) Дг) ­ 17. 

6.1.3. Hipotēze H 0 : P- = 1. 
Koeficientu estimatoru novērotās vērtības modelī ar ierobežojumu: 

P R l 1 

P R 2 4,3537 

P R 3 ­15,8646 

Lagranža reizinātājs X' = 846,7440; 
testa statistika: TS = 35,6348; P­vērtība = l,5229E­05. 

Hipotēzes variācijas Paredzētā TS Paredzētā 
P­vērtība Patiesā TS Patiesā 

P­vērtība 
Но: p, = 1 + 0,01 37,1412 1.1914E­05 37,1571 1.1883E­05 
Но: p, = 1 + 0,001 35,7854 1.4855E­05 35,7856 1.4855E­05 
Но: p, = 1 ­ 0,01 34,1283 1.9612E­05 34,1442 1.9559E­05 

Paskaidrojums: ATS = 0,1779 • X • Дг, TS = 0,1779 (295,8493 + 846,7440 Дг) ­ 17. 


